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Bu çalıĢma, ortaokul 6.sınıf öğrencilerinin ondalık gösterim konusundaki kavrayıĢlarına 

üstbiliĢsel eğitimin etkisini incelemek amacıyla yapılmıĢtır. AraĢtırma 2018-2019 eğitim 

öğretim yılı bahar döneminde Ġç Anadolu bölgesinde bir devlet okulundaki 38 6.sınıf 
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etkinliklerin planlama, izleme, değerlendirme boyutlarını geliĢtirdiğini ortaya koymuĢtur. 
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BÖLÜM 1 

 

GĠRĠġ 

 

 

Bu bölümde; problem durumu, problem cümlesi, alt problemler, araĢtırmanın amacı, 

araĢtırmanın önemi, varsayımlar, sınırlılıklar, araĢtırmada kullanılan kavramların tanımları 

ve kısaltmalar ele alınmıĢtır. 

 

1.1.Problem Durumu 

Matematik, kökleri geçmiĢin derinliklerine uzanan bir geliĢme olmakla birlikte günlük 

yaĢam iĢlevlerinin vazgeçilmez bir uğraĢı alanıdır. Matematik tüm uygarlıklarda sanat, 

bilim, endüstri ve tarım gibi geçim uğraĢlarının etkili aracıdır (Yılmaz & Yenilmez, 2007). 

Dolayısıyla matematik eğitimi ve öğretimi giderek önem kazanmaktadır. Tüm dünyada 

olduğu gibi ülkemizde de matematik öğretimine iliĢkin çalıĢmalar yapılmaktadır. 

Ülkemizde 2005 yılında uygulamaya konulan yapılandırmacı öğretim yaklaĢımı, 

öğrencinin yeni öğrenmelerini eski öğrenmeleriyle yapılandırarak öğrenmesi gerektiğini 

vurgulamaktadır. Literatürde de belirtildiği üzere yapılandırmacı öğrenme kuramında 

öğrenme, öğrencilerin ön bilgi ve tecrübeleri üzerine anlam kazanan ve çevreden alınan 

veriyi kendi kiĢisel yorumları ile yeniden yapılandıran bir süreçtir (Bozan & Küçüközer, 

2007). Eğitimin amacı ise;  bireyleri sadece her konuda bilgili, iyi problem çözücü, 

sınavlarda daima yüksek bir baĢarı grafiği çizen değil, aynı zamanda etkili ve eleĢtirel 

düĢünen, kendisinin ve çevresinin farkında olan, bilinçli, sorgulayan ve gözlemleyen 

bireyler yetiĢtirmektir (Demircioğlu, 2008). 

Matematik öğretiminde baĢarılı olmanın yolu etkili bir kavram öğretiminden geçmektedir. 

Kavram; duyguların, düĢüncelerin, nesnelerin, olayların ortak özelliklerine göre 

oluĢturdukları gruplara verilen isimlerdir (Gülçiçek & Yağbasan, 2003). Matematiksel 

kavramlar birbirleriyle yakından bağlantılıdır ve kademeli bir Ģekilde birbirinin temelini 

oluĢturmaktadır. Herhangi bir kavramın eksik veya yanlıĢ öğrenilmesi bu kavramlarla 
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bağlantılı olan kavramların da öğrenilmesini olumsuz etkileyecektir. Bu noktada devreye 

kavram yanılgıları girmektedir (Altıparmak & Palabıyık, 2017). 

Matematiksel kavram yanılgısı, bir öğrencinin uzun süreden beri doğru olarak kabul ettiği, 

birden fazla durumda ortaya çıkan, kolay değiĢmeyen ve matematiksel gerçeklerle çeliĢen 

kavramalardır (ErbaĢ, Çetinkaya & Ersoy, 2009). Kavram yanılgıları hatalara sebep olur. 

Kavram yanılgıları öğrencilerin yaptığı hatalar vasıtasıyla ortaya çıkabilir (Sadler, 1998). 

Bu durumda kavram yanılgısı ile hataların aynı olduğunu ya da birbirine bağlı olduğunu 

düĢünebiliriz. Ancak Fisher ve Lipson‟ın (1986) da belirttiği gibi; kavram yanılgıları 

hatalardan farklı olup, hataların altında yatan sebepler olabilir. Yenilmez ve YaĢa (2008), 

hataların doğruluğu sebepleri ile birlikte ifade ediliyorsa ve bundan emin olunduğu 

söyleniyorsa o zaman kavram yanılgılarından söz edilebildiğini ifade etmektedir. Yani 

bütün kavram yanılgıları birer hatadır ama bütün hataların birer kavram yanılgısı 

olmadığını belirtmiĢlerdir (Altıparmak & Palabıyık 2017). Payne ve Squibb‟e (1990) göre 

hatalar, sürçmeler (slips) ve yanılgılar (mistakes) olarak sınıflandırılabilir. Ġki grup 

arasındaki fark, hatayı yapan kiĢinin niyeti altında yatmaktadır. Doğru bir davranıĢta 

bulunmaya niyetlendiği halde bunu baĢaramayan kiĢinin sürçtüğü, niyet ve amacını yanlıĢ 

bir Ģekilde kurgulayan kiĢinin yanıldığı söylenebilir (Payne & Squibb, 1990). Benzer 

Ģekilde Oliver (1989), sürçmenin bir iĢlemden kaynaklanan ve sistematik olmayan yanlıĢ 

cevaplar olduğunu, yanılgının ise planlamadan kaynaklanan ve aynı durumlarda hep 

tekrarlandığından sistematik olan yanlıĢ cevaplar olduğunu belirtmektedir. Oliver (1989) 

bu yanılgıları, kavramsal yanılgılara sebep olan kavramsal yapılardaki temel düĢünce ve 

prensiplerin bir belirtisi olarak görmektedir. Basit bir deyiĢle kavram yanılgısı, basit bir 

hata olmaktan ziyade öğrencileri sistematik hatalar yapmaya teĢvik eden algı biçimidir 

(Zembat, 2008). 

Graeber ve Johnson (1991), kavram yanılgılarını dört ayrı kategoride ele almıĢtır. Bunlar 

aşırı genelleme, aşırı özelleme, yanlış tercüme ve kısıtlı algılamadır (Graeber & Johnson, 

1991‟den aktaran: Zembat, 2013). AĢırı genellemeye örnek olarak, “çarpma iĢleminin 

sonucu her zaman çarpan ya da çarpılandan daha büyüktür” ifadesini kullanan bir 

öğretmen, öğrencide kavram yanılgısı oluĢturabilir. Çünkü öğrenci bu kuralı genelleyerek 

(1/2) x (1/5) ifadesinde sonucun daha büyük olduğunu düĢünerek aĢırı genelleme yapabilir. 

AĢırı özellemeye örnek olarak, kesirlerle iĢlemlerin sadece aynı paydaya sahip kesirlerde 

yapıldığının düĢünülmesi verilebilir. Örneğin bu algıya sahip olan bir öğrenci “(2/3) x (1/6) 

iĢlemini ancak (4/6) x (1/6)= (4/36)” Ģeklinde yapabileceğini düĢünmektedir (Zembat, 



3 

2013). Yani öğrenci payda eĢitlemeden çarpma iĢlemi yapılamayacağını düĢünmektedir. 

YanlıĢ tercümede ise öğrenci verilen matematiksel bir ifadeyi baĢka forma çevirmede hata 

yapmaktadır. Örneğin 2   (1/2) ifadesini 2/2 Ģeklinde tercüme etmektedir. Buradaki hata 

küçük gibi görünse de öğrenci bölme iĢlemini yapılandıramamıĢtır ve her bölme ifadesini 

bu Ģekilde tercüme etmektedir (Ma, 1999‟dan aktaran: Zembat, 2013). Kısıtlı algılama da 

öğrenilen kavramın öğrenciler tarafından sınırlı algılanmasıdır. Örneğin öğrenci kesri bir 

bütünün parçalarından bir veya birkaçı Ģeklinde öğrenmiĢse eĢ olmayan parçaları da kesirle 

ifade edecektir (Zembat, 2013). 

Matematik alanında öğrencilerin kesirler (Biber, Tuna & AktaĢ, 2013; Ersoy & Ardahan, 

2003; Pesen, 2007; ġiap & Duru, 2004), denklemler (Akkaya & DurmuĢ, 2006; ErbaĢ, 

Çetinkaya, & Ersoy, 2009), tamsayılar (Erdem vd., 2015; Köroğlu & YeĢildere, 2004) gibi 

konularda karĢılaĢılan güçlükler ve kavram yanılgıları üzerine araĢtırmalar yer almaktadır. 

Günlük hayatta kesirlerin çok kullanılması ondalık gösterim konusunun öğretimini önemli 

hale getirmiĢtir. Sayıların baĢka bir yazım ve gösterim Ģekli olan ondalık gösterim 

kesirlerle iĢlem yapmayı kolaylaĢtırır. Sayıların yazılıĢında ondalık gösterimin kullanılması 

ile birlikte basamak kavramının sağladığı tüm iĢlem kolaylıkları kesirlere de uygulanabilir 

hale gelmiĢtir. Günlük hayatta daha kullanıĢlı olması açısından rasyonel sayıların kesir 

olarak gösteriminden çok ondalık gösterimleri kullanılmaktadır. Her kesir sayısının bir 

ondalık gösterimi vardır. Rasyonel sayıların ondalık gösterimleri yani “,” kullanılarak 

yazılmaları basamak kavramı temeline dayanmaktadır. Bu yazılıĢ tam sayılarda iĢlem 

yapmadaki tüm teknikleri kullanma ve iĢlem kolaylıklarından yararlanma imkânı 

sağlamaktadır (Aykaç, 2008). Baykul„ un (1999) da çalıĢmasında belirttiği gibi; yazılıĢ ve 

okunuĢlarının onluk sistemde olduğu gibi yapılabilmesi, yazılıĢ ve okunuĢlarında olduğu 

kadar dört iĢlemle hesap yapmada da kolaylıklar sağlaması, uzunluk, alan, arazi ve diğer 

ölçülerde ve günlük yaĢayıĢın diğer alanlarında yaygın olarak kullanılması ondalık 

sayıların önemini arttırmıĢtır. Yani ondalık sayılara, kesir sayılarına kıyasla daha fazla 

önem verilmesine sebep olmuĢtur (Kaya, 2015). 

Öğrenciler kesirleri ve ondalık gösterimi birbirinden çok farklı konular olarak 

görmektedirler. Örneğin; öğrencilerin 0,50‟nin 1/2 ile aynı olduğunu düĢünemedikleri 

gözlenmektedir. Kesir ve ondalık sayıların öğretiminde asıl amaç, 0,50 ile 1/2 sayılarının 

aynı değeri ifade ettiğinin öğrencilerce anlaĢılmasına yardımcı olmaktır. 
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Ersoy (2003) çalıĢmasında; matematik öğrenmede hem iĢlemsel hem de kavramsal bilgiye 

gereksinim olduğunu, kavramsal bilginin iĢlemsel bilgiye anlam kazandırarak ona destek 

olduğunu ve anlamanın böyle gerçekleĢebileceğini ifade etmiĢtir. Kavramsal bilginin 

iĢlemsel bilgiden daha önemli olduğu ya da bunun tersi düĢünülmemelidir. Algoritmalar ve 

bu süreçte izlenen adımlar, iĢlemsel bilgiyi yansıtırlar. Kavramsal bilgiden yoksun iĢlemsel 

bilgiler matematik öğretiminin özüne terstir. ĠĢlemsel bilgi ezberlenerek öğrenilebilirken, 

kavramsal bilgi anlamayı gerektirir (Aykaç, 2008). 

Matematik öğretiminde önceki öğrenmeler sonraki öğrenmelere temel teĢkil edeceğinden, 

kesirler konusunun öğretimi sürecinde uygulanan yanlıĢ metotlar, öğrencilerde 

oluĢabilecek yanlıĢ algılamalar, kavram yanılgıları ve uygulanan kuralcı öğretim yaklaĢımı 

daha sonraki öğrenim sürecini direkt olarak olumsuz etkileyecektir. Böylesi durumlarda 

öğrencilerde oluĢabilecek bu olumsuz etkilenmeyi telafi edebilmek çok zor hale 

gelebilecektir. Üstelik bu durum öğrencilerin matematiğe karĢı olumsuz bir tutum 

geliĢtirmelerine de neden olabilecektir (Aykaç, 2008). 

Alanda yapılan çalıĢmalar öğrencilerin ondalık gösterim konusunda zorlandıklarını 

göstermektedir(Gür&Seyhan,2004;Yılmaz&Yenilmez,2007;Aykaç,2008; Baki&Güç,2014; 

Mumcu,2015;Kaya,2015;Altıparmak&Palabıyık,2017).Bu nedenle bu çalıĢma ile 

öğrencilere üstbiliĢsel eğitim verilerek ondalık gösterim konusundaki kavrayıĢlarına etkisi 

incelenmiĢtir. 

 

1.2.Problem cümlesi 

Bu çalıĢmanın problem cümlesi, “6. sınıf öğrencilerinin ondalık gösterimlerle ilgili 

kavrayıĢlarına üstbiliĢsel etkinliklerin etkisi nedir? ” Ģeklindedir. Bu probleme yönelik alt 

problemler aĢağıdaki gibidir. 

 

1.3. Alt problemler 

1) ÇalıĢmaya katılan öğrencilerin ondalık gösterim konusundaki kavrayıĢları nasıldır? 

2) ÜstbiliĢsel eğitimin öğrencilerin kavrayıĢlarına etkisi nedir? 

3) Seçilen öğrencilerin üstbiliĢsel eğitimle ilgili görüĢleri nedir? 
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1.4.AraĢtırmanın Amacı 

Ortaokul 6.sınıf öğrencilerinin ondalık gösterimlerle ilgili kavrayıĢlarının ortaya 

çıkarılması ve üstbiliĢsel eğitimin bu kavrayıĢlara etkisinin incelenmesi bu araĢtırmanın 

amacını oluĢturmaktadır. 

 

1.5.AraĢtırmanın Önemi 

Günlük hayatta fazlasıyla karĢımıza çıkan kesirler konusu altında yer alan ondalık gösterim 

konusunun öğretimi oldukça önemlidir. AlıĢveriĢte, arazi-alan hesabında ya da hesap 

makinesindeki iĢlemlerimizde kesirleri değil de ondalık gösterimi kullanmamız ondalık 

gösterimin önemine örnek teĢkil etmektedir. 

Ortaokul matematik programında ondalık gösterim konusu ilk olarak 5.sınıf düzeyinde 

karĢımıza çıkmakta ve 6.sınıfta devam ederek sonlanmaktadır. Bu nedenle 6.sınıfta 

edinilen kavram yanılgılarına müdahale etmek açısından bu çalıĢmanın önemi artmaktadır. 

5. sınıf matematiğinde ondalık gösterimler % 11‟lik bir oranla sayılar öğrenme alanında 

toplam 56 kazanım içerisinde 6 kazanımlık bir yere sahipken, 6. sınıf matematiğinde 

%14‟lük oranla sayılar öğrenme alanında 59 kazanımda 8 kazanımlık bir yere sahiptir 

(MEB, 2017). 

Ondalık gösterimler; matematik dersi öğretim programında yüzdelik olarak az olmasına 

rağmen ilerleyen konularda ve sınıflarda kullanılan, ihtiyaç duyulan bir konu olduğundan 

bu konudaki kavram yanılgılarının tespit edilip giderilmesi oldukça önemlidir. 

Ondalık gösterim ile ilgili yapılan çalıĢmalara bakıldığında çalıĢmalarda genellikle kavram 

yanılgılarını belirlemeye çalıĢmıĢlardır. Ancak kavram yanılgılarını gidermeye yönelik 

çalıĢmaların sayısının az olduğu gözlenmektedir. Matematik dersi müfredattaki birçok 

konunun yanı sıra öğrenciye akıl yürütmeyi, tahminde bulunmayı, öngörülü olmayı, 

sonuçları sezgisel olarak düĢünmeyi de öğretir. 2017 yılında yayınlanan matematik dersi 

öğretim programını incelediğinde öğrenciyi merkeze alan ve kavram öğretimini 

önemseyen bir yapıya sahip olduğu görülmektedir. Ayrıca matematik dersinin genel 

amaçları arasında belirtilen “problem çözme sürecinde kendi düĢünce ve akıl yürütmelerini 

rahatlıkla ifade edebilecek, baĢkalarının matematiksel akıl yürütmelerindeki eksiklikleri 

veya boĢlukları görebilecektir” ile “üstbiliĢsel bilgi ve becerilerini geliĢtirebilecek, kendi 

öğrenme süreçlerini bilinçli biçimde yönetebilecektir” (MEB, 2017) amaçları göz önüne 

alındığında üstbiliĢ kavramıyla karĢılaĢılmaktadır. 
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Yapılan çalıĢmalara bakıldığında üstbiliĢin bir çok alanda etkili bir Ģekilde kullanıldığı 

görülmektedir. Bu çalıĢma, matematik dersinde ondalık gösterim konusunda üstbiliĢin 

kullanımına odaklanmaktadır. Bu çalıĢma ile ondalık gösterim konusundaki kavram 

yanılgılarının belirlenmesi, yanılgıları gidermek amacıyla öğrencilere üstbiliĢsel eğitim 

verilmesi ve öğrencinin kendi biliĢsel faaliyetlerinin farkında olmasının sağlanması 

amaçlanmaktadır. Yüksek üstbiliĢsel seviyedeki öğrencilerin; planlama, izleme, 

değerlendirme, bilgiyi yönetme, izlemede ve hatalarla baĢa çıkmada çok iyi olduklarını 

vurgulamaktadır(Schraw ve Dennison, 1994; Shia, Howard ve McGee,1998‟den aktaran: 

Demircioğlu, 2008). Elliott‟un (1993) belirttiği gibi üstbiliĢ matematik derslerinde ve 

matematiksel problem çözmede önemli bir rol oynamaktadır. ÜstbiliĢsel becerisi yüksek 

olan öğrenciler matematikte daha baĢarılı olmaktadır. AraĢtırmacılar gerekli olan ön 

bilgilere sahip olmalarına rağmen öğrencilerin çoğunun orta zorluktaki problemleri 

çözmede baĢarısız olduklarını (Nancarrow, 2004:2) ve daha önemlisi de süreç boyunca sık 

sık ne yaptıklarını bilmediklerini ifade ettiklerini göstermiĢlerdir. Öğrencilerin gerçek 

problemi ise anlamadıkları Ģeyin ne olduğunu bilmemeleri olabilir (Demircioğlu, 2008). 

ÇalıĢmada üstbiliĢe dayalı eğitimin öğrencilerin öğrenmelerinde ne gibi farklılıklar 

oluĢturduğu konusuna odaklanılmıĢtır. Bu çalıĢmanın; öğrencilerde öğrenme süreçleriyle 

ilgili farkındalık oluĢturması ve kavram yanılgılarını kendilerinin giderecek olması 

nedeniyle matematik eğitimine ve alan yazına katkı sağlayacağı düĢünülmektedir. 

 

1.6.AraĢtırmanın Varsayımları 

 AraĢtırma sürecinde öğrencilerin yöneltilen soruları birbirinden etkilenmeden ve 

dürüst bir Ģekilde cevapladıkları, 

 Veri toplama araçları hazırlanırken alınan uzman görüĢlerinin yeterli olduğu 

 AraĢtırmacının araĢtırma boyunca önyargıyla hareket etmediği 

varsayılmıĢtır. 

 

1.7.AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

Bu araĢtırma, 

• 2018-2019 eğitim-öğretim yılı Ġç Anadolu bölgesindeki bir devlet okulunda öğrenim 

görmekte olan 38 6. sınıf öğrencisi ile, 
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• 2018-2019 eğitim-öğretim yılı matematik dersi ondalık gösterim konusu ile, 

• deney süreci ondalık gösterim konusunun süresi olan 4 hafta ile sınırlıdır. 

 

1.8.Tanımlar ve Kısaltmalar 

AraĢtırmada kullanılacak olan terimler aĢağıda tanımlarıyla birlikte verilmiĢtir. 

Kavram Yanılgısı: Bir öğrencinin uzun süreden beri doğru olarak kabul ettiği, birden fazla 

durumda ortaya çıkan, kolay değiĢmeyen ve matematiksel gerçeklerle çeliĢen 

kavramalardır (ErbaĢ, Çetinkaya & Ersoy, 2009). 

BiliĢ: Ġnsan zihninin dünyayı ve çevresindeki olayları anlamaya yönelik yaptığı iĢlerin 

tümüdür (Demircioğlu,2008). 

ÜstbiliĢ: Bir bireyin kendisi ve çevresindekilerle ilgili (kendi biliĢ yapısı, sistemi, iĢleyiĢi, 

kendi biliĢsel sistemi, biliĢsel süreçleri, neyi bilip, neyi bilmediği) ve stratejilerle ilgili (ne 

olduğu, ne zaman, niçin ve nasıl kullandığı) bilgisi ve davranıĢlarını düzenlemesi (yani 

davranıĢlarını planlaması, izlemesi ve değerlendirmesi) dir (Demircioğlu, 2008). 

Tanıtıcı Bilgi: Bireyin kendisinin ne bildiği hakkındaki bilgisidir. 

ĠĢlemsel Bilgi: Bireyin bir durumun nasıl yapılacağı hakkındaki bilgisidir. 

KoĢullu Bilgi: Bireyin hangi durumlarda hangi yöntemleri kullanacağı hakkındaki 

bilgisidir.  

MEB: Milli Eğitim Bakanlığı 

NCREL: North Central Regional Educational Laboratory 
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BÖLÜM 2 

 

KURAMSAL ÇERÇEVE 

 

 

Bu bölümde çalıĢmanın temelini oluĢturan ondalık gösterim konusu ve üstbiliĢ kavramı, 

üstbiliĢin öğretimi, üstbiliĢin ölçülmesi kısaca açıklanmıĢ ve ilgili çalıĢmalara yer 

verilmiĢtir. 

 

2.1. Sayıların Ondalık Gösterimi ve Önemi 

Günlük hayatta kesirlerin çok kullanılması ondalık gösterim konusunun öğretimini önemli 

hale getirmiĢtir. Sayıların baĢka bir yazım ve gösterim Ģekli olan ondalık gösterim 

kesirlerle iĢlem yapmayı kolaylaĢtırır. Sayıların yazılıĢında ondalık gösterimin kullanılması 

ile birlikte basamak kavramının sağladığı tüm iĢlem kolaylıkları kesirlere de uygulanabilir 

hale gelmiĢtir. Günlük hayatta daha kullanıĢlı olması açısından rasyonel sayıların kesir 

olarak gösteriminden çok ondalık gösterimleri kullanılır. Her kesir sayısının bir ondalık 

gösterimi vardır. Rasyonel sayıların ondalık gösterimleri yani “,” kullanılarak yazılmaları 

basamak kavramı temeline dayanmaktadır. Bu yazılıĢ tam sayılarda iĢlem yapmadaki tüm 

teknikleri kullanma ve iĢlem kolaylıklarından yararlanma imkânı sağlamaktadır (Aykaç, 

2008). Baykul‟un (1999) da çalıĢmasında belirttiği gibi yazılıĢ ve okunuĢlarının onluk 

sistemde olduğu gibi yapılabilmesi, yazılıĢ ve okunuĢlarında olduğu kadar dört iĢlemle 

hesap yapmada da kolaylıklar sağlaması, uzunluk, alan, arazi ve diğer ölçülerde ve günlük 

yaĢayıĢın diğer alanlarında yaygın olarak kullanılması ondalık sayıların önemini 

arttırmıĢtır. Yani ondalık sayılara, kesir sayılarına kıyasla daha fazla önem verilmesine 

sebep olmuĢtur (Kaya, 2015). 

Öğrenciler kesirleri ve ondalık gösterimi birbirinden çok farklı konular olarak 

görmektedirler. Örneğin; öğrencilerin 0,50‟nin 1/2 ile aynı olduğunu düĢünemedikleri 
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gözlenmektedir. Kesir ve ondalık sayıların öğretiminde asıl amaç, 0,50 ile 1/2 sayılarının 

aynı değeri ifade ettiğinin öğrencilerce anlaĢılmasına yardımcı olmaktır. 

Matematik öğretiminde önceki öğrenmeler sonraki öğrenmelere temel teĢkil edeceğinden, 

kesirler konusunun öğretimi sürecinde uygulanan yanlıĢ metotlar, öğrencilerde 

oluĢabilecek yanlıĢ algılamalar, kavram yanılgıları ve uygulanan kuralcı öğretim yaklaĢımı 

daha sonraki öğrenim sürecini direkt olarak olumsuz etkileyecektir. Böylesi durumlarda 

öğrencilerde oluĢabilecek bu olumsuz etkilenmeyi telafi edebilmek çok zor hale 

gelebilecektir. Üstelik bu durum öğrencilerin matematiğe karĢı olumsuz bir tutum 

geliĢtirmelerine de neden olabilecektir (Aykaç, 2008). 

 

2.2. Matematik Öğretim Programında Ondalık Gösterimin Yeri 

5. sınıf matematiğinde ondalık gösterimler % 11‟lik bir oranla sayılar öğrenme alanında 

toplam 56 kazanım içerisinde 6 kazanımlık bir yere sahipken, 6. sınıf matematiğinde 

%14‟lük oranla sayılar öğrenme alanında 59 kazanımda 8 kazanımlık bir yere sahiptir 

(MEB, 2017). 

Matematik dersi öğretim programında 5.sınıfta ele alınmaya baĢlanan “ondalık gösterim” 

alt öğrenme alanı ile ilgili 5.sınıf kazanımları Ģunlardır: 

M.5.1.5.1. Bir bütün 10, 100 veya 1000 eĢ parçaya bölündüğünde, ortaya çıkan 

kesrin birimlerinin ondalık gösterimle ifade edilebileceğini belirler, 

M.5.1.5.2. Paydası 10, 100 veya 1000 olan bir kesri ondalık gösterim Ģeklinde ifade 

eder, 

M.5.1.5.3. Ondalık gösterimde tam kısım ve ondalık kısımdaki rakamların 

bulunduğu basamağın değeriyle iliĢkisini anlar, 

M.5.1.5.4. Paydası 10, 100 veya 1000 olacak Ģekilde geniĢletilebilen veya 

sadeleĢtirilebilen kesirlerin ondalık gösterimini yazar ve okur, 

M.5.1.5.5.Ondalık gösterimleri verilen sayıları sayı doğrusunda gösterir ve sıralar, 

M.5.1.5.6. Ondalık gösterimleri verilen sayılarla toplama ve çıkarma iĢlemleri 

yapar. 

Matematik dersi öğretim programında 6.sınıflar için belirlenen “ondalık gösterim” alt 

öğrenme alanı altında yer alan kazanımlar ise Ģunlardır: 
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M.6.1.6.1.Bölme iĢlemi ile kesir kavramını iliĢkilendirir, 

M.6.1.6.2.Ondalık gösterimleri verilen sayıları çözümler, 

M.6.1.6.3. Ondalık gösterimleri verilen sayıları belirli bir basamağa kadar yuvarlar, 

M.6.1.6.4. Ondalık gösterimleri verilen sayılarla çarpma iĢlemi yapar, 

M.6.1.6.5.Ondalık gösterimleri verilen sayılarla bölme iĢlemi yapar, 

M.6.1.6.6.Ondalık gösterimleri verilen sayılarla; 10, 100 ve 1000 ile kısa yoldan 

çarpma ve bölme iĢlemlerini yapar, 

M.6.1.6.7. Sayıların ondalık gösterimleriyle yapılan iĢlemlerin sonucunu tahmin 

eder, 

M.6.1.6.8.Ondalık ifadelerle dört iĢlem yapmayı gerektiren problemleri çözer 

(MEB, 2017) 

Ģeklindedir. 

 

2.3. ÜstbiliĢ 

Öğrenmenin kalıcı ve etkili olması, öğrenenin ne yaptığının farkında olması ile yakından 

ilgilidir. Eğitim ve öğretimde farkındalık sahibi bireyler yetiĢtirme çabaları üstbiliĢ 

kavramının ortaya çıkmasını sağlamıĢtır. Flavell, 1976 yılında çocukların ileri bellek 

yetenekleri konusunda yaptığı araĢtırmada ilk kez üstbellek (metamemory) terimini 

kullanmıĢ ve literatüre kazandırmıĢtır. 1979 yılında çalıĢmalarını geliĢtiren Flavell, 

üstbiliĢi (matecognition) de içerecek biçimde kuramını yeniden yapılandırmıĢtır (Özsoy, 

2008). ĠliĢkili olmalarına rağmen biliĢ ve üstbiliĢ kavramları farklıdır. BiliĢ, yaptığımız 

Ģeyle ilgilenir, oysa ki üstbiliĢ yapacağımız Ģeyi seçme ve planlama ve yapılan Ģeyi izleme 

ile ilgilenir (Artzt&Thomas Armour, 1992:141; Garofalo&Lester, 1985:163-164; Schurter, 

2001‟den aktaran: Demircioğlu, 2008). Senemoğlu (1997) çalıĢmasında biliĢ için, bir Ģeyin 

farkında olma, onu anlama iken üstbiliĢ herhangi bir Ģeyi öğrenmeye, anlamaya ek olarak 

onu nasıl öğrendiğinin de farkında olma, nasıl öğrendiğini bilme durumu olduğunu 

belirtmiĢtir. BiliĢin fonksiyonu problemi çözmek ve biliĢsel giriĢimleri iyi bir sonuca 

ulaĢtırmaktır. ÜstbiliĢin fonksiyonu, bir problemi çözerken veya bir iĢi yaparken birinin 

biliĢsel adımlarını düzenlemesidir (Vos, 2001). Örneğin; anlamadığını fark etme, 

çevresindeki dikkatini dağıtan Ģeyleri ortadan kaldırarak yoğunlaĢmasını artırması, 
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anlamak için hafızasını bilinçli olarak kullanmasıdır (Gama, 2004; Hacker,1998‟den 

aktaran: Demircioğlu, 2008). ÜstbiliĢ en genel anlamıyla; insanın algılama, hatırlama ve 

düĢünmesinde yer alan zihinsel faaliyetlerin farkında olması ve bunları kontrol etmesi 

olarak tanımlanmaktadır (Hacker & Dunlosky, 2003; Huitt, 1997‟den aktaran: Özsoy, 

2008).  Selçuk (2000); üstbiliĢi, bireyin biliĢsel süreç ve ürünleriyle ilgili bilgisi ve bu 

konudaki farkındalığı olarak tanımlamaktadır. ÜstbiliĢ, kiĢinin kendi düĢünme süreçlerinin 

farkında olması ve bu süreçleri kontrol edebilmesi anlamına gelir (Özsoy, 2008). ÜstbiliĢ; 

bir bireyin kendi biliĢ sistemi, yapısı, isleyiĢi ile ilgili bilgisi, bu süreçleri izlemesi, kontrol 

etmesi, düzenlemesi, değerlendirmesi, planlaması, planını uygulaması yani genel olarak 

nasıl düĢündüğü hakkında düĢünmesi ve farkındalık kazanmasıdır. Diğer bir ifade ile 

bireyin kendi biliĢsel süreçlerinin özelliklerini, yapısını ve iĢleyiĢini içsel olarak 

gözlemlemesi, kontrol etmesi ve bu süreçlerin farkında olmasıdır (Demircioğlu, 2008). 

Modern çalıĢmalar üstbiliĢin iki ana bileĢenden oluĢtuğu üzerinde durmaktadır. Bunlar: 

ÜstbiliĢsel bilgi ve üstbiliĢsel kontrol/düzenlemedir. Flavell (1979), üstbiliĢsel bilgiyi 

yordam bilgisi (tanıtıcı bilgi), bildirimsel bilgi (iĢlemsel bilgi), duruma dayalı bilgi 

(koĢullu bilgi) olmak üzere üç baĢlıkta incelemiĢtir. Tanıtıcı bilgi; bir iĢin ya da görevin 

baĢarıyla nasıl sonuçlandırılacağını, nasıl yapılacağını bilmektir. Bir kesrin ondalık 

gösteriminin nasıl yazılabileceğini bilmek yordam bilgisidir. Ancak unutulmamalıdır ki 

tanıtıcı bilgi bir iĢi yapmayı değil, sadece iĢin nasıl yapılacağını bilmeyi ifade eder. 

ĠĢlemsel bilgi; bireyin söz konusu iĢi ya da görevi kendisinin yapıp yapamayacağını 

bilmesini ifade eder. Örneğin; bir kesri ondalık gösterime dönüĢtürüp dönüĢtüremeyeceğini 

bilmesidir. KoĢullu bilgi ise; bireyin karĢılaĢtığı bir durumda hangi bilgiyi iĢlevsel olarak 

kullanabileceğini bilmesini; diğer bir deyiĢle hangi durumda ne yapacağını bilmesini 

gerektirir. KoĢullu bilgi; bireyin tanıtıcı ve iĢlemsel bilgisinin her ikisine birden sahip 

olmasını beraberinde getirir (Özsoy, 2008). Brown (1987) ise ; “nasıl biliyorum?” sorusuna 

verilen cevabın tanıtıcı bilgi, “ne biliyorum?” sorusunun cevabının iĢlemsel bilgi, “neden 

ve ne zaman biliyorum” sorusunun cevabının koĢullu bilgi olduğunu belirtmektedir. 

Senemoğlu‟na (1997) göre üstbiliĢsel bilgi, aĢağıdaki türden soruları kendi kendimize 

sorabilmemizi ve cevaplayabilme özelliğimizi kapsar. Bireyin kendi kendine bu türden 

soruları sorup cevaplayabilmesi; kendi biliĢ sistemine iliĢkin bilgisinin bir göstergesidir. 

Örneğin; 

*Bu konuyu öğrenmedeki amacım nedir? Nasıl bir ürüne ulaĢmam beklenmektedir? 
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*Bu konu hakkında ne biliyorum? (Kendi öğrenme düzeyini test etme.) 

*Bu konuyu öğrenmek için ne kadar zamana ihtiyaç duyarım? 

*Bu konuyu en etkili bir Ģekilde öğrenmek için nasıl bir plan yapmalıyım; nasıl bir yol 

izlemeliyim? 

*Plandaki aksaklıkları gidermek için yeniden nasıl gözden geçirip düzeltmeliyim? 

*Hata yaptığım takdirde, hatamı nasıl bulmalıyım? 

*Bu iĢlemler sonucunda elde edeceğim ürün beklentime uygun mu? Uygun değilse 

planlamamı nasıl değiĢtirmeliyim? (Senemoğlu, 1997) 

ÜstbiliĢ, bireyin yukarıda açıklanan bilgilerinin yanında, bu bilgileri etkili olarak 

kullanmasını da gerektirir. ÜstbiliĢsel bilgileri kullanabilme yeteneği ise, üstbiliĢsel 

kontrol/düzenleme olarak adlandırılır. ÜstbiliĢsel stratejiler olarak da adlandırılan 

üstbiliĢsel düzenleme, üstbiliĢ süreçlerinde baĢı çeken zihinsel iĢlemlerden oluĢur ve 

üstbiliĢsel bilgiyi biliĢsel amaçlara ulaĢtırabilmek için stratejik biçimde kullanabilme 

yeteneği olarak açıklanabilir. Literatür dört tür üstbiliĢ becerisine yoğunlaĢmaktadır. 

Bunlar: Tahmin, planlama, izleme ve değerlendirme olarak karĢımıza çıkmaktadır (Özsoy, 

2008). 

Tahmin; öğrenciyi öğrenme sürecinin hedefleri, sürecin ne kadar zaman alacağı ve 

sonuçları hakkında düĢünmeye yönlendirir. Tahmin etme becerisi öğrencilere 

karĢılaĢtıkları görevlerin ya da durumların zorluklarını önceden görebilmelerini sağlarken 

bununla birlikte görevin zor ya da kolay olmasına göre o görev üzerinde çalıĢma 

biçimlerini (hızlı ya da yavaĢ) ayarlama imkânı da verir (Desoete & Roeyers, 2002). 

Planlama; problem çözme sürecinde, bir problemi çözmek için gerekli olan tüm süreçler 

hakkında düĢünmekten ibarettir (Wilburne, 1997). Diğer bir ifade ile karmaĢık bir 

problemi alt amaçlara parçalamayı içerir. Süreci önceden düĢünme, amaçlarını belirleme, 

alt amaçlarını oluĢturma, stratejilerini belirleme ve gerekli bilgileri seçmedir (Demircioğlu, 

2008). 

Ġzleme; okurken veya dinlerken anlayıp anlamadığınızı kontrol etme (Wahl, 2004), bir 

problemi çözmek için ihtiyaç duyulan adımların dizisi hakkında düĢünmeyi içerir 

(Wilburne, 1997). Problem çözücüye kavrama zorluklarını ve strateji baĢarısızlıklarını 

adreslemede izin verir, tekrarlanmıĢ hataların sayısını azaltır (Lipson, 1995). Örneğin; bir 

problemi okuduktan sonra öğrenci, problemde yer alan kavramlar hakkında kendi kendine 
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soru sorabilir. Onun biliĢsel amacı, problemin ne istediğini anlamaktır. Eğer kendi 

sorularına cevap veremediğini fark ederse veya tartıĢılan materyali anlamazsa, o zaman 

problemi anlamanın biliĢsel amacı ile karĢılaĢtığını garanti etmek için ne yapmaya ihtiyacı 

olduğunu belirlemelidir. Ürettiği sorularla geriye dönmeye ve problemi yeniden okumaya 

karar verebilir. Eğer problemi tekrar okuduktan sonra, sorulara cevap verebilirse, 

kavramları anlayabildiğini belirleyebilir. Bu nedenle kendine soru sorma üstbiliĢsel 

stratejisi biliĢsel kavrama amacı ile karĢılaĢıldığını garanti etmede kullanılmıĢtır 

(Livingston, 1997). Ġzleme kapasiteleri eğitimle iyileĢtirilebilir (Lipson, 1995). Özet olarak 

izleme; süreç boyunca adımlarını izleme, adımlarını yargılama, bilinçli olarak 

sorgulamadır (Demircioğlu,2008). 

Değerlendirme; bir standarda karĢı kendi öğrenmenizi kontrol etme olarak 

tanımlanmaktadır (Wahl, 2004). Süreç boyunca yaptıklarını ve onların etkililiği hakkında 

düĢünme içerir (Wilburne, 1997). Süreç sonunda kendini, performansını ve stratejilerini 

genel olarak süreç boyunca olanları yargılamadır (Demircioğlu, 2008). 

Deneyimler, üstbiliĢsel düzenlemenin geliĢimine ve üstbiliĢ stratejilerinin kullanımına 

katkı sağlar (Brown, 1987). ÜstbiliĢ stratejileri, bireyin biliĢsel etkinlikleri kullandığı 

ardıĢık süreçlerdir. Bu süreçler öğrenmeyi düzenleme ve denetlemeye yardımcı olurken 

biliĢsel etkinlikleri planlamayı ve izlemeyi de içerir (Özsoy, 2008). 

Bu süreç boyunca öğrenci kendine Ģu soruları sorabilir (NCREL, 1995): 

1.Planlarken: “Bu konuda hangi bilgi bana yardımcı olabilir?”, “Ġlk olarak ne 

yapmalıyım?”, “Bunu neden okuyorum?” 

2.Uygularken: “Doğru ilerliyor muyum?”, “Bundan sonra ne yapmalıyım?”, “Neyi 

değiĢtirmeliyim?” 

3.Değerlendirirken: “Her Ģeyi doğru yaptım mı?”, “Bu yaptığım iĢten ne öğrendim?” 

ÜstbiliĢ stratejilerinin kullanımı genel olarak üç döneme ayrılır. Bu dönemlerden birincisi, 

ilk beĢ yaĢı kapsayan, stratejilerin hiç kullanılamadığı ve öğretilemediği aĢamadır. 

YaklaĢık olarak 6-9 yaĢ aralığını kapsayan ikinci dönemde stratejiler kullanılabilir fakat 

üretilemez. Üçüncü aĢama ise yaklaĢık dördüncü sınıf düzeyinde oluĢmaya baĢlar. Bu 

aĢamada çocuk stratejiyi anlayabilir ve uygun stratejiyi kendiliğinden kullanabilir 

(Senemoğlu, 1997). 
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2.4.ÜstbiliĢsel Eğitim 

Bilgiyi iĢleme kuramının birinci adımı, bireyin duyu organları yolu ile çevreden gelen 

uyarıcıları alması ile baĢlar. Duyusal kayıta gelen uyarıcıların çoğu atılır ve bir kısmı da 

çok kısa bir süre tutularak algılanır ve tanınır. Duyular dikkat ve algı süreçleri aracılığı ile 

kısa süreli belleğe geçirilir. Daha sonra bilgi bazı süreçlerin yardımı ile uzun süreli belleğe 

geçer. Gerek duyulduğunda ise uzun süreli bellekte aranır ve geri çağrılır. Bu sistemin son 

ve esas elemanı ise tüm süreci yöneten ve sisteme rehberlik eden üstbiliĢtir (Berliner, 

1988). BiliĢsel süreçlerin yönetiminde yer alan üstbiliĢin öğretimi ise, bireyin kendi biliĢsel 

süreçlerinin nasıl iĢlediğini anladığında; bu süreçleri denetleyebileceği ve daha nitelikli bir 

öğrenme için bu süreçleri yeniden düzenleyerek daha etkili kullanabileceği varsayımına 

dayanmaktadır (Ülgen, 1997). ÜstbiliĢ stratejilerinin öğretimi, uygun problem çözme 

süreçlerini keĢfetmelerine izin vererek ve bu süreçleri farklı durumlarda kullanmalarını 

sağlayarak, öğrencileri üst düzey bir biliĢsel sürece ulaĢtırır (Victor, 2004). Diğer yandan 

problemlerin tanımlanması, kendi kendine soru sorma, var olan bilgilerle yeni bilgiler 

arasında bağlantılar oluĢturma, öğrenme sürecini izleme ve öğrenilen bilgileri uygulamalı 

durumlarla iliĢkilendirme gibi etkinlikler yoluyla bilginin içselleĢtirilmesini öne çıkarır 

(Ashman & Conway,1997‟den aktaran: Özsoy, 2008). ÜstbiliĢin öğrencilere nasıl 

öğretilebileceği inceleyen ve farklı stratejilerin test edildiği çeĢitli araĢtırmalar yapılmıĢtır. 

Bu araĢtırmalarda genellikle destekleyici sosyal ortam oluĢturma (Schraw, 1998), dönüt 

verme (Cardelle-Elawar ve Corno, 1985), etkileĢimli problem çözme (Kramarski, 

Mevarech, Liebermann, 2001; Schraw, 1997), yansıtıcı sorular sorma (Mayer, 1998; 

Schoenfeld, 1985), durum bilgisi tartıĢmaları (Schraw, 1998), kontrol listeleri kullanma 

(Schraw, 1998) gibi yöntemlerin kullanıldığı görülmektedir (aktaran: Özsoy, 2008). Genel 

olarak araĢtırmalar incelendiğinde üstbiliĢi geliĢtirmek için strateji öğretimi ve destekleyici 

sosyal ortam oluĢturma olmak üzere iki temel yaklaĢım kullanılmaktadır (Özsoy, 2008). 

Literatürde üstbiliĢin temele alındığı çalıĢmalar incelendiğinde üstbiliĢsel eğitimin 

öğrencilerin akademik baĢarıları üzerinde etkili olduğu görülmüĢtür (Demircioğlu,2008; 

Kartalcı,2018; Lyons, 2013; Özsoy,2007; Yılmaz,2014 gibi). Bu nedenle bu çalıĢmada 

öğrencilere üstbiliĢsel eğitim verilerek öğrencilerin ondalık gösterim konusundaki 

kavrayıĢlarına etkisi incelenmiĢtir. 
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2.5.ÜstbiliĢin Ölçülmesi 

ÜstbiliĢle ilgili yapılan araĢtırmalar incelendiğinde üstbiliĢin nasıl değerlendirileceğine dair 

ortak bir görüĢe ulaĢılamamıĢtır. Hem üstbiliĢsel bilgi hem de düzenlemeyi değerlendirmek 

için popüler olan yaklaĢımlardan birisi, öğrencilere direk olarak ne yaptığını ve ne bildiğini 

sormaktır. ÜstbiliĢsel düzenlemeyi değerlendirmek için katılımcılardan bir problemi 

çözerken yaptığı ve düĢündüğü Ģeyleri yüksek sesle söylemesi istenebilir. Bununla birlikte 

sözlü raporlar birçok sınırlama ve kısıtlamalara bağlıdır (Panaoura, Philippou ve Christou, 

2003‟ten aktaran: Demircioğlu, 2008). Çocuklara özellikle küçük çocuklara kendi biliĢsel 

süreçlerini sormada bazı özel problemler yaratır. Cevaplar, çocuğun cevapları bildiği veya 

bilmediği Ģeyi yansıtmayabilir yine de çocuk görüĢmeciye söyleyebilir veya 

söylemeyebilir. Diğer taraftan üstbiliĢ, davranıĢsaldan çok biliĢseldir ve bu nedenle sözlü 

rapor envanterleri üstbiliĢsel yeteneği ölçmek için en az problemli tekniktir (Panaoura, 

Philippou ve Christou, 2003‟ten aktaran: Demircioğlu, 2008). 

Wilson (1999, 2001) tarafından önerilen çoklu metot yaklaĢımı; gözlem, sözlü raporlarla 

birlikte bazı durumlarda da sesli düĢünme içeren problem temelli klinik mülakat ve video 

ses kayıtlarını içerir. Klinik mülakatının tek ve durumu açığa çıkaran elemanı, özellikle 

öğrencileri düĢünmeleri hakkında cevap vermeye teĢvik etmek için düzenlenmiĢ olan 

üstbiliĢsel ve biliĢsel davranıĢ kartlarının kullanımıdır (Wilson, 2001‟den aktaran: 

Demircioğlu, 2008). 

ÜstbiliĢi ölçmek için literatürde kullanılan teknikler aĢağıda açıklanmıĢtır: 

 Gözlem: ÇalıĢmalarda çocuklar bir iĢle uğraĢırken veya oyun oynarken bireysel 

olarak gözlemlenir ve ses kaydı veya video kaydı ile kayıt edilir. Süreç boyunca (iç 

gözlem durumunda ve sesli düĢünme protokolleri ile) veya sonra (geçmiĢe 

yönelik), çocuklara üstbiliĢleri sorulur (Demircioğlu, 2008). 

 Anket: Anketlerde açık ve kapalı uçlu sorular vardır. Açık uçlu sorulu anketler nitel 

olarak oldukça zengin veri sunar fakat çok zaman alıcıdır ve gözlem 

değerlendirmesindeki gibi skorlama sistemi aynı problemlerden dolayı oldukça 

zordur. Çoktan seçmeli anketler, üstbiliĢsel süreçleri hızlı ölçer ve sık sık tamamen 

objektif veri sağlar (Demircioğlu, 2008). 

 Mülakatlar ve Sözlü Raporlar: En çok kullanılan tekniklerden biridir. Ancak 

öğrenciler cevaplarda ne bildiğini, nasıl düĢündüğünü çoğu zaman araĢtırmacıya 

söyleyememekte ve cevapları tam yansıtamamaktadır. Olay ve mülakat arasındaki 
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zaman artarsa sözlü raporların doğruluğu azalır (Wilson, 2001). Bir öğrenciden 

kendileri ile ilgili rapor yazmaları istendiğinde, tartıĢmak için bir varsayımlı veya 

bir gerçek hayat problemi verilebilir. Probleme uyguladıkları veya 

uygulayabilecekleri stratejileri ya aynı zamanda, geçmiĢle ilgili olarak veya 

varsayımlı olarak açıklamaları istenir. Raporlar, üstbiliĢin delili olarak araĢtırmacı 

tarafından yorumlanır. Bu teknik birçok çalıĢmada “sesli düĢünme” tekniği ile 

birlikte kullanılmıĢtır (Demircioğlu, 2008). 

 Yazma Tekniği: Yazma etkinliklerinin öğrencilerin kendi düĢünüĢleri üzerinde 

yorum yapabilmesine, kendi duygu ve deneyimlerini ifade ederek eleĢtirel 

düĢünmesine, mantıklı cevaplar vermesine, cevabın günlük hayatla iliĢkili olmasına 

ve problem çözmeyi içeren daha yüksek biliĢsel fonksiyonların geliĢmesine katkı 

sağladığı vurgulanmaktadır (Stonewater, 2002‟den aktaran: Demircioğlu, 2008). 

 Sesli DüĢünme Tekniği: Bir çalıĢmada insan zihnini direk olarak gözlemlemek 

mümkün olmadığından, giriĢimlerden bir kaçı sözlü veya yazılı çeviri yaptırılarak 

bu kiĢinin zihnini dolaylı olarak değerlendirmektir. Öğrencilerin bir problem 

durumu ile uğraĢırken sesli düĢünmesi, problem çözme süreci boyunca zihinsel 

süreçlerini analiz etmek için kullanılabilir. Sesli düĢünme tekniği, ses kayıt cihazı 

veya kamera ile problem çözen öğrenciler içerir. Öğrenciler problemi çözerken 

yaptığı tüm adımlar veya uyguladığı stratejiler hakkında sesli düĢünürler 

(Demircioğlu, 2008). 

 Çiftli Problem Çözme Tekniği: Bu teknikte problemin çözümü için iki öğrenci     

(biri problem çözücü biri dinleyici) gereklidir. Problem çözücü düĢünme süreçlerini 

ve düĢüncelerini tam olarak sözlü olarak ifade ederek problemi çözmeyi dener. 

Dinleyicinin amacı, problem çözücünün her adımının, stratejisinin ve varsayımının 

detaylı bir anlamasını geliĢtirmektir ve düĢünmeyi aydınlatmaya yardım eden 

soruları sorar. Dinleyici, en kısa sessizlikte bile problem çözücüye “ Ģu an ne 

düĢünüyorsun bana söyle” der. Ayrıca problem çözücünün düĢünmesi dinleyiciye 

açık olmadığı zaman dinleyici “ niçin böyle yaptığını bana söyle” gibi sorular sorar. 

Dinleyicilere problemi çözmek için veya problem çözücüyü bir sonuca götürecek 

Ģekilde rehberlik eden sorular sormaya veya ifadeler söylemeye izin verilmez 

(Blakey ve Spence, 1990; Lochhead ve Whimbey, 1987; Pate, Wardlow ve 

Johnson, 2004‟ten aktaran: Demircioğlu, 2008). 
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 DavranıĢ Kartlarını Sıraya Dizme: Bu yöntemde biliĢsel ve üstbiliĢsel davranıĢların 

yazılı olduğu kartlar kullanılmaktadır. Bu kartlar öğrencilere düĢüncelerini ifade 

etmek için bir olanak sağlar. Diğer taraftan yaptığı fakat farkında olmadığı 

davranıĢları hatırlamasına yardımcı olur. Bu yöntemin en önemli tarafı ise problemi 

çözdükten sonra yani olaydan hemen sonra süreci tekrar düĢündürmesi ve 

yargılatmasıdır. Kamera görüntülerini seyrettikten sonra kartların sırasında 

değiĢiklik yapması, bir kartı çıkarması ya da eklemesi de bir dönüt niteliği 

taĢımaktadır. Bu sayede süreç boyunca davranıĢlarını izleyip izlemediği de kontrol 

edilmiĢ olmaktadır. Sonuçta sıraya dizilmiĢ olan kartlar süreç boyunca yaptığı 

davranıĢların bir listesini görmede öğrenciye yardım edecektir (Demircioğlu, 2008). 

ÜstbiliĢsel eğitimin öğrencilerin akademik baĢarısına olumlu yönde etki ettiği çeĢitli 

araĢtırmalarda görülmektedir. Bu araĢtırmaların bazılarından ilgili araĢtırmalar baĢlığı 

altında bahsedilmektedir. 

 

2.6.Ġlgili AraĢtırmalar 

Bu baĢlık altında alan yazında ondalık gösterim konusu ve üstbiliĢ kavramı ile ilgili 

yapılan çalıĢmalara yer verilmiĢtir. 

 

2.6.1. Ondalık Gösterimde KarĢılaĢılan Kavram Yanılgıları ile Ġlgili 

ÇalıĢmalar 

Literatür incelendiğinde birçok araĢtırmada ondalık gösterim konusunun öğretiminde 

karĢılaĢılan zorluklar ve bu konudaki kavram yanılgıları ele alınmıĢtır. Bu çalıĢmalardan 

bazıları aĢağıda verilmiĢtir: 

Gür ve Seyhan (2004), 7. ve 8. sınıf öğrencileri üzerinde yaptığı çalıĢmasında öğrencilerin, 

ondalık sayının anlamını kavrayamama, virgülü görmezden gelme, virgülü farklı iki sayıyı 

ayıran bir ayıraç gibi algılama, çok basamaklı ondalık sayıların daha küçük olduğunu 

düĢünme, çok basamaklı ondalık sayıların daha büyük olduğunu düĢünme, sıfırı bir 

basamak değeri olarak görmeme, sıfırın bir anlamı olmadığını düĢünme, ondalık sayının 

kesir kısmındaki basamakları doğru olarak isimlendirememe, sıfırın sayıları küçülttüğünü 

varsayma, kesirlerle ondalık sayılar arasındaki iliĢkiyi kavrayamama gibi kavram 

yanılgılarına sahip oldukları tespit edilmiĢtir. 
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Yılmaz ve Yenilmez (2007), çalıĢmalarında toplam 1024 7.ve 8.sınıf öğrencisine “ondalık 

kesirlerle ilgili teĢhis testi” uygulamıĢlardır. AraĢtırma sonucunda öğrencilerin; kesri 

ondalık gösterime çevirmede sorun yaĢadıkları, sıfırı basamak olarak yazmama, 

basamakları yanlıĢ adlandırma, denk ondalık kesirler, çarpımın çarpanlardan her zaman 

büyük olacağı, bölümün bölünenden her zaman küçük olacağı, virgülü önemsemeden 

toplama ve çıkarma iĢlemi yapmaları ve sayı doğrusunu ölçeklendirmede kavram 

yanılgılarının olduğu tespit edilmiĢtir. 

Aykaç (2008), 6. sınıf öğrencilerinin ondalık gösterimlerde karĢılaĢtıkları güçlükleri 

incelemek amacıyla yaptığı çalıĢmasında öğrencilere bir ön test uygulamıĢtır. Kontrol 

grubuna geleneksel yöntemle, deney grubuna iĢbirlikli öğretim yöntemiyle ondalık 

gösterim anlatılmıĢ ve uygulamadan sonra son test uygulanmıĢtır. Ön test sonuçlarına göre 

öğrencilerin kesirleri ondalık gösterim ile iliĢkilendiremedikleri, virgülün önemini 

anlayamadıkları veya görmezden geldikleri, sıralama yaparken sayıyı tam sayı gibi 

düĢünme ya da uzun olan sayının daha küçük olacağı yanılgısı, toplama iĢleminde eldeleri 

hesaba katmadıkları görülmüĢtür. 

Baki ve Güç (2014), 9.sınıf öğrencilerinin devirli ondalık gösterimle ilgili kavram 

yanılgılarını belirlemek amacıyla 40 tane 9.sınıf öğrencisine uyguladıkları “devirli ondalık 

gösterim tanı testi” sonucunda; 5, 6, 7, 8. sınıflarda ondalık gösterimin görülmesine 

rağmen 9.sınıfta da kavram yanılgılarının olduğunu gözlemlemiĢlerdir. Elde edilen 

bulgulara göre öğrencilerde “devredeni uzun-kısa olan büyüktür”, “bölme iĢlemi her 

zaman sonucu küçültür”, “çarpma iĢlemi her zaman sonucu büyütür” gibi aĢırı genelleme 

kavram yanılgısı, “devirli sayılar yuvarlanır, ondalık sayılar yuvarlanmaz” gibi aĢırı 

özelleme kavram yanılgısı, “okunurken devredeni ayrıca belirtmeye gerek yoktur” gibi 

yanlıĢ tercüme türünden kavram yanılgısı olduğu görülmüĢtür. 

Mumcu (2015), çalıĢmasında toplam 269 öğrenciyle çalıĢmıĢ ve “Kavram Yanılgıları 

Testi” uygulamıĢtır. ÇalıĢma sonucunda öğrencilerde; kesir-ondalık kesir iliĢkisini 

anlayamama, basamak değeri kavramı, virgülü görmezden gelme, çarpımın çarpanlardan 

büyük olacağı, bölümün bölünenden küçük olacağı ve ondalık sayıların yoğunluğuna ait 

kavram yanılgılarının olduğu gözlemlenmiĢtir. 

Kaya (2015) tarafından hazırlanan yüksek lisans tez çalıĢmasında 200 6.sınıf öğrencisiyle 

çalıĢarak, ondalık gösterimle ilgili kavram yanılgılarını incelemiĢtir. AraĢtırma sonucunda 

öğrencilerde; virgülden sonra sıfırı dikkate almama, virgülden sonra yanlıĢ 

basamaklandırma, virgülden sonraki kısmı tam sayı olarak düĢünme, basamakları yanlıĢ 
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adlandırma, ondalık virgülünü görmezden gelerek sayıyı tamsayı olarak düĢünme, sayıların 

basamak değerine dikkat etmeme, çok basamaklı yani daha uzun ondalık sayıların daha 

küçük olduğunu düĢünme, virgülden sonraki sayıların basamak değerini dikkate almama, 

tam kısmı bir basamak olarak düĢünme, ondalık gösterimi pay olarak düĢünüp paydaya 10, 

100, 1000 yazma, tam kısmı pay ondalık kısmı payda olarak düĢünme, virgülü 

önemsememe, tam kısmı kendi arasında çıkarma ondalık kısmı kendi arasında çıkarma, 

çarpma iĢlemini sadece tam kısım ile yapma, tam kısım ile ondalık kısmı ayırıp arasını 

çizme, tam kısmı paya ondalık kısmı paydaya yazarak kesri çizme, çarpma iĢleminin her 

zaman çarpanlardan büyük sonuç verdiğini düĢünme, bölme iĢleminin her zaman sonucu 

küçülttüğünü düĢünme gibi yanılgıların olduğu görülmüĢtür. 

Özdemir, Bayraktar ve Yılmaz (2017) sınıf ve matematik öğretmenleriyle yaptıkları 

çalıĢmada 4‟ü sınıf, 4‟ ü matematik öğretmeni olmak üzere 8 öğretmenle çalıĢmıĢlar ve bu 

öğretmenlerle 6 sorudan oluĢan bir görüĢme gerçekleĢtirmiĢlerdir. Öğretmenlerin çoğunun 

kavram yanılgılarının ne olduğunu ve bu yanılgıların nedenlerini ifade etmede 

zorlandıkları görülmüĢtür. Özellikle bir sayıyı 10 ile çarpmada yanına sıfır eklenmesi, 

virgülden sonraki sıfırların etkisinin olmaması gibi pedagojik kaynaklı kavram 

yanılgılarının nedenini tam olarak açıklayamadıklarını belirlemiĢlerdir. 

Altıparmak ve Palabıyık (2017) tarafından yapılan 4. ve 5. sınıf öğrencilerinde ondalık 

gösterimle ilgili kavram yanılgılarını tespit etmek amacıyla toplam 100 öğrenciye 28 

sorudan oluĢan üç aĢamalı “hata ve kavram yanılgıları teĢhis testi” uygulamıĢlar (Birinci 

aĢamada çoktan seçmeli sorular, ikinci aĢamada öğrencinin soruya verdiği cevabın nedeni 

ve üçüncü aĢamada ise verdiği cevaptan emin olup olmadığı sorulmuĢtur), kavram 

yanılgısı görülen 10 öğrenciyle görüĢme yapmıĢlardır. AraĢtırma sonucunda; pay-payda 

odaklı düĢünme, uzun dizge düĢüncesi, sütunun taĢması düĢüncesi (en fazla yanılgıya 

burada rastlanmıĢtır), tersten düĢünme ve iki taraflı düĢünme kavram yanılgıları 

görülmüĢtür. 

 

2.6.2. Ondalık Gösterim Konusunun Öğretimi ile Ġlgili ÇalıĢmalar 

Literatür incelendiğinde soyut bir konu olan kesirlerin ondalık gösterimi konusunun 

öğretiminde çeĢitli öğretim yöntemlerinin kullanıldığı görülmüĢtür. Bu bölümde bu 

araĢtırmalardan bazılarına yer verilmiĢtir. 
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Çelik ve ġengül (2005) tam öğrenme yönteminin 6.sınıf öğrencilerinin matematik 

dersindeki baĢarı ve kalıcılık düzeylerine etkisini incelemek amacıyla 70 tane 6.sınıf 

öğrencisiyle deneysel bir çalıĢma yapmıĢlardır. ÇalıĢmada “kesirlerin ondalık gösterimi” 

konusu ile ilgili öğrencilere çalıĢma öncesinde ön test, bitiminde son test ve en son belirli 

bir ara verdikten sonra kalıcılık testi uygulanmıĢtır. ÇalıĢmanın bulgularına göre tam 

öğrenme yönteminin uygulandığı deney grubunun son test baĢarı puanları ve kalıcılık testi 

sonuçları geleneksel yöntemin kullanıldığı kontrol grubuna göre daha yüksek çıkmıĢtır. 

Araz (2004) 6.sınıf öğrencilerinin ondalık gösterim konusunu öğrenmesinde iĢbirlikli 

öğretim yönteminin etkisini incelemek amacıyla deneysel bir çalıĢma yapmıĢtır. ÇalıĢmada 

öğrencilerin bilgi, kavrama, uygulama düzeyindeki sorulardan oluĢan “Matematik BaĢarı  

Testi” ile eriĢi düzeyleri incelenmiĢtir(ön test-son test ve kalıcılık testi olarak). 

AraĢtırmanın bulgularına göre ön test sonuçlarında anlamlı bir farklılık görülmezken, son 

test ve kalıcılık testi sonuçlarında deney grubu lehine anlamlı bir farklılık görülmüĢtür. 

Uça (2014) 17 ilkokul 4.sınıf öğrencisinin gerçekçi matematik eğitimi doğrultusunda 

ondalık kesirleri anlamlandırma süreçlerini incelediği nitel araĢtırmasında, ilk önce 

öğrencilerin ön bilgilerini belirlemek amacıyla onlarla ön klinik görüĢmeler 

gerçekleĢtirmiĢtir. Ġkinci aĢamada gerçekçi matematik eğitimine yönelik 11 öğretim 

etkinliği hazırlamıĢtır. Bunlardan 6 tanesini uygulamıĢ, son aĢamada ise öğrencilerle son 

klinik görüĢmeler yapmıĢtır. AraĢtırmanın sonunda öğrencilerin ondalık kesirleri 

anlamlandırma süreçleri incelendiğinde; gerçekçi matematik eğitimine göre hazırlanan 

kütleleri tartma etkinliklerinde yaptıkları ölçmelerde parçadan bütüne gidebildikleri, tam 

sayılı kesirlerden hareket ederek ondalık kesirlerin okunuĢlarını ifade edebildikleri, tam 

sayılı kesirlerden yola çıkarak tam sayılı ondalık kesirleri anlamlandırdıkları belirlenmiĢtir. 

Erdağ (2011); 60 tane 5.sınıf öğrencisiyle çalıĢtığı yarı deneysel çalıĢmasında kavram 

karikatürleriyle öğretimin ondalık gösterim konusundaki akademik baĢarıya etkisini 

araĢtırmıĢtır. Deney grubunda 16 saat boyunca kavram karikatürleriyle ondalık gösterim 

öğretimi yapılırken, kontrol grubunda matematik öğretim programında yer alan 

yapılandırmacı yaklaĢım doğrultusunda ders iĢlenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda son test 

ortalama puanlarında deney grubu lehine anlamlı bir farklılık ortaya çıkmıĢtır. 

Lyons (2013), “co-constructıng decımal number knowledge” adlı çalıĢmasında;  

öğrencilerin ondalık gösterim bilgisinin biliĢsel olarak nasıl iĢlediğine ve öğrencilerin 

matematikte öğretmen, öğrenen ve araĢtırmacı olarak kendilik algısını nasıl 

geliĢtirebileceklerine iliĢkin bir araĢtırma yapmıĢtır. ÇalıĢmada öğrencilere üstbiliĢsel 
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stratejilerle birlikte öğretim deneyleri uygulanmıĢ ve öğrencilere ondalık gösterimin çeĢitli 

kazanımlarıyla ilgili sorular sorulmuĢtur. Ön test-son test sonuçlarının karĢılaĢtırılması 

sonucunda öğrencilerin öğretim deneyiyle tüm alanlarda performanslarının iyileĢtiği 

gözlenmiĢtir. Bu araĢtırmada kullanılan üstbiliĢsel öğretim stratejileri, öğrencilerin sayıları 

ve ondalık basamakları arasındaki benzerlikleri ve farklılıkları yaratmada etkili olmuĢ, 

öğrencilerin daha önceki ve ondalık bilgileri arasında daha doğru bağlantılar kurmalarına 

olanak sağlamıĢtır. Öğrencilerin, son testte gösterdikleri ondalık bilgilerindeki olumlu 

değiĢimler, öğrenme ve öğretme deneyimlerine bireysel direniĢe aracılık etmede üstbiliĢsel 

öğretim stratejilerinin kullanılmasını destekler niteliktedir. 

 

2.6.3.ÜstbiliĢle Ġlgili ÇalıĢmalar 

Demircioğlu (2008), “Matematik öğretmen adaylarının üstbiliĢsel davranıĢlarının 

geliĢimine yönelik tasarlanan eğitim durumlarının etkililiği” adlı nitel çalıĢmasında 6 

matematik öğretmen adayı ile çalıĢılmıĢtır. 6 katılımcıdan 2 tanesinin bulgularına yer 

verilmiĢtir.  ÇalıĢmada veri toplamak amacıyla yazma oturumları, mülakat, anketli yazma, 

sesli düĢünme oturumları, ev ödevi oturumu, çiftli problem çözme oturumu ve davranıĢ 

kartları oturumu olmak üzere çeĢitli teknikler kullanılmıĢtır. Bu çalıĢmada yazma tekniği 

kullanılırken öncelikle deneyim kazandırmak için birkaç oturum yapılmasının daha uygun 

olacağını belirten Demircioğlu, sesli düĢünme tekniğinde yazma tekniğine göre daha çok 

veri elde edilebileceğinden bahsetmiĢ ancak bu tekniğin kalabalık olmayan gruplarda daha 

avantajlı olduğunu ifade etmiĢtir. Diğer yandan iki tekniğin bir arada kullanılmasının 

çeĢitli sınırlılıkları ortadan kaldıracağını belirtmiĢtir. AraĢtırma sonunda uygulanan 

etkinliklerin katılımcılarda kendilerini tanımalarına, üstbiliĢsel davranıĢlarının arttırmasına 

ve farkındalıklarının artmasına katkı sağladığı sonuçlarına ulaĢılmıĢtır. 

Özsoy (2007) üstbiliĢsel stratejilerin matematiksel problem çözmede etkili olup olmadığını 

araĢtırdığı çalıĢması diğer araĢtırmalardan farklı olarak deneysel bir çalıĢmadır. 47 tane  

5.sınıf öğrencisi ile gerçekleĢtirilen araĢtırmada öğrencilerin 24 „ü deney grubunda 23‟ü 

kontrol grubunda yer almıĢtır. Deney grubuna üstbiliĢsel beceri eğitimi verilmiĢ; kontrol 

grubuna ise herhangi bir müdahalede bulunulmamıĢtır. AraĢtırma sonucunda deney 

grubunun matematiksel problemleri çözmede kontrol grubuna göre baĢarılarının arttığı 

belirlenmiĢtir. 
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Yıldırım (2010), üniversite öğrencileriyle yürüttüğü çalıĢmada biliĢötesi farkındalığın 

problem çözme düzeylerine etkisini araĢtırmıĢtır. ÇalıĢmanın sonunda biliĢötesi farkındalık 

arttıkça rutin ve rutin olmayan problemleri çözme düzeylerinin de arttığı gözlenmiĢ, 

çözümü için daha fazla iĢlem, düĢünme, beceri, zaman gerektiren problemlerde biliĢötesi 

farkındalığın daha etkili olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Pehlivan (2012) „ın 75 5.sınıf öğrencisi ile çalıĢtığı, problem çözme sürecinde uygulanan 

üstbiliĢ stratejilerinin öğrenci baĢarısına ve üstbiliĢ becerilere etkisini incelediği çalıĢmada 

deney grubunda üstbiliĢ stratejilerin kullanılarak problem çözme yapılırken kontrol 

grubunda geleneksel yöntemle devam edilmiĢtir. Ön test ve son test sonuçları 

karĢılaĢtırıldığında öğrencilerin üstbiliĢ becerileri arasında deney grubu lehine anlamlı bir 

fark elde edilmiĢtir. 

Sarı (2012), 7.sınıf cebirsel ifadeler ve denklemler konusunun üstbiliĢin desteklediği bir 

yöntemle öğretiminin kavramsal ve iĢlemsel öğrenmeye etkisini incelediği nicel 

çalıĢmasında 80 tane 7.sınıf öğrencisine Kavramsal Bilgi Ölçeği ve ĠĢlemsel Bilgi Ölçeği 

kullanarak uygulama sonunda deney grubu öğrencileriyle görüĢmeler yapmıĢtır. Elde 

edilen eriĢi puanları arasında deney grubu lehine anlamlı farklılık elde edilmiĢtir. 

GörüĢmelerde ise öğrenciler süreci verimli bulduklarını söylemiĢlerdir. 

AydurmuĢ (2013) „un 8.sınıf öğrencilerinin problem çözme sürecinde kullandığı üstbiliĢ 

becerilerin incelenmesi adlı nitel çalıĢması 5 tane 8.sınıf öğrencisiyle gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Öğrencilere 5 tane rutin olmayan problemden oluĢan bir problem çözme envanteri 

verilerek öğrencilerin üstbiliĢ becerileri gözlenmiĢ daha sonra klinik mülakatlar 

yapılmıĢtır. AraĢtırmanın sonucunda tahmin, planlama, izleme ve değerlendirmeye ait 

stratejilerin öğrencilerin kullanım amaçlarına göre biliĢsel veya üstbiliĢsel olduğu 

görülmüĢtür. Ayrıca öğrencilerin üstbiliĢ beceriler kullanmasıyla problem çözme baĢarıları 

arasında karmaĢık bir iliĢki olduğu görülmüĢtür. 

Erdoğan (2013), hem nitel hem nicel yöntemleri kullandığı araĢtırmasında 101 tane 6.sınıf 

öğrencisiyle çalıĢmıĢtır. AraĢtırmada üstbiliĢsel stratejilerle desteklenen iĢbirlikli öğretimin 

6.sınıf öğrencilerinin akademik baĢarılarına ve matematik tutumlarına etkisini incelemek 

amacıyla iki deney grubu bir kontrol grubu oluĢturulmuĢtur. Dersler  1.deney grubunda 

üstbiliĢsel stratejilerle desteklenen iĢbirlikli öğrenme yöntemiyle, 2.deney grubunda ise 

üstbiliĢsel strateji desteği olmaksızın sadece iĢbirlikli öğrenme yöntemiyle iĢlenmiĢtir. 

Kontrol grubunda ise var olan normal sürece devam edilmiĢtir. Deney sonrasında, 1. deney 

grubundaki öğrencilerin akademik baĢarılarının ve üstbiliĢsel becerilerinin hem 2. deney 
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grubu hem de kontrol grubundaki öğrencilere göre anlamlı düzeyde yüksek olduğu 

görülmüĢtür. Ayrıca, 2. deney grubu öğrencilerinin akademik baĢarılarının ve üstbiliĢsel 

becerilerinin kontrol grubuna göre daha yüksek olduğu saptanmıĢtır. Ayrıca matematik 

tutumları incelendiğinde 1. ve 2. deney gruplarındaki öğrencilerin matematiğe yönelik 

tutumları arasında anlamlı bir farklılık bulunmamıĢtır. Ancak, hem 1. deney grubu hem de 

2. deney grubu öğrencilerinin matematiğe yönelik tutumlarının kontrol grubuna göre 

anlamlı düzeyde yüksek olduğu belirlenmiĢtir. 

Lyons (2013), “Co-constructing decimal number knowledge” adlı çalıĢmasında;  

öğrencilerin ondalık gösterim bilgisinin biliĢsel olarak nasıl iĢlediğine ve öğrencilerin 

matematikte öğretmen, öğrenen ve araĢtırmacı olarak kendilik algısını nasıl 

geliĢtirebileceklerine iliĢkin bir araĢtırma yapmıĢtır. ÇalıĢmada öğrencilere üstbiliĢsel 

stratejilerle birlikte öğretme deneyleri uygulanmıĢ ve öğrencilere ondalık gösterimin çeĢitli 

kazanımlarıyla ilgili sorular sorulmuĢtur. Ön test-son test sonuçlarının karĢılaĢtırılması 

sonucunda öğrencilerin öğretim deneyiyle tüm alanlarda performanslarının iyileĢtiği 

gözlenmiĢtir. Bu araĢtırmada kullanılan üstbiliĢsel öğretim stratejileri, öğrencilerin sayıları 

ve ondalık basamakları arasındaki benzerlikleri ve farklılıkları yaratmada etkili olmuĢ, 

öğrencilerin daha önceki ve ondalık bilgileri arasında daha doğru bağlantılar kurmalarına 

olanak sağlamıĢtır. Öğrencilerin, son testte gösterdikleri ondalık bilgilerindeki olumlu 

değiĢimler, öğrenme ve öğretme deneyimlerine bireysel direniĢe aracılık etmede üstbiliĢsel 

öğretim stratejilerinin kullanılmasını destekler niteliktedir. 

Kanadlı ve Sağlam (2013) yaptıkları çalıĢmada üstbiliĢsel davranıĢların problem çözmede 

faydasının olup olmadığını incelemiĢtir. ÇalıĢma fen bilimleri alanında yapılan bir çalıĢma 

olup, 25 7.sınıf öğrencisiyle çalıĢılmıĢ nitel araĢtırmalardan durum çalıĢmasıdır. Veriler 

sesli düĢünme tekniği kullanılarak toplanmıĢ ve sonuç olarak üstbiliĢsel davranıĢların ilk 

defa karĢılaĢılan problemlerde yararlı olmadığı, daha önceden karĢılaĢılan alıĢtırma 

niteliğindeki soruları çözmede faydalı olduğu görülmüĢtür. Bu çalıĢmanın sonuçları 

literatürde ki diğer çalıĢmaların sonuçlarıyla örtüĢmemektedir. 

Bozkurt ve MemiĢ (2013), 5. sınıf öğrencilerinin üstbiliĢsel okuduğunu anlama farkındalığı 

ve okuma motivasyonları ile okuma düzeyleri arasındaki iliĢkiyi belirlemek amacıyla 660 

5.sınıf öğrencisiyle bir tarama çalıĢması yapmıĢlardır. AraĢtırma sonucunda kız 

öğrencilerin üstbiliĢsel okuduğunu anlama farkındalığı erkek öğrencilerden yüksek 

çıkmıĢtır ve aralarında anlamlı farklılık vardır. Okuma düzeylerine göre üstbiliĢsel 
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okuduğunu anlama farkındalığı ile okuma motivasyonunda genel olarak bağımsız okuyucu 

düzeyinin en yüksek ortalamaya sahip olduğu tespit edilmiĢtir. 

Deniz ve diğ. (2014), ortaöğretim matematik öğretmeni adaylarının üstbiliĢ 

farkındalıklarının bazı değiĢkenler açısından incelenmesi amacıyla yaptıkları çalıĢmanın 

örneklemini 117 ortaöğretim matematik öğretmeni adayı oluĢturmuĢtur. AraĢtırmanın 

değiĢkenleri sınıf düzeyi ve cinsiyet faktörüdür.  ÇalıĢma nicel araĢtırma desenlerinden 

karĢılaĢtırma yöntemiyle yapılmıĢ, veri toplama aracı olarak 52 maddeden oluĢan “Üst 

BiliĢ Farkındalık Envanteri” kullanılmıĢtır. AraĢtırma bulgularına göre üst biliĢ farkındalık 

puanları ile sınıf düzeyleri arasında ve cinsiyet farklılığı arasında anlamlı bir fark yoktur. 

Yılmaz (2014), cebir öğretiminde yazma etkinliklerinin kullanımının baĢarıya etkisini 

incelemek amacıyla 46 7.sınıf öğrencisiyle nicel-nitel bir çalıĢma yapmıĢtır. Deney 

grubunda 3 haftalık cebir konusunda yazma etkinlikleri yapılırken kontrol grubunda 

standart iĢleyiĢe devam edilmiĢtir. Ön test-son test sonuçlarına göre deney grubunda 

bulunan öğrencilerin cebir baĢarı ortalamalarının kontrol grubundaki öğrencilere göre daha 

yüksek olduğu ayrıca yapılan görüĢmelerde yazma etkinliklerinin öğrencilerin 

hatırlamalarına yardımcı olduğu ve dersi daha iyi anladıklarını ortaya çıkardığı tespit 

edilmiĢtir. 

Gür (2015), 8.sınıf öğrencilerinin cebir konusundaki iĢlemsel ve kavramsal bilgilerinin 

matematiksel problem çözme tutumları ile üstbiliĢ arasındaki iliĢkiyi incelediği nicel 

çalıĢmasında 421 tane 8.sınıf öğrencisi çalıĢmanın örneklemini oluĢturmuĢtur. AraĢtırmada 

hem kavramsal hem iĢlemsel bilgiyi yordamak amacıyla testler uygulanmıĢ, daha 

sonrasında tutum ölçeği ve üst biliĢ envanteri uygulanmıĢtır. BiliĢ bilgisi ve düzenlenmesi 

ile iĢlem bilgisi puanları arasında olumlu yönde bir anlamlı iliĢki saptanmıĢtır. Ayrıca 

araĢtırmada öğrencilerin kavramsal öğrenmelerini arttırmak için üstbiliĢ becerilerini 

arttıracak ve olumlu tutum geliĢtirmelerini sağlayacak öğrenme ortamlarının 

oluĢturulmasının yararlı olacağı belirtilmiĢtir.  

Kartalcı (2018), “Matematik öğretiminde yazma tekniği kullanımının üstbiliĢsel 

davranıĢlara etkisi” adlı çalıĢması bir eylem araĢtırmasıdır. ÇalıĢmayı 74 9. ve 10. sınıf 

öğrencisi ile gerçekleĢtirmiĢ, bulgular kısmında ise bu öğrencilerden belirli ölçütlere göre 

seçilmiĢ 5 (2 tane 9. sınıf, 3 tane 10.sınıf) tanesinin verilerini ayrıntılı olarak incelemiĢtir. 

Verileri genel problem testi, genel yazma oturumu, mülakat ve 6 hafta boyunca uyguladığı 

yazma etkinlikleri ile toplamıĢtır. Genel problem çözme oturumu sonucunda öğrencilerin 

problem çözme baĢarılarının arttığı, yazma davranıĢlarında grubun tamamına bakıldığında 



25 

öğrencilerin ön uygulamada neredeyse hiç yazmadıkları görülürken, son uygulamada yapıp 

ettiklerini daha çok yazdıkları görülmüĢtür. Genel yazma oturumu sonuçlarına göre, 

uygulanan yazma etkinliklerinin en çok planlamada iĢe yaradığı ve izleme, değerlendirme 

tahmin, iĢlemsel bilgi, tanıtıcı bilgi, koĢullu bilgileri ise arttırdığı gözlenmiĢtir. 

Tanık‟ ın (2018) 6.sınıf öğrencilerinin üstbiliĢ farkındalıkları ile matematiksel problem 

çözme becerileri arasındaki iliĢkiyi incelediği nicel çalıĢmasının örneklemini 459 6. sınıf 

öğrencisi oluĢturmaktadır. AraĢtırmada problem çözme testi ve üstbiliĢ farkındalık 

envanteri olmak üzere iki veri toplama aracı kullanılmıĢ ve sonuç olarak üstbiliĢsel 

farkındalık ile problem çözme becerileri arasında anlamlı ve orta düzeyde bir iliĢki 

olduğuna, problem çözme becerisinin üstbiliĢsel farkındalığın önemli bir yordayıcısı 

olduğuna ulaĢılmıĢtır. 
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BÖLÜM 3 

 

YÖNTEM 

 

 

Bu bölümde araĢtırmanın modeli, katılımcıları, verilerin toplanması ve verilerin analizi 

kısaca açıklanmaktadır. 

 

3.1.AraĢtırmanın Modeli 

Bu çalıĢma, 6.sınıf öğrencilerinin ondalık gösterim konusundaki kavrayıĢlarını ve bu 

kavrayıĢlara üstbiliĢsel eğitimin etkisini araĢtıran nitel bir çalıĢmadır. Nicel araĢtırmalarda 

araĢtırmacı verileri tasnif edip istatistiksel veriler sunarken nitel araĢtırmalarda nicel 

araĢtırmaların aksine araĢtırmacı sürekli katılımcılarla doğrudan görüĢerek onlarla sürekli 

iletiĢim halindedir. ÇalıĢma sürecinde araĢtırmanın amacına en uygun model olarak 

düĢünülen eylem araĢtırması kullanılmıĢtır.  

Eylem araĢtırması (action research), kiĢilerin kendi mesleki eylemleri hakkında araĢtırma 

yapmaları ve değiĢim için eyleme geçmeleri temelinde gerçekleĢen sistematik bir 

müdahale biçimidir (Costello, 2007).Yöntem açısından eylem araĢtırması çözüm olarak 

geliĢtirilen eylem ve bunun sonucunda görülen etki arasında sürekli bir bağıntı kurma 

sürecidir. Bu sayede eylemlerin sonucunda ortaya çıkan ürünler geliĢtirilebilir 

(Büyüköztürk, 2016, s. 264). GeliĢtirilmek veya incelenmek istenen süreçle doğrudan ilgili 

kiĢiler (öğretim sürecinde öğretmen) için ve öğretmenin sınıfta karĢılaĢtığı problemleri 

çözmek veya öğretimin niteliğini arttırmak amacıyla yapılan araĢtırmalardır.  

Bu çalıĢmada öğretmen; önceki yıllarda öğrencilerin genellikle ondalık gösterimlerde 

kavram yanılgılarının olduğunu, problem çözerken konu hakkında neyi bilip 

bilmediklerinin, problemi anlayıp anlamadıklarının farkında olmadıklarını gözlemlemiĢtir. 



28 

Sınıfında bu problemle karĢılaĢan öğretmen, uygun olması nedeniyle çalıĢmasında eylem 

araĢtırması yöntemi kullanmıĢtır.  

 

3.2. Katılımcılar 

AraĢtırmanın katılımcılarını 2018-2019 eğitim-öğretim yılında Ġç Anadolu Bölgesinde 

bulunan bir devlet okulundaki 6-A sınıfından 18, 6-B sınıfından 20 öğrenci olmak üzere 

toplam 38 6. sınıf öğrencisi oluĢturmaktadır. GörüĢme için bu öğrencilerden ondalık 

gösterim teĢhis testi ve süreçteki durumlarına göre 3 öğrenci seçilerek detaylı incelmeler 

yapılmıĢtır.  

Katılımcıların seçiminde öncelikle 2017-2018 eğitim öğretim yılının bahar döneminde 

araĢtırmacının görev yaptığı okulda bulunan 46 5.sınıf öğrencisine “Ondalık Gösterim 

TeĢhis Testi” uygulanmıĢtır. 2018-2019 eğitim öğretim yılında çeĢitli nedenlerle 8 öğrenci 

okuldan ayrıldığından çalıĢmaya 38 6.sınıf öğrencisi ile devam edilmiĢtir.   

Ondalık Gösterim TeĢhis Testi‟ne verilen cevaplar araĢtırmacı tarafından cevap anahtarı ve 

puanlaması oluĢturularak puanlanmıĢtır. TeĢhis Testi‟nde öğrencilere ondalık gösterim 

konusunun 5.sınıf kazanımlarına yönelik 14 adet soru yöneltilmiĢtir. Öğrencilerin 

cevapları;  1, 6, 7, 8, 9 ve 11.sorular 5 puan; 2, 3, 5, 12, 13 ve 14.sorular 10 puan; 4.soru 6 

puan, 10.soru 4 puan olmak üzere toplam 100 puan üzerinden değerlendirilmiĢtir. Bu 

değerlendirme sonucunda öğrencilere bir takma isim verilerek puan sıralaması (Ek-10) 

yapılmıĢtır. Daha sonra 2018-2019 eğitim-öğretim yılı güz dönemi not ortalamalarına göre 

tüm öğrenciler sıraya konulmuĢtur. Bu öğrencilerden teĢhis testindeki baĢarı puanları ve 

matematik not ortalamaları dikkate alınarak 1 tanesi yüksek not ortalaması, 2 tanesi orta 

not ortalamasına sahip gönüllü 3 öğrenci görüĢme için seçilmiĢtir. Seçilen öğrencilerin 

hem 5.sınıfta uygulanan teĢhis testine katılması hem de 6.sınıfta uygulanan farkındalık 

ölçeğine katılmaları dikkate alınmıĢtır. Ayrıca bu öğrencilerin kavram yanılgılarına sahip 

olan öğrencilerden olması için Etkinlik Kağıdı-1‟e de katılmasına dikkat edilmiĢtir.  Bu 

öğrencilerin bilgileri Tablo 1‟de verilmiĢtir. 
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Tablo 1. 

Görüşme Katılımcıları ile İlgili Kişisel Bilgiler 

Adı Not Ortalaması Ondalık Gösterimle 
Ġlgili TeĢhis Testi 

Puanı 

Etkinlik Kağıdı-1 
Puanları 

SINIFI  Yanılgıları 

Zeynep 88 69 90 6-A Basamakları yanlıĢ 

adlandırma 

Ömür 83 31 14 6-A Basamakları 

adlandırma, ondalık 

gösterimleri 
sıralama, kesri 

ondalık gösterime 

dönüĢtürme, ondalık 
gösterimi kesre 

dönüĢtürme, ondalık 

gösterimlerde 
toplama-çıkarma 

iĢlemleri 

Fadime 70 52 28 6-A 

 

Öğrencilerin üçü de 6-A sınıfından seçilmiĢtir. Öğrencilerin aynı sınıftan olmalarının özel 

bir nedeni yoktur. Tamamen tesadüfi olarak aynı sınıftan denk gelmiĢtir. Bu öğrencilerden 

baĢarılı olan Zeynep‟in 5.sınıfta yapılan teĢhis testinden 100 puan üzerinden 69 puan, 

ekinlik kağıdı-1‟den ise 100 puan üzerinden 90 puan aldığı ve ayrıca bu öğrencinin karne 

not ortalamasının ise 88 puan olduğu görülmüĢtür. Bu öğrencinin ek-3‟te verilen Etkinlik 

Kağıdı-1‟de sadece 6.maddede yanılgıyı fark edemediği yani basamakları yanlıĢ 

adlandırma yanılgısına sahip olduğu gözlenmiĢtir. Seçilen orta düzey öğrencilerden olan 

Ömür ve Fadime‟nin ise karne not ortalamaları sırasıyla 83 ve 70‟tir. TeĢhis testi‟ nde 

sırasıyla 31 ve 52 puan almıĢlardır. Orta düzey öğrencilerin Etkinlik Kağıdı-1‟e (Ek 3) 

verdikleri yanıtlar da incelendiğinde bu öğrencilerin basamakları adlandırma, ondalık 

gösterimleri sıralama, kesri ondalık gösterime dönüĢtürme, ondalık gösterimi kesre 

dönüĢtürme, ondalık gösterimlerde toplama-çıkarma iĢlemleri gibi konularda yanılgılarının 

olduğu tespit edilmiĢtir. Bu nedenle bu öğrencilerin seçiminde öğrencilerin ondalık 

gösterimle ilgili kavrayıĢlarının nasıl değiĢtiğini gözlemek amacıyla araĢtırma için zengin 

veri elde edilebilecek öğrenciler oldukları düĢünülmüĢtür.  

 

3.3. AraĢtırma Süreci  

AraĢtırmanın süreci aĢağıda aĢama aĢama detaylı olarak açıklanmıĢtır. 

1.AĢama: (Ondalık Gösterim TeĢhis Testi) Katılımcıların ondalık gösterim konusuyla ilgili 

kavrayıĢlarını tespit etmek için 5.sınıfa devam ederken yani 2017-2018 eğitim öğretim 
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yılında “Ondalık Gösterim TeĢhis Testi” (Ek-1) uygulanmıĢtır. Elde edilen bulgular 

doğrultusunda çalıĢmanın katılımcılarının var olan kavrayıĢları ortaya çıkarılmıĢtır.  

2.AĢama: (Ondalık Gösterimle Ġlgili Farkındalık OluĢturma Aracı) 2018-2019 eğitim 

öğretim yılında 6.sınıf olan katılımcıların ondalık gösterim konusu öğretimine geçilmeden, 

ondalık gösterim konusuyla ilgili kendilerini değerlendirmeleri amacıyla “Ondalık 

Gösterimle Ġlgili Farkındalık OluĢturma Aracı” (Ek-2) uygulanmıĢtır.  

3. AĢama (Etkinlik Kağıdı-1) ÇalıĢmanın katılımcıları 5. sınıfta iken uygulanmıĢ ve 

sonuçları yorumlanmıĢ olan “Ondalık Gösterim TeĢhis Testi” nden alınmıĢ örnek 

cevaplardan oluĢan “Etkinlik kağıdı-1” (Ek-3) dağıtılarak var olan yanılgıların ne kadar 

farkında oldukları belirlenmeye çalıĢılmıĢtır.   

4.AĢama: (Deney süreci 4-HAFTA) 6.sınıf öğretim programında ondalık gösterim 

konusuna yönelik var olan “bölme işlemi ile kesir kavramını ilişkilendirir”, “ondalık 

gösterimleri verilen sayıları çözümler”, “ondalık gösterimleri verilen sayıları belli bir 

basamağa göre yuvarlar”, “ondalık gösterimleri verilen sayılarla çarpma işlemi yapar”, 

”ondalık gösterimleri verilen sayılarla bölme işlemi yapar” kazanımlarına yönelik 4 

haftalık üstbiliĢsel etkinliklere dayalı bir eğitim durumu uygulanmıĢtır.Bu 4 haftalık süre 

boyunca her hafta 5 ders saati sürecinde aynı iĢlem adımları uygulanmıĢtır.  

1.haftanın 1.ders saatinde MEB matematik ders kitabından (MEB, 2018) “bölme iĢlemi ile 

kesir kavramını iliĢkilendirir” kazanımına yönelik alınan “Doğan Bey, 4 çocuğuna 9 lirayı 

paylaĢtırmak istiyor. Çocukların her birine paranın eĢit Ģekilde nasıl paylaĢtırılacağını 

ondalık gösterimle ifade ediniz” sorusu tahtaya yazılarak öğrencilerden soruyu kağıda 

çözmeleri istenmiĢtir. Daha sonra çözüm yaptıkları kağıtları toplanmıĢtır. Kağıtlarının 

toplanmasının nedeni hem öğrencilerin kağıt üzerinde düzeltme yapma ihtimalini ortadan 

kaldırmak, hem tüm öğrencileri aktif olarak sürece dahil etmek, hem de kağıtlar 

toplandıktan sonra geriye doğru süreci, kendilerini değerlendirmelerini ve bu sayede 

çözüm sürecini de izlemelerini sağlamaktır. Kağıtlar toplandıktan sonra sesli düĢünmeye 

teĢvik etmek için sınıfa “kimler doğru çözdüğünü düşünüyor?” (kendini değerlendirme) 

sorusu yöneltilmiĢtir. Doğru çözdüğünü düĢünen birkaç öğrenci soruyu çözmesi için 

tahtaya kaldırılmıĢtır. Bu sayede süreci izleyen ve değerlendirme yapan öğrenciler 

belirlenebilmiĢtir. Yapmayan öğrencileri de izleme ve değerlendirme yapmaya teĢvik 

edilmiĢtir.  Bu esnada öğretmen tahtadaki öğrencilere, “nasıl bir yol izlemelisin”, “bu soru 

daha önce çözdüğün sorulara benziyor mu?”, “sence doğru mu gidiyorsun?”, “soruyu 

doğru çözdüğünü düşünüyor musun?”, “doğru olduğuna nasıl karar verdin?”, 
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“çözümünden emin misin?” gibi sorularını yönelterek öğrencilerin kendilerini izlemeleri 

ve değerlendirmeleri sağlanmaya çalıĢılmıĢtır. Öğrenciler yerlerine oturduktan sonra 

öğrencilere “sizce bu işlemlerden nasıl bir sonuç(genelleme) çıkarılır?” sorusu 

yöneltilerek kazanıma kendilerinin ulaĢması sağlanmaya çalıĢılmıĢtır.  2., 3. ve 4. ders 

saatlerinde düz anlatım yöntemiyle (çeĢitli örnek ve alıĢtırmalar yapılarak- soru cevap 

tekniği ile) derse devam edilmiĢtir. Haftanın son ders saati olan 5. ders saatinde hazırlanan 

yazma etkinliği-I öğrencilere dağıtılmıĢ ve etkinlikte bulunan adımları takip ederek 

etkinliği yapmaları istenmiĢtir. Etkinlik bitiminde kağıtlar araĢtırmacı tarafından 

değerlendirilmek üzere toplanmıĢtır. Değerlendirmeler yapıldıktan sonra kağıtlar 

öğrencilere tekrar dağıtılmıĢ 5 dk kadar dönütleri incelemeleri sağlanmıĢtır.   

2.haftanın 1.ders saatinde MEB matematik ders kitabından (MEB, 2018) “ondalık 

gösterimleri verilen sayıları çözümler” kazanımına yönelik alınan “Kampçılık, doğa 

yürüyüĢü, kar sporları gibi etkinliklere ev sahipliği yapan Ilgaz Dağı‟nın zirvesi 2,587 km 

yüksekliktedir. Ondalık gösterimle verilen bu yüksekliği çözümleyiniz” sorusu tahtaya 

yazılarak öğrencilerden soruyu kağıda çözmeleri istenmiĢtir. Daha sonra çözüm yaptıkları 

kağıtları toplanmıĢtır. Bundan sonraki sesli düĢünme süreci 1.haftada olduğu gibi devam 

etmiĢtir. Sesli düĢünme etkinliğinden sonra haftanın 2. ders saatinde ondalık gösterimlerde 

çözümleme konusu düz anlatım yöntemiyle (çeĢitli örnek ve alıĢtırmalar yapılarak-soru 

cevap tekniği ile) iĢlenmiĢtir. Haftanın 3.ders saatinde MEB matematik ders kitabından 

(MEB,2018) “ondalık gösterimleri verilen sayıları belli bir basamağa göre yuvarlar” 

kazanımına yönelik alınan “Ailesi ile alıĢveriĢe giden Hasan, aĢağıda gösterilen ürünleri 

almayı planlamıĢ ancak ailesinin alıĢveriĢ için beli bir bütçe ayırdığını ve bu bütçeyi 

aĢmaması gerektiğini düĢünmüĢtür. Bütçeyi aĢmamak için aldığı ürünlerin yaklaĢık olarak 

kaç lira tutacağını tahmin etmek isteyen Hasan‟ın nasıl bir yol izleyeceğini bulunuz” 

sorusu tahtaya yazılarak öğrencilerden soruyu kağıda çözmeleri istenmiĢtir.  Daha sonra 

çözüm yaptıkları kağıtları toplanmıĢtır. Bundan sonraki sesli düĢünme süreci daha önce 

yapılan sesli düĢünme süreçleri gibi devam etmiĢtir. 4.ders saatinde yuvarlama konusu düz 

anlatım yöntemiyle (çeĢitli örnek ve alıĢtırmalar yapılarak- soru cevap tekniği ile) 

iĢlenmiĢtir. 5.ders saatinde yazma etkinliği-II öğrencilere dağıtılmıĢ ve etkinlikte bulunan 

adımları takip ederek etkinliği yapmaları istenmiĢtir. Etkinlik bitiminde kağıtlar araĢtırmacı 

tarafından değerlendirilmek üzere toplanmıĢtır. Değerlendirmeler yapıldıktan sonra 

kağıtlar öğrencilere tekrar dağıtılmıĢ 5 dk kadar dönütleri incelemeleri sağlanmıĢtır.  
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3.haftanın 1.ders saatinde MEB matematik ders kitabından (MEB, 2018) “ondalık 

gösterimleri verilen sayılarla çarpma iĢlemi yapar” kazanımına yönelik alınan “Bir tanesi 

2,75 lira olan kalemlerden 8 tane alan Pelin toplam kaç lira öder?” sorusu tahtaya yazılarak 

öğrencilerden soruyu kağıda çözmeleri istenmiĢtir. Daha sonra çözüm yaptıkları kağıtları 

toplanmıĢtır. Bundan sonraki sesli düĢünme süreci daha önceki sesli düĢünmelerde olduğu 

gibi devam etmiĢtir. Sesli düĢünme etkinliğinden sonra haftanın 2., 3. ve 4.  ders saatinde 

ondalık gösterimlerde çarpma iĢlemi konusu düz anlatım yöntemiyle (çeĢitli örnek ve 

alıĢtırmalar yapılarak- soru cevap tekniği ile) iĢlenmiĢtir. 5.ders saatinde yazma etkinliği-

III öğrencilere dağıtılmıĢ ve etkinlikte bulunan adımları takip ederek etkinliği yapmaları 

istenmiĢtir. Etkinlik bitiminde kağıtlar araĢtırmacı tarafından değerlendirilmek üzere 

toplanmıĢtır. Değerlendirmeler yapıldıktan sonra kağıtlar öğrencilere tekrar dağıtılmıĢ 5 dk 

kadar dönütleri incelemeleri sağlanmıĢtır.  

4.haftanın 1.ders saatinde MEB matematik ders kitabından (MEB, 2018) “ondalık 

gösterimleri verilen sayılarla bölme iĢlemi yapar” kazanımına yönelik alınan “3,2 metrelik 

ipi 8 arkadaĢın eĢit olarak nasıl paylaĢabileceğini bulunuz” sorusu tahtaya yazılarak 

öğrencilerden soruyu kağıda çözmeleri istenmiĢtir. Daha sonra çözüm yaptıkları kağıtları 

toplanmıĢtır. Bundan sonraki sesli düĢünme süreci daha önceki sesli düĢünmelerde olduğu 

gibi devam etmiĢtir. Sesli düĢünme etkinliğinden sonra haftanın 2. ve 3.ders saatinde 

ondalık gösterimlerde bölme iĢlemi konusu düz anlatım yöntemiyle (çeĢitli örnek ve 

alıĢtırmalar yapılarak- soru cevap tekniği ile) iĢlenmiĢtir. 4.ders saatinde yazma etkinliği-

IV öğrencilere dağıtılmıĢ ve etkinlikte bulunan adımları takip ederek etkinliği yapmaları 

istenmiĢtir. Etkinlik bitiminde kağıtlar araĢtırmacı tarafından değerlendirilmek üzere 

toplanmıĢtır. 

5.AĢama: (Ondalık Gösterim ÜstbiliĢsel Farkındalık Ölçeği) Öğrencilerin 

farkındalıklarının nasıl değiĢtiğini görmek amacıyla deney sürecinin 4.haftasının son ders 

saati olan 5. ders saatinde Ondalık Gösterimle Ġlgili Farkındalık OluĢturma Aracı tekrar 

uygulanmıĢtır.  

6.AĢama: (Etkinlik Kağıdı-2) Öğrencilerin kavram yanılgılarında ve ondalık gösterim 

konusundaki baĢarılarının değiĢimini gözlemek amacıyla Etkinlik Kağıdı-2 (Ek-9) 

uygulanmıĢtır. Bu uygulama için matematik ders saati bittiğinden öğrencilerin beden 

eğitimi dersinin öğretmeninden izin alınarak beden eğitimi ders saatleri seçilmiĢtir.  

7.AĢama: (GörüĢme için katılımcı seçimi) Uygulanan ölçme araçları ile elde edilen verilere 

ve araĢtırmacı tarafından uzman görüĢü alınarak teĢhis testine katılmıĢ olması, not 
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ortalamaları ve yanılgıya sahip olmaları kriterleri göz önünde bulundurularak katılımcılar 

içerisinden 3 öğrenci seçilmiĢtir.  

8.AĢama: (GörüĢme) Süreç sonunda seçilen öğrencilerle görüĢmeler gerçekleĢtirilmiĢtir. 

AraĢtırma süreci genel hatları ile Tablo 2‟de verilmiĢtir. 

 

Tablo 2.  

Araştırma süreci 

AġAMA Zamanı Kullanılan Araçlar Sınıf (frekans) Toplam  Süre Uygulanma 
Tarihi 

HAZIR 

BULUNUġLUK  

 Ondalık Gösterim TeĢhis Testi 6-A (22) ve 6-B (24) 46 40 dk 22.05.2018 

 
ÖN  

 Ondalık Gösterimle Ġlgilli 
Farkındalık OluĢturma Aracı 

6-A (18) ve 6-B (20)  
 

38 30 dk 07.02.2019 

 Etkinlik Kağıdı-1   6-A (18) ve 6-B (20)  

 

38 40 dk 07.02.2019 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

DENEY SÜRECĠ  

1.hafta 
1.ders 

saati 

Sesli DüĢünme-I    11.02.2019 

1.hafta 

5.ders 
saati 

Yazma Etkinliği-I 6-A (18) ve 6-B (19) 37 6-A:75 dk 

6-B:80 dk 

14.02.2019 

2.hafta 

1.ders 
saati 

Sesli DüĢünme-II-1 

 

   18.02.2019 

19.02.2019 

2.hafta 

3.ders 

saati 

Sesli DüĢünme- II-2 

2.hafta 

5.ders 

saati 

Yazma Etkinliği-II 6-A (18) ve 6-B (20) 

 

38 6-A:40 dk 

6-B:40 dk 

21.02.2019 

3.hafta 

1.ders 

saati 

Sesli DüĢünme-III    25.02.2019 

3.hafta 
5.ders 

saati 

Yazma Etkinliği-III 6-A (18) ve 6-B (15) 
 

34 6-A:50 dk 
6-B:50 dk 

28.02.2019 

4.hafta 
1.ders 

saati 

Sesli DüĢünme- IV    04.03.2019 

4.hafta 

4.ders 
saati 

Yazma Etkinliği-IV 6-A (16) ve 6-B (20) 

 

36 6-A:50 dk 

6-B:50 dk 

07.03.2019 

 

 
 

 

 
SON  

4.hafta 

5.ders 
saati 

Ondalık Gösterimle Ġlgilli 

Farkındalık OluĢturma Aracı 

6-A (18)  ve 6-B (20) 

 

38 6-A:20 dk 

6-B:25 dk 

07.03.2019 

4.hafta 

Beden 

Eğitimi 
dersinde 

Etkinlik Kağıdı-2 6-A (18)  ve 6-B (17) 35 6-A:45 dk 

6-B:50 dk 

08.03.2019 

 Katılımcıların Seçimi Zeynep, Ömür ve 

Fadime seçilmiĢtir. 

  08.03.2019 

Haftasonu 
kursu 

GörüĢme  Zeynep  
Ömür 

Fadime 

 20 dk 
15 dk 

15 dk 

09.03.2019 
09.03.2019 

09.03.2019 
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AraĢtırma süreci aĢağıda Ģekil 1‟de özet olarak verilmiĢtir.  

 
Şekil 1. AraĢtırma süreci 

 

3.4. Veri toplama araçları  

Veriler gözlem, görüĢme ve doküman incelemesi ile toplanmıĢtır.  Veri toplama araçları 

Ondalık Gösterim TeĢhis Testi, Ondalık Gösterimle Ġlgili Farkındalık OluĢturma Aracı, 

Etkinlik Kağıdı-1 ve 2, Yazma Etkinlik Kağıtları, Sesli DüĢünme Etkinlik gözlemleri ve 

notları ve görüĢme sorularıdır. Bu araçlar aĢağıda daha ayrıntılı açıklanmıĢtır. 

 

3.4.1. Ondalık Gösterim TeĢhis Testi 

Ondalık Gösterim TeĢhis Testi 2017-2018 eğitim öğretim yılında 5.sınıf olan katılımcıların 

ondalık gösterimlerle ilgili kavrayıĢlarını tespit etmek ve çalıĢmanın katılımcılarının 

seçiminde yardımcı olması amacıyla kullanılmıĢtır. 5.sınıf kazanımlarını içeren 14 açık 

uçlu sorudan oluĢmaktadır. Testte kullanılan sorular ve 5.sınıf kazanımlarına göre dağılımı 

Tablo 3‟ te verilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ondalık 
Gösterim 

TeĢhis Testi 

Ondalık 
Gösterim 

ÜstbiliĢsel 
Farkındalık 

Ölçeği  

Etkinlik 
Kağıdı-1   

Deney 
Süreci 
(Sesli 

DüĢünme ve 
Yazma 

etkinlikleri) 

Ondalık 
Gösterim 

ÜstbiliĢsel 
Farkındalık 

Ölçeği 

Etkinlik 
Kağıdı-2 

GörüĢme 
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Tablo 3. 

5. Sınıf Kazanımları ve Soru Dağılımı 

Kazanım No Sorular Kaynak 

 

 

1.Paydası 10, 100 veya 1000 olan bir kesri ondalık gösterim 
Ģeklinde ifade eder. 

10)AĢağıdaki ondalık gösterimlerin kesir karĢılığını yazınız. 

            a) 0,25 = 

            b) 10,2 = 
            c) 3,07 = 

            d) 10,10 = 

 
11)AĢağıdaki kesirlere karĢılık gelen ondalık gösterimleri 

yazınız. 

 

            a) 
 

   
        b) 

 

  
       c)  

 

 
      d) 

 

  
          e) 

  

 
   

 

 

 

 
 

Kaya (2015) 

2.Ondalık gösterimde tam kısım ve ondalık kısımdaki 
rakamların bulunduğu basamağın değeriyle iliĢkisini anlar. 

8)9,76 sayısında 7 rakamının basamak değeri nedir?  
 

9)825,134 ondalık kesrinin yüzde birler basamağındaki 

rakamın sayı değeri ile onlar basamağındaki rakamın 
basamak değeri toplamı kaçtır?  

 

Araz (2004) 
 

Mumcu 

(2015)    

 

 
 

 

 
 

 

3.Paydası 10, 100 veya 1000 olacak Ģekilde geniĢletilebilen 
veya sadeleĢtirilebilen kesirlerin ondalık gösterimini yazar 

ve okur. 

2) AĢağıdaki ondalık gösterimlerin okunuĢlarını yazınız. 

            a) 0,040   
            b) 0,29   

            c) 10,1                                                    

            d) 10,007  
            e) 1,065  

 

3) AĢağıda okunuĢu verilen ondalık gösterimleri rakamla 
yazınız. 

 a) Ġki yüz tam binde iki  

 b) Sıfır tam yüzde beĢ  
 c) Yirmi üç tam yüzde on dokuz  

 d) Bir tam binde on sekiz 

  e) Yirmi üç tam yüzde otuz dört 
 

4) AĢağıdaki Ģekillerde bulunan taralı bölgeleri kesir ve 
ondalık gösterim olarak ifade ediniz. 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

Kaya (2015) 
 

Yılmaz ve 

Yenilmez 
(2007) 

 
 

 

 
 

 

 
4.Ondalık gösterimleri verilen sayıları sayı doğrusunda 

gösterir ve sıralar. 

5) AĢağıda verilen boĢluklara “ > , < , = “  iĢaretlerini 
yerleĢtiriniz. 

           a) 0,45 ………….. 0,6                

           b) 3,28 ………….. 4,1             
           c) 7,01 …………. 7,10            

           d) 103,03 ………..130,03          

           e) 0,200 ………… 0,2 
 

6)a ve b birer rakam olmak üzere 7,85 < 8,ab < 8,37 

sıralamasını sağlayan a+b+2 „nin en büyük değeri kaçtır? 
Açıklayınız.  

 

7) AĢağıda okla gösterilen sayıları ilgili yerlere yazınız. 

 
 

 
 

 

 
 

 

Yılmaz ve 
Yenilmez 

(2007) 

 
Kaya (2015) 

 

 

 

5.Ondalık gösterimleri verilen sayılarla toplama ve çıkarma 
iĢlemleri yapar. 

12) AĢağıdaki toplama iĢlemlerini yapınız. 

 

0,5 + 2 =             
3,24 + 1,5 = 

3,37 + 4,63 = 

 

 

 

 
Kaya (2015) 

Araz (2004)   
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13)AĢağıdaki çıkarma iĢlemlerini yapınız. 

8 -2,43 = 

9,3 – 0,26 = 

8,16 – 6,64 = 
 

14)12 metrelik kumaĢın önce 2,4 m‟si sonra da 3,5 m‟si 

satılmıĢtır. Geriye kaç metre kumaĢ kalmıĢtır?  
 

Ondalık gösterimin tanımına yönelik sorulmuĢtur. 1)Ondalık gösterim denildiğinde aklınıza ne geliyor? 

Ondalık gösterimlerin sayma sayılarından farkı nedir?  

 

Aykaç (2008) 

 

Bu sorular literatür taraması sırasında karĢılaĢılan araĢtırmalardaki sorulardan derlenmiĢtir. 

Araçta kullanılan 1.soru Aykaç (2008) ; 2. ve 3.sorular Kaya (2015) ve Yılmaz ve 

Yenilmez (2007) ; 4. ve 7.sorular Yılmaz veYenilmez (2007) ; 8.soru Mumcu (2015) ; 5, 

10,11,12 ve 13.sorular Kaya (2015) ; 6, 9  ve 14. sorular Araz (2004)  çalıĢmalarından 

alınmıĢtır. Soruların seçilme gerekçesi ise literatürde sıklıkla karĢılaĢılan kavram 

yanılgılarını ortaya çıkaracak ve  5.sınıf kazanımlarına uygun nitelikte olmasıdır. Ondalık 

Gösterim TeĢhis Testi Ek-1‟de verilmiĢtir. 

 

3.4.2. Ondalık Gösterimle Ġlgili Farkındalık OluĢturma Aracı 

2018-2019 eğitim-öğretim yılında 6.sınıfta öğrenim gören katılımcılara uygulanmak üzere, 

ondalık gösterim konusu iĢlenmeden önce öğrencilerin ondalık gösterimler ile ilgili 

bildiklerinin farkında olup olmadıklarını veya kendilerini bu konuda nerede gördüklerini, 

kendilerini tanıyıp tanımadıklarını belirlemek amacıyla “Ondalık Gösterimle Ġlgili 

Farkındalık OluĢturma Aracı” (Ek-2) uygulanmıĢtır.   

Bu araç; literatür incelemesi sonucunda Kaplan & Duran  (2014) çalıĢması, uzman 

görüĢleri ve 2017 MEB matematik dersi öğretim programı dikkate alınarak araĢtırmacı 

tarafından hazırlanmıĢtır. Araç 35 maddeden oluĢmaktadır. Öğrencilere bu maddeler için 

evet, hayır, emin değilim seçenekleri sunulmuĢtur. Ölçekteki 1-18. Maddeler 5. sınıf 

kazanımlarına, 19-26. maddeler 6. sınıf kazanımlarına yöneliktir. Bu maddeler öğrencilerin 

tanıtıcı bilgiye sahip olup olmadıklarını belirlemek ve yansıtma yapmak amacıyla 

hazırlanmıĢtır. 27-35. maddeler ise planlama, izleme, değerlendirme boyutlarına yöneliktir. 

Bu maddeler Tablo 4‟teki gibidir. 
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Tablo 4. 

Ondalık Gösterimle İlgili Farkındalık Oluşturma Aracı’nda Kullanılan Maddeler 

1. Ondalık gösterimin tanımını biliyorum.  
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

5.sınıf kazanımlarına yönelik 

2. Bir ondalık gösterimde tam kısım, ondalık kısım neresidir 
biliyorum. 

3. Ondalık gösterimlerin nasıl okunduğunu biliyorum. 

4. Ondalık gösterimlerin nasıl yazıldığını biliyorum. 

5. Ondalık gösterimi verilen bir sayıyı kesir olarak gösterebilirim. 

6. Kesir olarak verilen bir sayıyı ondalık gösterim olarak 
yazabilirim. 

7. Ondalık gösterimlerdeki basamak adlarını biliyorum. 

8. Birden fazla ondalık gösterim verildiğinde küçükten büyüğe 

doğru sıralayabilirim. 

9. Ondalık gösterimleri karĢılaĢtırırken kullandığım yöntemin 

farkındayım. 

10. Ondalık gösterimi verilen bir sayıyı sayı doğrusunda 

gösterebilirim. 

11. Ondalık gösterimleri sayı doğrusunda daha kolay 
gösterebilmenin yollarını ararım. 

12. Paydası 10,100 veya 1000 olmayan kesirleri ondalık olarak 

gösterebilirim. 

13. Bir ondalık gösterimle bir doğal sayıyı toplayabilirim. 

14. Ġki ondalık gösterimi toplayabilirim. 

15. Ondalık gösterimleri toplarken nelere dikkat edilmesi 

gerektiğinin farkındayım. 

16. Bir doğal sayıdan bir ondalık gösterimi çıkarabilirim. 

17. Bir ondalık gösterimden baĢka bir ondalık gösterimi 

çıkarabilirim. 

18. Ondalık gösterimlerde toplama/çıkarma iĢlemi yaparken 
kullandığım yöntemi bilirim. 

19. Bir ondalık gösterimi çözümleyebillirim.  

 
 

 

 
 

6.sınıf kazanımlarına yönelik 

 

20. Çözümlemesi verilen bir ondalık gösterimi bulurum. 

21. Ġki ondalık gösterimi çarpabilirim. 

22. Bir ondalık gösterimi baĢka bir ondalık gösterime bölebilirim. 

23. Bir ondalık gösterimi 10,100 veya 100 ile kısa yoldan 

çarpmayı/bölmeyi bilirim. 

24. Ondalık gösterimi verilen bir basamağa göre yuvarlarım. 

25. Ondalık gösterimlerle yapılan iĢlemlerin sonucunu tahmin 
ederim. 

26. Ondalık gösterimlerle dört iĢlem gerektiren problemleri 

çözebilirim. 

27. Bir problemle karĢılaĢtığımda çözüp çözemeyeceğimi tahmin 
ederim. 

 
 

 

 
 

 

 
Planlama, izleme, değerlendirme boyutlarına yönelik 

28. Bir problemin çözümünde hangi yöntemi kullanacağımı 

bilirim. 

29. Bir problemin çözümünde bir yöntemi problemin neresinde 
kullanacağımı bilirim. 

30. Bir problemi anlamak için birkaç defa okurum. 

31. Problemi çözerken iĢlem hatası yapıp yapmadığımı kontrol 

ederim. 

32. Problemi çözdükten sonra çözümümü kontrol ederim. 

33. Problemi çözerken alternatif yollar bulmaya çalıĢırım. 

34. Problemi çözmeden önce ne kadar zamanda çözebileceğimi 

tahmin ederim. 

35. Matematik dersine çalıĢtıktan sonra iyi öğrenip öğrenmediğimi 

kendime sorarım. 
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Maddelerin kazanımlara göre eĢleĢtirilmesi aĢağıda Tablo 5‟te verilmiĢtir. 

 

Tablo 5. 

Maddeler ile Kazanımların Eşleştirilmesi 

Sınıf Kazanım Madde No 

5 Paydası 10, 100 veya 1000 olan bir kesri ondalık gösterim Ģeklinde ifade eder. 1, 5, 6 

5 Ondalık gösterimde tam kısım ve ondalık kısımdaki rakamların bulunduğu basamağın 

değeriyle iliĢkisini anlar. 

2, 7 

5 Paydası 10, 100 veya 1000 olacak Ģekilde geniĢletilebilen veya sadeleĢtirilebilen kesirlerin 
ondalık gösterimini yazar ve okur. 

3, 4, 12 

5 Ondalık gösterimleri verilen sayıları sayı doğrusunda gösterir ve sıralar. 8, 9, 10, 11 

5 Ondalık gösterimleri verilen sayılarla toplama ve çıkarma iĢlemleri yapar. 13, 14, 15, 16, 17, 18 

6 Ondalık gösterimleri verilen sayıları çözümler. 19, 20 

6 Ondalık gösterimleri verilen sayılarla çarpma iĢlemi yapar. 21 

6 Ondalık gösterimleri verilen sayılarla bölme iĢlemi yapar. 22 

6 Ondalık gösterimleri verilen sayılarla; 10, 100 ve 1000 ile kısa yoldan çarpma ve bölme 

iĢlemlerini yapar. 

23 

6 Ondalık gösterimleri verilen sayıları belirli bir basamağa kadar yuvarlar. 
Sayıların ondalık gösterimleriyle yapılan iĢlemlerin sonucunu tahmin eder. 

24, 25 

6 Ondalık ifadelerle dört iĢlem yapmayı gerektiren problemleri çözer. 26 

 

Araç hazırlandıktan sonra 3 matematik eğitimcisi tarafından incelenmiĢ ve anlaĢılmayan 

cümleler yeniden ifade edilmiĢtir.  

 

3.4.3. Etkinlik Kağıdı-1  

Etkinlik Kağıdı-1‟de (Ek-3) öğrencilere ondalık gösterim teĢhis testinde verdikleri cevaplar 

tekrar yöneltilmiĢ ve ne düĢündükleri yoklanmaya çalıĢılmıĢtır. Etkinlik 12 maddeden 

oluĢmaktadır. Bunlardan 1 tanesi (4.madde) doğru cevap örneğidir. Diğer maddelerden her 

biri bir kavram yanılgısına yöneliktir. Tablo 6‟da yanılgının ne olduğu ve yöneltilen 

yanılgı örneği verilmiĢtir.  
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Tablo 6. 

Etkinlik Kağıdı-1'de Yer Alan Yanılgı Örnekleri 

Yanılgı Yöneltilen örnek cevap 

YanlıĢ basamaklandırma - virgülden sonra gelen 0‟ ı 
yokmuĢ gibi okuma 

 
 

 
YanlıĢ basamaklandırma 

 
 

 

Uzun olan sayının daha büyük olduğunu düĢünme 
 

 
Virgülü görmezden gelerek sayıyı tam sayı gibi düĢünme 
(doğru cevap örneği verilmiĢtir) 

  
Sayının sağına atılan 0‟ların değeri değiĢtirdiğini düĢünme 

 
Basamakları yanlıĢ adlandırma 
 

 
 

Tam kısmı pay, ondalık kısmı payda olarak yazma 

 
 

Paydayı tam kısım payı ondalık kısım olarak düĢünme 
 

 
 

Payı tam kısım paydayı ondalık kısım olarak düĢünme 
 

 
 

Bir doğal sayı ile bir ondalık gösterimi toplarken doğal 

sayıyı ondalık kısımda gösterme 
 

 
Virgül ve basamakları dikkate almadan tam kısımları kendi 

aralarında, ondalık kısımları kendi aralarında toplama 

  
 
Virgülü görmezden gelip toplama iĢlemi yaparak daha sonra 

virgülle ayırma 
 

 

Her bir soruda cevap ile birlikte “Sizce öğrenci soruya doğru cevap vermiş midir? 

Nedenini yazınız.” sorusu yöneltilmiĢtir Böylece öğrencilerin yapılan kavram 

yanılgılarının ne kadar farkında oldukları ve hem varsa kendinin hem de diğer 

katılımcıların sahip oldukları yanılgıları algılayıĢları belirlenmeye çalıĢılmıĢtır.   
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3.4.4. Yazma-I, II, III ve IV Etkinlik Kağıtları    

Öğrencilerin üstbiliĢsel bilgi ve becerilerini geliĢtirmek, problemleri çözerken nasıl 

düĢündüklerini, kendilerini kontrol edip etmediklerini, çözüm sonunda kendilerini 

değerlendirip değerlendirmediklerini görebilmek amacı ile deney sürecinde dört yazma 

etkinliği uygulanmıĢtır. Yazma-I ve yazma-II etkinlikleri tasarlanırken Özsoy‟un (2007) 

çalıĢmasında Türkçe‟ye uyarlamasının yapıldığı Desoete, Roeyers ve DeClercq (1998) 

tarafından hazırlanan ve daha sonra geliĢtirilen “ÜstbiliĢsel Bilgi ve Beceri Ölçeği”nden 

(Inventory of Metacognitive Skills and Knowledge) yararlanılmıĢtır. Yazma-III ve yazma-

IV etkinliklerinin hazırlanmasında Pilten (2008) çalıĢmasındaki yönlendirme kartı 

maddelerinden yararlanılmıĢtır.   

Yazma etkinliklerinde yer alan sorular öğretim programında yer alan farklı kazanımlara 

yöneliktir. Yazma-I‟ de kullanılan sorular “bölme işlemi ile kesir kavramını ilişkilendirir”, 

yazma-II‟ de kullanılan sorulardan 1.,2, ve 4. sorular “ondalık gösterimleri verilen sayıları 

çözümler”, 3.soru “ondalık gösterimleri verilen sayıları belli bir basamağa kadar 

yuvarlar”, yazma-III‟ te kullanılan problem “ondalık gösterimleri verilen sayılarla 

çarpma işlemi yapar”, yazma-IV‟ te kullanılan problem “ondalık gösterimleri verilen 

sayılarla bölme işlemi yapar” kazanımlarıyla ilgilidir. Yazma etkinliklerinde kullanılan 

problemler ve ekinliklerinin uyarlandığı kaynaklar Tablo 7‟de verilmiĢtir. 
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Tablo 7. 

Yazma Etkinliklerinde Kullanılan Sorular 

Etkinlik Kullanılan Problemler Yazma Etkinliği Kaynakları 

 
 

 

Yazma etkinliği-I 
 

 
 

 

Özsoy(2007)  yazma 
etkinlikleri kullanılmıĢtır. 

 

 
0,18 = 

 

 
    olduğuna göre a+b toplamı en az kaçtır? 

4 
  

  
    kesrinin ondalık gösterimini yazınız. 

 

 

 

Yazma etkinliği-II 

 

250,126 ondalık kesrinde tekrar eden rakamların basamak değerlerinin toplamı 

kaçtır? 

 

 

 

 
Özsoy(2007)  yazma 

etkinlikleri kullanılmıĢtır. 

     

    
    kesrinin ondalık gösteriminin çözümlemesini yapınız. 

 
45,2A6 sayısının yüzde birler basamağına yuvarlanmıĢ hali 45,28 olduğuna göre A 

rakamı kaçtır? 

 
548,07= 5.100 +       . 10 + 8.1+       .0,01         

olduğuna göre    ve      yerine hangi sayılar gelmelidir? 

 

 

 
Yazma etkinliği-III 

Problem: Yatılı bölge ilköğretim okulunun bir kısmına fayans döĢetmek isteyen 

okul müdürü, okulun bölümlerinden fayans döĢenecek olanları aĢağıdaki gibi 

çizmiĢtir. Müdür Bey‟in bu bölümlere döĢeteceği fayansların kaçar metrekarelik 
olduklarını bulunuz. 

 

 

 

Pilten (2008) çalıĢmasındaki 
yönlendirme kartı 

böümünden yararlanılmıĢtır. 

 

 
 

Yazma etkinliği-IV 

Annesi Ahmet‟i üç çeĢit meyve alması için pazara göndermiĢtir. Annesi Ahmet‟e 

alıĢveriĢi en hesaplı olacak Ģekilde yapmasını ve en ucuz meyveden 3 kg diğer 
meyvelerden 1 er kg almasını söylemiĢtir.  Ahmet pazar tezgâhlarında karĢılaĢtığı 

fiyatlar aĢağıdaki tabloyla verilmiĢtir. 

Buna göre 
sence Ahmet  

hangi üç 

meyve 
çeĢidini eve 

götürmelidir? 

 

Meyve Adı Kg Fiyat tl) 

Muz 1 kg 6,90 tl 

Portakal 3 kg 8,25 tl 

Kivi 2 kg 13,9 tl 

Elma 5 kg 21 tl 

Armut 3 kg 13,35 tl 

 

 
Pilten(2008) çalıĢmasındaki 

yönlendirme kartı 

bölümünden yararlanılmıĢtır. 

 

Her bir etkinlikte o haftaki kazanımlarla ilgili sorular yer almaktadır. Matematik dersinde 

problem çözerken ne yaptıklarının farkında olmadan rastgele iĢlemler yapan öğrencilerin 

kendi üstbiliĢsel becerilerinin farkında olmaları açısından yazma etkinliklerinde belirli 

yönlendirmeler kullanılmıĢtır.   
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Yazma-I ve yazma-II etkinlik kağıdında öğrencilere Tablo 7‟den görüldüğü gibi 4‟er soru 

yöneltilmiĢtir.  Yazma-I etkinliği 5 bölümden, Yazma-II etkinliği bu 5 bölüme 1 bölüm 

daha eklenerek 6 bölümden oluĢmaktadır.  

1. bölümde 4 soru ile birlikte ek 4‟te görüldüğü gibi ilk sayfada çözüm yapmadan soruları 

incelemeleri istenmiĢtir.  

2. bölümde etkinlik kağıdının ikinci sayfasında sorularla birlikte öğrencilerin o soruyla 

ilgili ne bildiklerini düĢünmelerini sağlamak ve böylece öğrencilerin tanıtıcı bilgilerinin 

geliĢmesine katkıda bulunmak amacı ile yine soruyu çözmeden; “Kesinlikle doğru 

çözeceğime eminim”, “Bu soruyu doğru çözerim”, “Doğru çözebilirim ama hata olabilir”, 

“Sanırım doğru çözemem”, “Doğru çözemem” ,”Kesinlikle çözemeyeceğimi 

düĢünüyorum”, seçeneklerinden uygun olanı iĢaretlemeleri istenmiĢtir.  

3. bölümde yöneltilen 4 sorudan hangisinin en kolay, hangisinin en zor olduğunu 

belirlemeleri istenmiĢtir. Belirledikleri soruların neden en kolay ve neden en zor olarak 

seçtiklerini belirtmeleri için öğrencilere işlem adımı fazla olduğu için, üzerinde çok 

düşünmem gerektiği için, gerekli olan bilgiyi bildiğim için, sayılar basit olduğu için, işlem 

adımı az olduğu için gibi nedenler de verilmiĢtir. Seçeneklerde olmayan bir Ģeyi yazmaları 

içinse bir kısım vardır. Burada ise yine öğrencilerin konuyla ilgili ne bildiklerini 

değerlendirerek tanıtıcı bilgilerini geliĢtirmek ve çözümün adımlarını bilip bilmediklerini 

düĢünmeleri sağlanarak iĢlemsel bilgilerinin ve planlama becerilerinin geliĢmesine katkıda 

bulunulması amaçlanmıĢtır.  

4. bölümde öğrencilerden neyi neden yaptıklarını açıklayarak soruları çözmeleri 

istenmiĢtir. Çözümler bittikten sonra her soruya yazdıkları çözümün doğruluğu için “Evet, 

kesinlikle doğru” ,”Büyük ihtimalle doğru”, ”Sanırım doğru”, ”Doğru olduğunu 

sanmıyorum”, ”Doğru değil” ,”Kesinlikle yanlıĢ” seçeneklerinden birini iĢaretlemeleri 

istenmiĢtir. Sonrasında “sonucun doğruluğunu/yanlışlığını nasıl anladınız?” Ģeklinde bir 

soru sorulmuĢtur. Burada amaç, öğrencilerin çözümlerini tekrar gözden geçirmeleri ve 

değerlendirmeleri sağlanarak değerlendirme becerilerinin geliĢimini sağlamaktır.  

5. bölümde her bir soru ile birlikte “Nasıl Çözdünüz? Adımlarınızı sırasıyla yazınız” sorusu 

yöneltilmiĢtir. Bu sayede her bir soru için çözüm aĢamalarını sıralamaları istenerek hangi 

adımlardan geçtiklerini takip etmeleri yani çözüm sırasında kendilerini izlemelerini 

geliĢtirmek amaçlanmıĢtır. 
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6. bölümde “Bu etkinlikteki performansınızı nasıl buldunuz? Açıklayarak yazınız” ve “Bu 

etkinlikten neler öğrendiniz?” soruları yöneltilerek süreci ve kendileri değerlendirmeleri 

istenmiĢtir.  

Yazma-III ve yazma-IV etkinliğinde Tablo 7‟den görüldüğü gibi tek problem 

yöneltilmiĢtir. Etkinlikte Pilten (2008) çalıĢmasındaki yönlendirme kartı sorularından 

faydalanılmıĢtır. Etkinlikte problem verilmiĢ ve daha sonra öğrencilere Ģu sorular 

yöneltilmiĢtir: 

1) Problemde ne istenildiğini kendi cümlelerinizle tanımlayınız. 

2) Problem ne hakkındadır/hangi konuyla ilgilidir? 

3) Bu problem ile daha önce çözmüĢ olduğunuz problemler arasındaki benzerlikleri ve 

farklılıkları belirtiniz. Nedenlerini açıklayınız. 

4) Bu problemi çözebilmek için hangi bilgilere ihtiyacınız var? 

5) Problemi çözebilmek için hangi yolların kullanılabileceğini belirtiniz. Nedenlerini 

açıklayınız. 

6) Problemi çözebilmek için verilen bilgileri nasıl düzenleyebileceğinizi açıklayınız. 

Gerekirse Ģekil üzerinde gösterebilirsiniz 

7) Nasıl, hangi yolla çözdüğünüzü detaylı bir Ģekilde açıklayarak problemi çözünüz. 

8) Çözümünüzü kontrol ediniz. Hata varsa aĢağıya düzeltip hatanın nedenini 

açıklayarak yazınız. 

9) Problemin çözümünde ne gibi güçlüklerle karĢılaĢtığınızı ve ne hissettiğinizi 

açıklayınız. 

10) Sizce çözümünüz doğru mu ? Bunu nasıl kanıtlarsınız? 

11) Problemin çözümünde baĢka bir yol kullanabilir miydiniz? Açıklayınız. 

12) Bu problemden neler öğrendiniz? 

13) Bu problemde performansınızı nasıl buldunuz? 

Bu sorulardan 1., 2., 3. ve 4. sorular öğrencilerin tanıtıcı, iĢlemsel ve koĢullu bilgilerini 

yoklattırmak amacıyla sorulmuĢtur. 5. ve 6. sorular öğrencilerin üstbiliĢ becerilerinden 

planlama; 7., 8. ve 9. sorular izleme; 10., 11., 12. ve 13. sorular  değerlendirme becerisine 

yönelik sorulardır. 
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3.4.5. Sesli DüĢünme Etkinlikleri  

Öğrencilerin üstbiliĢsel bilgi ve becerilerini geliĢtirmek için ondalık gösterim konusu 

boyunca her konunun baĢında tahtaya bir soru yazılarak öğrencilerden çözmeleri istenmiĢ 

ve sonrasında çözüm kağıtları toplanmıĢtır. Daha sonra öğrencilere “Kimler doğru 

yaptığını düşünüyor?” sorusu yöneltilmiĢtir. Parmak kaldıran öğrencilerden bir kaçı 

tahtaya kaldırılarak çözmeleri istenmiĢtir. Bu esnada öğretmen, “nasıl bir yol 

izlemelisin”,“bu soru daha önce çözdüğün sorulara benziyor mu?”, “sence doğru mu 

gidiyorsun?”, “soruyu doğru çözdüğünü düşünüyor musun?”, “doğru olduğuna nasıl 

karar verdin?”, “çözümünden emin misin?” gibi sorularla öğrencilerin kendilerini 

izlemeleri ve değerlendirmeleri sağlanmaya çalıĢılmıĢtır. Öğrenciler yerlerine oturduktan 

sonra öğrencilere “sizce bu işlemlerden nasıl bir sonuç (genelleme) çıkarılır?” sorusu 

yöneltilerek kazanıma kendilerinin ulaĢması sağlanmaya çalıĢılmıĢtır. Süreçte 5 kez sesli 

düĢünme etkinliği yapılmıĢtır. 1.hafta 1.soru, 2.hafta 2.ve 3.sorular, 3.hafta 4.soru, 4.hafta 

5.soru kullanılmıĢtır. Bu etkinliklerde kullanılan sorular MEB matematik ders kitabından 

alınmıĢ ve sorular aĢağıda Tablo 8‟de verilmiĢtir. 

 

Tablo 8. 

Sesli Düşünme Etkinliklerinde Kullanılan Sorular 

1) Doğan Bey, 4 çocuğuna 9 lirayı paylaĢtırmak istiyor. Çocukların her birine paranın eĢit Ģekilde 

nasıl paylaĢtırılacağını ondalık gösterimle ifade ediniz. 

2) Kampçılık, doğa yürüyüĢü, kar sporları gibi etkinliklere ev sahipliği yapan Ilgaz Dağı‟nın zirvesi 

2,587 km yüksekliktedir. Ondalık gösterimle verilen bu yüksekliği çözümleyiniz. 

3) Ailesi ile alıĢveriĢe giden Hasan, aĢağıda gösterilen ürünleri almayı planlamıĢ ancak ailesinin 

alıĢveriĢ için belli bir bütçe ayırdığını ve bu bütçeyi aĢmaması gerektiğini düĢünmüĢtür. Bütçeyi 

aĢmamak için aldığı ürünlerin yaklaĢık olarak kaç lira tutacağını tahmin etmek isteyen Hasan‟ın 

nasıl bir yol izleyeceğini bulunuz.(pantolon:49,95  ; tshirt:50,35  ;  ayakkabı: 50,95) 

4) Bir tanesi 2,75 lira olan kalemlerden 8 tane alan Pelin toplam kaç lira öder? 

5) 3,2 metrelik ipi 8 arkadaĢın eĢit olarak nasıl paylaĢabileceğini bulunuz. 

 

3.4.6.Etkinlik Kağıdı-2 

Bu etkinlik kağıdı (Ek-9) iki bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölüm kavram yanılgılarının 

olduğu cevapların verildiği bölümdür. Ondalık gösterim teĢhis testinden alınarak 

hazırlanan 7 maddeden oluĢmaktadır. Bu maddelerden 4 tanesi (1,3,4,7.maddeler) Etkinlik 

Kağıdı-1‟de kullanılan maddelerle aynıdır. Kalan 3 madde ise Etkinlik Kağıdı-1‟de 

kullanılan maddelerle aynı yanılgı örneği olması nedeniyle benzerlik göstermektedir. Tablo 

9‟da yöneltilen kavram yanılgı örnekleri verilmiĢtir. 
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Tablo 9. 

Etkinlik Kağıdı-2'de Kullanılan Yanılgı Örnekleri 

Yanılgı Yöneltilen örnek cevap 

YanlıĢ basamaklandırma - virgülden sonra gelen 0‟ ı 
yokmuĢ gibi okuma 

  

 

YanlıĢ basamaklandırma 
  

 

Uzun olan sayının daha büyük olduğunu düĢünme 

  

Basamakları yanlıĢ adlandırma 

 

 

 
Tam kısmı pay, ondalık kısmı payda olarak yazma 

 

 
Payı tam kısım paydayı ondalık kısım olarak 

düĢünme 

 

 

Virgül ve basamakları dikkate almadan tam kısımları 
kendi aralarında, ondalık kısımları kendi aralarında 

toplama 

 

 

Burada üstbiliĢsel eğitim sonrasında öğrencilerin kavram yanılgılarını fark edip 

edemediklerini gözlemek amaçlanmıĢtır. 

Ġkinci bölüm ise 6.sınıf kazanımlarının ölçüldüğü 8 sorudan oluĢan bir baĢarı testidir. 

Ġkinci bölümde kullanılan sorular yardımcı kaynak kitaplardan alınarak hazırlanmıĢtır. Bu 

soruların hangi kazanıma ait olduğu Tablo 10‟da verilmiĢtir. 

 

Tablo 10. 

Etkinlik Kağıdı-2 Başarı Testi Bölümü Kazanımlara Göre Soru Dağılımı 

Kazanım Soru Numarası 

Bölme iĢlemi ile kesir kavramını iliĢkilendirir. 1 

Ondalık gösterimleri verilen sayıları çözümler. 2 

Ondalık gösterimleri verilen sayılarla çarpma iĢlemi yapar. 4 

Ondalık gösterimleri verilen sayılarla bölme iĢlemi yapar. 5 

Ondalık gösterimleri verilen sayılarla; 10, 100 ve 1000 ile kısa yoldan çarpma ve bölme 
iĢlemlerini yapar. 

7 

Ondalık gösterimleri verilen sayıları belirli bir basamağa kadar yuvarlar. 3 

Sayıların ondalık gösterimleriyle yapılan iĢlemlerin sonucunu tahmin eder. 6 

Ondalık ifadelerle dört iĢlem yapmayı gerektiren problemleri çözer. 8 



46 

3.4.7.GörüĢme  

Süreç sonunda 3 öğrenci ile görüĢmeler yapılmıĢtır. GörüĢmede öğrencilere Tablo 11‟de 

üstbiliĢin boyutlarına göre sınıflandırılmıĢ olan sorular yöneltilmiĢtir.  

 

Tablo 11. 

Görüşme Soruları ve Üstbiliş Boyutları 

ÜstbiliĢ 

Boyutları 

ÜstbiliĢ 

Becerileri 

GörüĢme Soruları 

Ü
S

T
B

ĠL
Ġġ

S
E

L
 D

Ü
Z

E
N

L
E

M
E

 

P
la

n
la

m
a 

 Bir iĢe baĢlamadan önce talimatları dikkatlice okur musun?  

 Bir iĢe baĢlamadan önce amaçlarını belirler misin?  

 Amaçlarına ulaĢmak için zamanı iyi planlar mısın?  

 Bir iĢe baĢlamadan önce onun hakkında kendine sorular sorar mısın?  

 Bir problemi çözerken hangi bilgilere ihtiyacın olacağını düĢünür 
müsün?  

 Problemi çözmek için değiĢik yöntemler düĢünür ve en iyisini seçer 
misin?  

 

Ġz
le

m
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 Soru çözerken her zaman yaptıklarının farkında olur musun?  

 Amaçlarına ulaĢıp ulaĢmadığını belirli aralıklarla kendine sorar mısın?  

 Problem çözerken her adımın sonunda durup tekrar düĢünür müsün?  

 Problem çözerken bir yandan da yaptığın iĢlemleri kontrol eder misin?  

 Bir problem çözerken, bütün seçenekleri göz önüne alıp almadığını kendine sorar mısın?  

 Problem çözerken kullandığın yöntemlerin kullanıĢlılığını tespit eder misin?  

 Yeni bir Ģey öğrenirken ne kadar yapabildiğini kendine sorar mısın?  

 Cevabının doğru olup olmadığını anlamak için probleme geri döner misin?  

D
eğ

er
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n
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m
e  Sınav sonunda (problemleri çözdükten sonra) neleri yapıp yapmadığını bilir misin?  

 Bir iĢi bitirdiğinde amacına ne kadar ulaĢtığını kendine sorar mısın?  

 Bir konu bittikten sonra ne öğrendim ve ne kadar öğrendim diye düĢünür müsün?  

 Bir iĢi bitirdiğinde, bu iĢi yapmanın daha kolay bir yolu olup olmadığını kendine sorar mısın?  
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 Zihinsel olarak güçlü ve zayıf olduğun yönleri bilir misin?  

 Öğrenirken hangi bilgilerin daha önemli olduğunu bilir misin?  

 Bilgileri düzenlemede iyi misin?  

 Bilgiyi hatırlamada iyi misindir?  

 Ne kadar anladığın konusunda karar vermekte iyi misindir?  

 Konu ilgini çektiği zaman daha mı iyi öğrenirsin?  
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 Bir problemi çözerken daha önce buna benzer bir problemde iĢine yarayan yöntemleri 

kullanmaya çalıĢır mısın?  

 ÇalıĢırken kullandığın yöntemlerin neler olduğunun farkında mısın? 

K
o

Ģu
ll

u
 b

il
g
i 

 Önceden konu hakkında bir Ģeyler bildiğin zaman daha iyi mi öğrenirsin?  

 Duruma göre farklı öğrenme yöntemleri kullanır mısın?  

 Kullanacağın her bir yöntemin ne zaman daha etkili olacağını bilir misin?  

 Öğrenmek için motivasyona ihtiyaç duyarsan bunu kendin yapabilir misin?  

 

Bu sorular literatür incelemesi sonucunda ağırlıklı olarak Demircioğlu (2008) 

çalıĢmasındaki mülakat sorularından uzman görüĢü alınarak oluĢturulmuĢtur. GörüĢme 30 

maddeden oluĢmaktadır. Bu maddelerin belirlenmesinde süreçte tasarlanan eğitim 

durumunun geliĢtirmeyi amaçladığı üstbiliĢsel beceriler göz önünde bulundurulmuĢtur. Bu 
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soruların sorulma amacı deney baĢında ve sonunda yapılan etkinliklerin öğrencilerdeki 

üstbiliĢsel boyutlara etkisini gözlemlemektir.  

 

3.5.Verilerin Toplanması 

Veriler sınıf içi gözlem, süreç sonunda yapılan görüĢme ve yazılı dokümanlar (Yazma I, II, 

III, IV) ile toplanmıĢtır. Video kamera ve bilgisayar gibi araçlardan faydalanılmıĢtır. 

AraĢtırmacının sürecin içinde öğrencilerin derslerine giriyor olması, yapılan etkinliklerde 

öğrencilerle bir arada bulunması, öğrencileri tanıması öğrencilerin ne düĢündüklerinin 

anlaĢılmasını kolaylaĢtırmıĢtır. Bu nedenle verilerin incelenmesi ve yorumlanmasında 

araştırmacı gözlemlerine yer verilmiĢtir.  

Yazılı doküman olarak ilk olarak öğrencilerin ondalık gösterimlerle ilgili kavrayıĢlarını 

ortaya çıkarmak için 2017-2018 eğitim öğretim yılı bahar döneminde 5.sınıf olan 46 

öğrenciye “Ondalık Gösterim TeĢhis Testi” uygulanmıĢtır. Bu uygulama ile öğrencilerdeki 

kavram yanılgıları tespit edilmiĢtir. Okulun bir köy okulu olması veya baĢka nedenlerle 

okuldan ayrılan 8 öğrenci araĢtırma kapsamından çıkarılarak 2018-2019 eğitim öğretim yılı 

güz döneminde 6.sınıfta öğrenim gören 38 öğrenciye “Ondalık Gösterimle Ġlgili 

Farkındalık OluĢturma Aracı” uygulanmıĢtır. Bu araç sonrasında öğrencilere Ondalık 

Gösterimle Ġlgili TeĢhis Testi‟nden alınmıĢ örnek cevaplardan oluĢan Etkinlik Kağıdı-1 

dağıtılarak öğrencilerin yapılan yanılgıların ne kadar farkında oldukları belirlenmeye 

çalıĢılmıĢtır.  

Sesli düĢünme etkinliklerinde MEB matematik ders kitabından haftanın kazanımına 

yönelik alınan soru tahtaya yazılarak öğrencilerden soruyu kağıda çözmeleri istenmiĢtir. 

Daha sonra çözüm yaptıkları kağıtları toplanmıĢtır. Kağıtlar toplandıktan sonra araĢtırmacı 

sınıfa “kimler doğru çözdüğünü düşünüyor?” (kendini değerlendirme) sorusunu 

yöneltmiĢtir. Doğru çözdüğünü düĢünen birkaç öğrenciyi soruyu çözmesi için tahtaya 

kaldırmıĢtır. Bu esnada öğretmen tahtadaki öğrencilere, “nasıl bir yol izlemelisin”, “bu 

soru daha önce çözdüğün sorulara benziyor mu?”, “sence doğru mu gidiyorsun?”, 

“soruyu doğru çözdüğünü düşünüyor musun?”, “doğru olduğuna nasıl karar verdin?”, 

“çözümünden emin misin?” gibi sorular yönelterek öğrencilerin kendilerini izlemeleri ve 

değerlendirmeleri sağlanmaya çalıĢılmıĢtır. Öğrenciler yerlerine oturduktan sonra 

öğrencilere “sizce bu işlemlerden nasıl bir sonuç(genelleme) çıkarılır?” sorusu 

yöneltilerek kazanıma kendilerinin ulaĢması sağlanmaya çalıĢılmıĢtır. 
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Yazma etkinliklerinde kağıtlar öğrencilere dağıtılarak kağıtların yanlarında bulunan 

aĢamaları takip ederek devam etmeleri söylenmiĢtir. Etkinlik bitiminde kağıtlar toplanmıĢ, 

taratılarak bilgisayar ortamına aktarılmıĢ, daha sonra öğrencilerin kağıtlarına cevaplarıyla 

ilgili dönütler yazılarak öğrencilere geri verilmiĢtir. Bu sayede öğrencilerin kendi 

geliĢimlerinin farkında olmaları sağlanmıĢtır.  

Süreç sonunda seçilen öğrencilerle görüşme yapılmıĢtır. GörüĢmelerin ders saatleri dıĢında 

öğle arası vakitlerinde veya hafta sonu kursunda yapılması öğrenci ile birlikte önceden 

kararlaĢtırılmıĢtır. GörüĢmeler sadece araĢtırmacı, öğrenci ve görüĢmeyi video kayıt altına 

alan kameraman öğretmenin bulunduğu bir sınıfta gerçekleĢtirilmiĢtir. Kameraman 

öğretmen öğrencinin dersine girmeyen öğretmenlerden seçilerek öğrencinin etkilenmeden, 

daha rahat cevaplandırabilmesi için telkinlerde bulunulmuĢtur. Veri kaybına uğramamak 

amacıyla süreç kameraya kayıt edilmiĢtir ve bunun için katılımcılardan izin alınmıĢtır. 

GörüĢmeler ortalama 15-20 dakika sürmüĢtür. Daha sonra bu kayıtlar araĢtırmacı 

tarafından yazıya dökülerek yorumlanmıĢtır.  

 

3.6.Verilerin Analizi 

Yapılan her uygulama sonrasında toplanan veriler bir araya getirilmiĢ, bilgisayar ortamına 

aktarılarak değerlendirmeleri yapılmıĢtır. Verilerin analizinde içerik analizi kullanılmıĢtır. 

Süreç sonunda yapılan mülakatlar araĢtırmacı tarafından yazıya geçirilerek bilgisayar 

ortamına aktarılmıĢ, öğrenci cevapları deĢifre edilmiĢtir. Bu kısımda öğrenci cevaplarının 

çok açık olmadığı ve deĢifre edilemediği durumlarda uygulama sürecindeki yazma 

etkinlikleri de dikkate alınarak yorumlar yapılmıĢtır. AraĢtırmanın alt problemleri dikkate 

alınarak veriler incelenmiĢ, bulgular kısmı oluĢturulmuĢ ve bulgulara dayanarak 

araĢtırmacı tarafından yorumlar yapılmıĢtır.  

 

3.7. Geçerlik ve Güvenirlik 

Nitel araĢtırmalarda, görüĢme, gözlem ve doküman analizi gibi farklı yöntemlerle elde 

edilen verilerin birbirlerini teyit amacıyla kullanılması inandırıcılığı; farklı veri toplama 

araçları ve analiz yöntemleri kullanılarak yapılan çeĢitleme sonuçların geçerliğini ve 

güvenirliğini arttırmaktadır (Yıldırım & ġimĢek, 2006). 
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Geçerlik bir araĢtırmanın doğruluğunu, ölçülmek istenen niteliğin gerçekten ölçülüp 

ölçülmediğini ifade etmektedir. AraĢtırmanın doğruluğunun kanıtlanması için kullanılan 

stratejilerden bir kaçı Ģu Ģekildedir (Creswell, 2013): 

Uzun süreli katılım ve sürekli gözlem: Katılımcılarda güven oluĢturma yanlıĢ bilgilerin 

kontrolünü sağlama açısından önemlidir. 

Üçgenleme: Bir tema veya perspektifi aydınlatma için farklı kaynaklardan destekleyici 

kanıtları kapsamaktadır (çoklu ve farklı kaynaklar, yöntemler,..). 

Akran incelemesi ve sorgulaması: AraĢtırma sürecinin dıĢarıdan kontrol edilmesini 

sağlamaktadır. 

AraĢtırmacı önyargılarının baĢlangıçta açıklanması 

Üye kontrolü: Bulguların katılımcılar tarafından da değerlendirilmesi. 

Zengin, yoğun betimleme: Verilerin en ince ayrıntısına kadar betimlenmesi. 

Dış denetimler: ÇalıĢma ile hiçbir bağlantısı olmayan süreci değerlendiren biri. 

AraĢtırmanın sonuçlarının doğruluğu ve genellenebilirliği kullanılan ölçeklerin uygun 

olmasına bağlıdır. Bu çalıĢmada geçerliği sağlamak adına farklı ve zengin veri toplama 

araçları ve yöntemleri kullanılmıĢtır. Ayrıca araĢtırmacının katılımcıların dersine giriyor 

olması yaĢanabilecek olumsuz durumların anlaĢılmasını kolaylaĢtırmıĢtır. Ayrıca 

öğrencilerin cevaplarının etkilenmemesi, zihinlerinden geçenleri yazmaları için öğrencilere 

bunun bir araĢtırma olduğundan bahsedilmemiĢtir. Öğrencilere her etkinlik öncesi 

içlerinden geldiği gibi etkinlikleri yapmaları hatırlatılmıĢtır.  

AraĢtırma sonuçlarının tekrarlanabilmesi ise güvenirlik ile ilgilidir. Güvenirlik aynı amaçla 

yapılacak olan baĢka bir araĢtırmada da aynı sonuçların elde edileceğine inanılması 

demektir. Bu araĢtırmada da güvenirliği sağlamak amacıyla farklı veri toplama 

tekniklerinden faydalanılmıĢtır. AraĢtırmacı araĢtırma sürecini tarafsız bir Ģekilde aynen 

yansıtmıĢtır. 
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3.8.AraĢtırmacının Rolü 

AraĢtırmacı yüksek lisans ders döneminde aldığı “AraĢtırma Teknikleri” dersi nedeniyle 

nitel araĢtırmalar konusunda yeterli bilgiye sahiptir. ÇalıĢma öncesinde literatürdeki ilgili 

araĢtırmaları incelemiĢ ve konu hakkında yeterli bilgiye ulaĢmıĢtır. 

Nitel araĢtırmalarda araĢtırmacı sürecin içinde katılımcılarla birlikte aktif rol oynayan 

kiĢidir. AraĢtırma sürecinde araĢtırmacı katılımcılarla daima iletiĢim içinde olmuĢtur. 

AraĢtırmacının katılımcıların dersine giriyor olması yani öğrencilerini tanıyor olması ve 

bulguları oluĢtururken doğrudan alıntı yapmaya özen göstermesi araĢtırmanın geçerliliği 

açısından olumlu bir etki olduğu düĢünülmektedir. Ayrıca araĢtırmada veri çeĢitlemesi 

(sesli düĢünme, yazma oturumu, görüĢme) yapılarak araĢtırmanın güvenirliği ve geçerliği 

arttırılmıĢtır. 
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BÖLÜM 4 

 

BULGULAR VE YORUM 

 

 

Bu bölümde araĢtırmanın alt problemlerine cevap vermek amacı ile elde edilen bulgu ve 

yorumlara yer verilmiĢtir. Bulgular verilirken süreç içinde uygulama sırasına göre 

verilmiĢtir. Bu sayede süreci takip etme, bulguları yorumlamak daha kolay hale gelmiĢtir.  

 

4.1. Birinci Alt Probleme Ait Bulgular 

AraĢtırmanın birinci alt problemi olan “ÇalıĢmaya katılan öğrencilerin ondalık gösterim 

konusundaki kavrayıĢları nasıldır?” problemine yanıt aramak amacıyla sürecin baĢında 

ondalık gösterimle ilgili teĢhis testi uygulanmıĢtır. Bu test araĢtırmanın katılımcıları 

5.sınıfta iken 46 5.sınıf öğrencisine uygulanmıĢtır. TeĢhis testine ait bulgular Uysal& 

Demircioğlu (2018) tarafından ayrıntılı olarak sunulmuĢtur. Bu nedenle bu bölümde genel 

bir yorum oluĢturulmuĢtur.   

 

4.1.1.Ondalık Gösterimle Ġlgili TeĢhis Testi’ne Ait Bulgular 

Öğrencilerin ondalık gösterimleri nasıl algıladıkları ve ondalık gösterimler ile kesirler 

arasındaki iliĢkinin farkında olup olmadıklarını belirlemek amacıyla sorulan “Ondalık 

gösterim denildiğinde aklınıza ne geliyor? Ondalık gösterimlerin sayma sayılarından farkı 

nedir?” sorusuna öğrencilerin yarısı (23 öğrenci) yalnızca virgül kullanılmasına vurgu 

yapmıĢlardır. Bu öğrencilerin cevapları incelendiğinde virgül kullanılması, virgül ile 

gösterilmesi, virgül ile yazılan sayılar gibi ifadeler göze çarpmıĢtır. Bu ifadelerden bu 

öğrencilerin ondalık gösterim ile virgülü eĢleĢtirdikleri veya ondalık gösterimin yazılıĢında 

virgülü kavradıkları söylenebilir. 12 öğrenci bu soruyu boĢ bırakmıĢtır. Bu öğrencilerin 

cevap vermemeleri daha önceki kazanımlarla ilgili sıkıntılar olduğunu göstermektedir. 11 

öğrenci ise birbirinden farklı yanıtlar vermiĢtir. Bu yanıtlara bakıldığında on sayısını 
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göstermek, bir sayının 10,100,.. gibi gösterimi, sıfır ekleyip virgül atmak gibi ifadelerle 

karĢılaĢılmıĢtır. Bu öğrencilerin ondalık gösterim ile ilgili bir kavram imajlarının olduğu 

ancak uygun tanımlara sahip olmadıkları Ģeklinde yorumlanmıĢtır. 

Ondalık gösterimlerin okunuĢu ile ilgili olan “a)0,040 b)0,29 c)10,1 d)10,007 e)1,065 

ondalık gösterimlerinin okunuĢlarını yazınız” sorusunda en çok yanlıĢ a ve e 

seçeneklerinde yapılmıĢtır. Bu seçenekler incelendiğinde a seçeneğinde 0,040 ve e 

seçeneğinde 1,065 olduğu görülmektedir. Aslında d seçeneğinde verilen 10,007 de a ve e 

seçeneklerine benzerdir. Her üç seçenekte de ondalık kısımda 0 yer almaktadır. Buna 

rağmen d seçeneğini yanlıĢ yapan öğrenci sayısı daha azdır.Diğer taraftan öğrencilerde 

ondalık gösterimlerin okunuĢlarında tam kısmı okumama (Ģekil 2:a), ondalık kısmı yanlıĢ 

basamaklandırma (Ģekil 2:b), ondalık kısmı sayma sayısı gibi okuma(Ģekil 2:c), virgülü 

okuma (Ģekil 2:d) gibi kavram yanılgıları görülmüĢtür. Tam kısmı okumayan öğrencilerin 

cevapları incelendiğinde tam kısmında 0 varsa okumadıkları, 0‟dan farklı bir sayı 

olduğunda okudukları görülmüĢtür. YanlıĢ basamaklandırma yanılgısına sahip öğrencilerin 

genelde ondalık kısımda 0 var ise sıkıntı yaĢadıkları 0‟ı bir yer tutucu olarak görmedikleri 

gözlenmiĢtir. Bu cevaplara birer örnek Ģekil 2‟de verilmiĢtir. 

 

(a) (b) (c) 

(d) 

Şekil 2. Ondalık gösterimlerin okunuĢunda karĢılaĢılan yanılgı örnekleri 

 

OkunuĢu verilen ondalık gösterimlerin yazılıĢında en çok karĢılaĢılan yanlıĢ cevaplar Ģekil 

3‟te verilmiĢtir. 
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   (a) (b) 

Şekil 3.Ondalık gösterimin yazılıĢında karĢılaĢılan yanılgı örnekleri 

 

ġekil 3:a‟da binde ifadesini yazarken üç tane 0, yüzde ifadesini görünce iki tane 0 ve onda 

ifadesini görünce bir tane 0 yazılmıĢtır. ġekil 3:b‟de ise yüzde 5 ifadesini 105 olarak yüzde 

34‟ü 134 olarak yazarken binde 2‟yi 1002, binde 18‟i yazarken 100018 Ģeklinde ifade 

ettikleri görülmektedir.  

Öğrenciler en çok c seçeneğini yanlıĢ yapmıĢlardır (22 öğrenci-%48). c seçeneğinde 23,19 

yazmaları beklenmektedir. En çok doğru yapılan seçenek ise a seçeneği yani 200, 002‟dir 

(26 öğrenci-%56).  a ile c kıyaslandığında a‟yı daha çok yanlıĢ yapmaları beklenirken c‟yi 

yanlıĢ yapmıĢ olmaları ilgi çekicidir.  

Öğrencilerde en fazla karĢılaĢılan yanılgı yanlıĢ basamaklandırmadır. Bu yanılgının olup 

olmadığını belirlemek amacıyla sorulan“9,76 sayısında 7 rakamının basamak değeri 

nedir?”  sorusuna 28 öğrenci (%61) 70 cevabını vermiĢtir. Burada öğrenciler ondalık 

gösterimi doğal sayı gibi düĢünerek basamaklandırma yapmıĢlardır.4 öğrenci ise basamak 

adını bilmesine rağmen basamak değerini yazamamıĢtır. Bu cevaplara bir örnek aĢağıda 

Ģekil 4‟te verilmiĢtir. 

 

 

Şekil 4.YanlıĢ basamaklandırma yanılgısına örnekler 

 

Öğrencilerdeki bir diğer yanılgı ondalık gösterimi kesre dönüĢtürürken gözlenmiĢtir. 

Burada öğrencilerde 10, 100, 1000‟ in paya yazılacağını düĢünme (Ģekil 5:a), tam kısmı 

pay ondalık kısmı payda olarak düĢünme (Ģekil 5:b), tam kısmı payda ondalık kısmı pay 
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olarak düĢünme (Ģekil 5:c) gibi yanılgılarla karĢılaĢılmıĢtır. Bu cevaplara birer örnek Ģekil 

5‟te verilmiĢtir. 

 

(a) (b) (c) 

Şekil 5.Ondalık gösterimleri kesre dönüĢtürmede görülen yanılgı örnekleri 

ġekil 5:a‟da 3 öğrencinin 10, 100, 1000 sayılarını paydaya yazmak yerine paya yazdıkları 

görülmektedir. Dolayısıyla öğrencilerin ondalık gösterimleri kesre dönüĢtürmede pay ve 

payda kavramlarını karıĢtırdığı veya ezbere öğrendikleri ama nereye yazacaklarını 

karıĢtırdıkları söylenebilir. 7 öğrenci ise Ģekil 5:b ve c‟de olduğu gibi  , ,
 
,  ,   ,  ,   

cevaplarını vermiĢtir. Burada öğrenciler tam kısmı pay, ondalık kısmı payda veya tam tersi 

tam kısmı payda, ondalık kısmı pay olarak düĢünmüĢlerdir. 

Kesirlerin ondalık gösterime dönüĢtürülmesinde karĢılaĢılan yanılgılar ise paydayı tam 

kısım payı ondalık kısım olarak düĢünme (Ģekil 6:a), payı tam kısım paydayı ondalık kısım 

olarak düĢünme (Ģekil 6:b), paydada 10, 100, 1000 olmayanları yapamama (Ģekil 6:c), payı 

ondalık kısım olarak düĢünme (Ģekil 6:d) yanılgılarıdır. Bu cevaplara birer örnek Ģekil 6‟da 

verilmiĢtir. 

(a) (b) 

 (c) (d) 

Şekil 6.Kesirleri ondalık gösterime dönüĢtürmede karĢılaĢılan yanılgı örnekleri 
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Ondalık Gösterim TeĢhis Testi‟nden elde edilen bulgulara göre öğrencilerin genelinin 

ondalık gösterimlerin yazılıĢı-okunuĢunda, ondalık gösterimleri kesre kesirleri ondalık 

gösterime dönüĢtürmede, ondalık gösterimlerdeki basamak kavramında, ondalık 

gösterimlerde toplama çıkarma iĢlemlerinde yanılgıları olduğu görülmektedir. 

 

4.2. Ġkinci Alt Probleme Ait Bulgular  

AraĢtırmanın ikinci alt problemi olan “ÜstbiliĢsel eğitimin öğrencilerin kavrayıĢlarına 

etkisi nedir?” problemine yanıt aramak amacıyla süreç içinde Ondalık Gösterimle Ġlgili 

Farkındalık OluĢturma Aracı, Etkinlik Kağıdı-1, Sesli DüĢünme etkinlikleri, Yazma 

etkinlikleri, Etkinlik Kağıdı-2 uygulanmıĢtır. Burada bu uygulamalardan elde edilen 

bulgulara yer verilmiĢtir 

 

4.2.1. Ondalık Gösterimle Ġlgili Farkındalık OluĢturma Aracı’na Ait Bulgular 

Ondalık gösterimle ilgili farkındalık oluĢturma aracı hem sürecin baĢında hem de sürecin 

sonunda uygulanmıĢtır. Bu sayede süreç sonunda ne gibi değiĢiklikler olduğunu görmek 

amaçlanmıĢtır. Araçtaki 1-26. maddeler 5. ve 6.sınıf kazanımlarına ve öğrencilerin tanıtıcı 

bilgiye sahip olup olmadıklarına yöneliktir. 27-35.maddeler ise planlama, izleme, 

değerlendirme boyutlarına yönelik koyulmuĢtur. Tablo 12‟de ön ve son uygulama 

sonuçları verilmiĢtir. 
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Tablo 12. 

Ön ve Son Uygulamadan Elde Edilen Bulgular 

  Ön  Son  

No Maddeler Evet Hayır Emin  
değilim 

 Evet Hayır Emin 
değilim 

1. Ondalık gösterimin tanımını biliyorum. 11 12 15  30 2 6 

2. Bir ondalık gösterimde tam kısım, ondalık kısım neresidir 
biliyorum. 

14 13 11  30 1 7 

3. Ondalık gösterimlerin nasıl okunduğunu biliyorum. 16 9 13  34 2 2 

4. Ondalık gösterimlerin nasıl yazıldığını biliyorum. 23 4 11  34 0 4 

5. Ondalık gösterimi verilen bir sayıyı kesir olarak gösterebilirim. 16 8 14  30 3 5 

6. Kesir olarak verilen bir sayıyı ondalık gösterim olarak yazabilirim. 16 9 13  30 4 4 

7. Ondalık gösterimlerdeki basamak adlarını biliyorum. 19 7 12  30 2 6 

8. Birden fazla ondalık gösterim verildiğinde küçükten büyüğe doğru 

sıralayabilirim. 

17 6 15  28 4 6 

9. Ondalık gösterimleri karĢılaĢtırırken kullandığım yöntemin 

farkındayım. 

16 7 15  25 2 9 

10. Ondalık gösterimi verilen bir sayıyı sayı doğrusunda gösterebilirim. 13 7 18  22 3 12 

11. Ondalık gösterimleri sayı doğrusunda daha kolay gösterebilmenin 

yollarını ararım. 

25 4 9  23 4 11 

12. Paydası 10,100 veya 1000 olmayan kesirleri ondalık olarak 
gösterebilirim. 

12 7 19  30 2 6 

13. Bir ondalık gösterimle bir doğal sayıyı toplayabilirim. 12 7 19  26 3 9 

14. Ġki ondalık gösterimi toplayabilirim. 15 5 18  33 2 3 

15. Ondalık gösterimleri toplarken nelere dikkat edilmesi gerektiğinin 
farkındayım. 

9 7 22  28 4 6 

16. Bir doğal sayıdan bir ondalık gösterimi çıkarabilirim. 5 11 22  23 2 13 

17. Bir ondalık gösterimden baĢka bir ondalık gösterimi çıkarabilirim. 8 12 18  23 6 9 

18. Ondalık gösterimlerde toplama/çıkarma iĢlemi yaparken 

kullandığım yöntemi bilirim. 

21 7 10  32 1 5 

19. Bir ondalık gösterimi çözümleyebillirim. 11 11 16  27 5 6 

20. Çözümlemesi verilen bir ondalık gösterimi bulurum. 13 11 14  27 3 8 

21. Ġki ondalık gösterimi çarpabilirim. 11 11 16  26 2 10 

22. Bir ondalık gösterimi baĢka bir ondalık gösterime bölebilirim. 6 10 22  25 2 11 

23. Bir ondalık gösterimi 10,100 veya 100 ile kısa yoldan 
çarpmayı/bölmeyi bilirim. 

13 9 16  31 1 6 

24. Ondalık gösterimi verilen bir basamağa göre yuvarlarım. 15 8 15  29 3 6 

25. Ondalık gösterimlerle yapılan iĢlemlerin sonucunu tahmin ederim. 14 6 18  22 2 14 

26. Ondalık gösterimlerle dört iĢlem gerektiren problemleri çözebilirim. 3 5 30  24 2 12 

27. Bir problemle karĢılaĢtığımda çözüp çözemeyeceğimi tahmin 

ederim. 

23 7 8  29 3 5 

28. Bir problemin çözümünde hangi yöntemi kullanacağımı bilirim. 19 4 15  28 4 6 

29. Bir problemin çözümünde bir yöntemi problemin neresinde 
kullanacağımı bilirim. 

19 4 15  28 2 8 

30. Bir problemi anlamak için birkaç defa okurum. 30 3 5  29 2 7 

31. Problemi çözerken iĢlem hatası yapıp yapmadığımı kontrol ederim. 26 5 7  23 4 11 

32. Problemi çözdükten sonra çözümümü kontrol ederim. 30 3 5  28 2 8 

33. Problemi çözerken alternatif yollar bulmaya çalıĢırım. 22 9 7  23 4 11 

34. Problemi çözmeden önce ne kadar zamanda çözebileceğimi tahmin 
ederim. 

16 8 14  24 7 7 

35. Matematik dersine çalıĢtıktan sonra iyi öğrenip öğrenmediğimi 

kendime sorarım. 

27 2 9  25 5 8 

 

Tablo 12‟ den de görüldüğü gibi son uygulamada öğrenciler tüm maddelere en fazla evet 

yanıtı vermiĢlerdir. Bu artıĢ elbette birkaç farklı Ģekilde yorumlanabilir. Bu artıĢın nedeni 

verilen üstbiliĢsel eğitimin etkisi olmakla birlikte ondalık gösterim konusu bitiminin hemen 

ardından, araya zaman girmeden uygulanması da etkili olmuĢ olabilir.  

1-18. maddeler 5.sınıf kazanımlarına yöneliktir. Tablo 12‟den de görüldüğü gibi ön 

uygulamada öğrenciler  1.,10.,12.,13.,14.,15.,16.,17. maddelerine en fazla “emin değilim” 
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yanıtını vermiĢlerdir. Bu sorular ondalık gösterimin tanımı, sayı doğrusunda gösterme, 

Paydası 10,100 veya 1000 olmayan kesirleri ondalık gösterme, toplama iĢlemi yapma (Bir 

ondalık gösterimle bir doğal sayıyı,  iki ondalık gösterimi toplama, toplama yaparken 

nelere dikkat edilmesi gerektiğinin farkında olma), çıkarma iĢlemi yapma (bir doğal 

sayıdan bir ondalık gösterimi çıkarma ve bir ondalık gösterimden baĢka bir ondalık 

gösterimi çıkarma)   ile ilgili maddelerdir. Geriye kalan maddelerde ise (2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 

9, 11 ve 18) en fazla evet yanıtını vermiĢlerdir. Bu maddeler bir ondalık gösterimin tam-

ondalık kısmını, basamak adlarını, nasıl okunduğunu-yazıldığını, kullanılan yöntemler 

(sayı doğrusunda kolay gösterebilme ve toplama çıkarma yaparken kullanılan yöntem) 

bilme, kesri ondalık gösterme tersine ondalık gösterimi kesre çevirme, küçükten büyüğe 

sıralama ve karĢılaĢtırma Ģeklindedir.  

Bu kısımdaki maddeleri bir önceki sene öğrendikleri düĢünüldüğünde evet veya hayır 

cevabı hatırladıkları, öğrendikleri ve bunu da bildikleri Ģeklinde yorumlanırken emin 

değilim yanıtları kendi bilgi ve becerileri hakkında bir fikirlerinin olmadığı Ģeklinde 

yorumlanmıĢtır.  Diğer taraftan 19-26. maddeler 6.sınıf kazanımlarına yöneliktir. Ön 

uygulamada öğrencilerin bu kazanımları henüz öğrenmedikleri dikkate alındığında 

genellikle hayır cevabı vermeleri beklenmektedir. Ancak Tablo 12‟de öğrencilerin bu 

maddelere en fazla “emin değilim” yanıtını verdikleri görülmektedir. Bu sorular ondalık 

gösterimleri çözümleme, ondalık gösterimlerde çarpma ve bölme iĢlemleri, kısa yoldan 

çarpma ve bölme, ondalık gösterimleri yuvarlama ve tahmin ile ilgili sorulardır. En fazla 

emin değilim yanıtı öğrencilerin %79‟unun “ondalık gösterimlerle ilgili dört işlem 

problemlerini çözebilirim” (26. Madde) maddesine verilmiĢtir. Buradan öğrencilerin hem 

5.sınıf kazanımlarını unuttukları hem de ondalık gösterimde çarpma ve bölme iĢlemlerini 

görmedikleri için bu yanıtı verdikleri de düĢünülebilir. Ayrıca öğrencilerin verdiği emin 

değilim yanıtları konu hakkında neyi bildiklerinin farkında olmadıklarını göstermektedir. 

Son uygulamada ondalık gösterimlerde toplama ve çıkarma iĢlemleri ile ilgili maddelere 

(13.,14.,15.,16.,17.,18. maddeler) verilen evet yanıtlarının artıĢ gösterdiği gözlenmiĢtir. 

Bunun nedeninin ise konu anlatımında 5.sınıf kazanımları hatırlatılıp 6.sınıf kazanımlarına 

geçildiğinden öğrencilerin 5.sınıf kazanımlarında ilk uygulamadan farklı olarak evet 

yanıtlarını arttırdıkları söylenebilir. Buna rağmen öğrencilerin ondalık gösterimlerde 

toplama iĢlemini anladıkları ancak çıkarma iĢlemini yapmada emin olmayan öğrenci 

sayısının 13 (%34,2) olduğu görülmüĢtür. Buradan öğrencilerin ondalık gösterimlerde 

çıkarma iĢlemini iyi kavrayamadıkları çıkarılmaktadır. Ön uygulamada “ondalık 
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gösterimleri sayı doğrusunda gösterebilirim” maddesine 13 öğrenci evet yanıtını verirken, 

“ondalık gösterimleri sayı doğrusunda gösterebilmenin daha kolay yollarını ararım” 

maddesine 26 öğrencinin evet yanıtını vermesi ilginçtir.  

Son uygulamada öğrencilerin en fazla “evet” yanıtını ondalık gösterimleri okuma ve 

yazma ile ilgili olan maddelere (2.,3.,4. maddeler) verdikleri belirlenmiĢtir. 6.sınıf 

kazanımlarına ait maddelerden (19.,20.,21.,22.,23.,24.,25.,26.maddeler) en fazla “emin 

değilim” cevabı verilen madde 14 öğrenci ile “ondalık gösterimlerle yapılan işlemlerin 

sonucunu tahmin ederim” olmuĢtur. Aslında öğrencilerin %76,3 „ü “ondalık gösterimi 

verilen bir basamağa yuvarlarım” maddesine evet yanıtı verirken “işlemlerin sonucunu 

tahmin ederim” maddesine aynı sayıda öğrencinin evet yanıtı vermemesinin nedeni tahmin 

konusunu yuvarlama konusundan ayrı düĢünmeleri olabilir.  

Anket maddelerinden 11., 30., 31., 32. ve 35. maddeler dıĢında verilen evet yanıtlarında 

artıĢ gözlenmiĢtir. Bu artıĢta ondalık gösterim konusu bittikten sonra yapılan bu ankette 

öğrencilerin bilgilerinin taze olmasının da etkili olduğu düĢünülmektedir. Öğretim 

sürecinde yapılan etkinliklerde öğrencilerin yaptıkları iĢlem hataları ve dolayısıyla yanlıĢ 

olan cevapları onların çözümlerini kontrol etmediklerini göstermektedir. Ön ve son 

uygulama karĢılaĢtırıldığında evet yanıtlarının artması ile öğrencilerin farkındalık 

düzeylerinde geliĢmeler olduğunu söylemek mümkündür. 

Tablo 12‟den görüldüğü gibi 27 ve 30.maddeler tanıtıcı bilgiye; 28, 29 ve 33.maddeler 

iĢlemsel ve koĢullu bilginin yanı sıra planlamaya, 31, 32 ve 35. maddeler izleme ve 

değerlendirmeye; 34.madde tahmine yönelik maddelerdir.  

Değerlendirmeye yönelik sorulmuĢ olan maddelerden ön uygulamada öğrencilerin %79 „u 

(30 öğrenci) en çok problemi çözdükten sonra çözümünü kontrol etmeye (32. Madde) ve 

problemi anlamak için birkaç defa okumaya (30. Madde), daha sonra da izlemeye yönelik 

sorulmuĢ olan 31.maddeye öğrencilerin % 68‟inin (26 öğrenci) evet yanıtı verdikleri 

görülmektedir. Ön uygulamada öğrencilerin %79‟u üstbiliĢ becerilerinden “değerlendirme” 

becerisine sahip olduğunu düĢündükleri söylenebilir. Son uygulamada ise evet yanıtını 

veren öğrenci sayısında düĢüĢ görülmüĢtür. Aslında bu düĢüĢün nedeni öğrencilerin 

kendilerini daha doğru değerlendirdiklerinin bir göstergesi olduğu düĢünülmektedir. Aynı 

Ģekilde ön uygulamada “matematik dersine çalıştıktan sonra iyi öğrenip öğrenemediğimi 

kendime sorarım” maddesine verdikleri evet yanıtlarının (%71) son uygulamada aynı 

maddeye verilen evet yanıtlarına göre yüksek olması da bu bulguyu desteklemektedir.  
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4.2.2. Etkinlik Kağıdı-1 ‘den Elde Edilen Bulgular 

Etkinlik kağıdı-1 „e (Ek-3) 6-A sınıfından 18, 6-B sınıfından 20 öğrenci olmak üzere 

toplam 38 öğrenci katılmıĢtır ve bir ders saatinde (40 dk) tamamlanmıĢtır.  

Bu veri toplama aracından elde edilen bulgular önce bir bütün olarak Tablo 13‟te verilmiĢ 

daha sonra ayrıntılı olarak açıklanmıĢtır.  

 

Tablo 13. 

Etkinlik Kağıdı-1'den Elde edilen Bulgular 

Ondalık gösterimlerin okunuĢu-

yazılıĢı 

 

 

Her ikisine 

de doğru 

 25  

Her ikisine 
de yanlıĢ  

 5  

Yalnız a 

maddesine 

doğru  

 5  

Yalnız b 

maddesine 

doğru  

 3  

 

 

 
 

Ondalık gösterimleri sıralama 

  

 
 

 

Her ikisine 

de doğru  

 21 

Her ikisine 

de yanlıĢ  

7 

Yalnız a 

maddesine 

doğru  

6 

Yalnız c 
maddesine 

doğru  

4 

Ondalık gösterimlerde basamak 

değeri 

 

YanlıĢ 

diyenler 

 0 

Ondalık gösterimi kesre 

dönüĢtürme 

 

YanlıĢ 

diyenler 

 17 

 

Kesri ondalık gösterime 

dönüĢtürme 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

Her ikisine 

de doğru  

 11 

Her ikisine 
de yanlıĢ  

13 

Yalnız ilk 
maddeye 

doğru  

3 

Yalnız 2. 
maddeye 

doğru  

10 

Ondalık gösterimlerde toplama-
çıkarma iĢlemi 

 

 

Hepsine 
doğru 

 7 

Hepsine 

yanlıĢ 

3 

D-D-Y 15 

D-Y-Y 4 
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Y-D-Y 2 

D-Y-D 2 

Y-Y-D 1 

Cevapsız 4 

 

Ondalık gösterimlerin okunuĢu-yazılıĢı ile ilgili aĢağıdaki iki soru ve “Sizce öğrenci soruya 

doğru cevap vermiş midir? Nedenini yazınız.“ sorusu yöneltilmiĢtir. Bu örneklerde yanlıĢ 

basamaklandırma - virgülden sonra gelen 0‟ ı yokmuĢ gibi okumayı fark edip etmedikleri 

yoklanmaya çalıĢılmıĢtır. 

 

 

Şekil 7.Ondalık gösterimlerin okunuĢu-yazılıĢı ile ilgili sorular 

     

ÇalıĢmaya katılan öğrencilerden 5‟i dıĢında geri kalan 33 öğrenci ondalık gösterimlerin 

okunuĢu-yazılıĢı konusunda verilen kavram yanılgısını fark etmemiĢtir. Öğrencilerin 

cevaplarına örnekler Tablo 14‟te verilmiĢtir. 

 

Tablo 14. 

Ondalık Gösterimlerin Okunuşu-Yazılışı ile ilgili Öğrenci Cevapları 

 f Örnek cevap Nedeni 

Her ikisine de 
doğru diyenler 

25 

 

(12) 

Virgülden sonra 
yazılan basamak 

sayısını 

10,100,1000 
sayılarının 

basamak sayısı 

kadar olduğunu 
düĢünme 
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(15) 

10,100,1000 

sayılarındaki sıfır 
sayısı kadar 0 

atılacağını 

düĢünme 

Her ikisine de 
yanlıĢ diyenler 

5 

 

 
(7) 

 
 

Yalnız a 
maddesine doğru 

diyenler 

5 

(35) 

Virgülden sonra 
yazılan basamak 

sayısını 

10,100,1000 
sayılarının 

basamak sayısı 

kadar olduğunu 
düĢünme 

 

Ondalık kısımda 
sayının solundaki 

sıfırların 
değerinin 

olmadığını 

düĢünme 
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Yalnız b 

maddesine doğru 
diyenler 

3 

(31) 

10,100,1000 

sayılarındaki sıfır 
sayısı kadar 0 

atılacağını 

düĢünme 
 

 

 

 

Tablo 14‟te örnek cevaplardan da görüldüğü gibi öğrencilerin 10, 100, 1000 sayılarındaki 

sıfır sayısı kadar 0 atılacağını veya virgülden sonra bu sayıların basamak sayıları kadar 

basamak olacağını yazmaları 5.sınıfta belirlenen yanlıĢ basamaklandırma kavram 

yanılgısının devam ettiğini göstermektedir. 

Ondalık gösterimlerin karĢılaĢtırılması ile ilgili aĢağıdaki sorular ve “Sizce öğrenci soruya 

doğru cevap vermiş midir? Nedenini yazınız.“ sorusu yöneltilmiĢtir. Bu örneklerde uzun 

olan sayının daha büyük olduğunu düĢünme ve sayının sağına atılan 0‟ların değeri 

değiĢtirdiğini düĢünme yanılgılarını fark edip etmedikleri yoklanmaya çalıĢılmıĢtır. 

 

 

Şekil 8.Ondalık gösterimlerin karĢılaĢtırılması ile ilgili sorular 

        

Ondalık gösterimleri karĢılaĢtırma konusunda öğrencilerden 5 tanesi yanılgıyı fark ederek 

düzeltmiĢ, 2 öğrenci bir neden yazmadan sadece yanlıĢtır cevabını vermiĢtir. Yanılgıyı fark 

eden 5 öğrenciden 3 tanesi ondalık gösterimlerin okunuĢu-yazılıĢı konusundaki yanılgıları 

fark eden öğrencilerle aynıdır. Kalan 31 öğrenci ise fark edememiĢtir. Bu öğrencilerin 

cevaplarına örnekler Tablo 15‟te verilmiĢtir. 
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Tablo 15.  

Ondalık Gösterimleri Karşılaştırma ile İlgili Öğrenci Cevapları 

 f Örnek cevap Nedeni 

Her ikisine de 

doğru diyenler 

21  

 
 

(12) 

Uzun olan 

sayının daha 

büyük olacağını 
düĢünme 

 

 
 

Her ikisine de 

yanlıĢ diyenler 

7 

 

 
(11) 

 

 

 

Yalnız a 

maddesine doğru 
diyenler 

6 

 

(37) 

Uzun olan 

sayının daha 
büyük olduğunu 

düĢünme 
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Yalnız c 

maddesine doğru 
diyenler 

4 

 

 (14) 

 

Neden 
belirtilmemiĢ. 

 

 

Tablo 15‟ten 27 öğrencide uzun olan sayının daha büyük olacağı yanılgısı gözlenmiĢ bu 

öğrencilerin 6 tanesi ise sayının sağına atılan 0‟ların değeri değiĢtirmeyeceğini fark 

etmiĢtir. 4 öğrenci ise neden belirtmemiĢtir. Yani ondalık kısmı uzun olanın daha büyük 

olacağı yanılgısı devam etmektedir. Ayrıca sayının sağına atılan sıfırların değeri 

değiĢtirmeyeceğini 9 öğrenci belirtmiĢ ancak geri kalan öğrenciler 0,200 „ün daha büyük 

olduğu cevabını vermiĢtir.  

Ondalık gösterimlerde basamak değeri ile ilgili aĢağıdaki soru ve “Sizce öğrenci soruya 

doğru cevap vermiş midir? Nedenini yazınız.“ sorusu yöneltilmiĢtir. Bu örnekte 

basamakları yanlıĢ adlandırma yanılgısını fark edip etmedikleri yoklanmaya çalıĢılmıĢtır.  

 

 

Şekil 9.Ondalık gösterimlerde basamak değeri ile ilgili soru 

 

Öğrencilerin kağıtları incelendiğinde tamamının basamakları yanlıĢ adlandırma yanılgısına 

sahip olduğu görülmüĢtür. Etkinlik kağıdı 1‟de sadece bu yanılgıyı fark edemeyen öğrenci 

(7 numaralı öğrenci) 9,76 sayısındaki 7‟nin basamak değerinin 70 olduğu cevabını 

vermiĢtir. AraĢtırmacı öğrencilerin tamamının ondalık gösterimlerdeki basamak kavramını 

anlayamadıklarını ve konu öncesinde bu konuya özellikle değinmesi gerektiğini 

düĢünmüĢtür. 

Ondalık gösterimleri kesre dönüĢtürme ile ilgili aĢağıdaki soru ve “Sizce öğrenci soruya 

doğru cevap vermiş midir? Nedenini yazınız.“ sorusu yöneltilmiĢtir. Bu örnekte tam kısmı 
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pay ondalık kısmı payda olarak düĢünme yanılgısını fark edip etmedikleri yoklanmaya 

çalıĢılmıĢtır.  

 

 

Şekil 10.Ondalık gösterimi kesre dönüĢtürme ile ilgili soru 

 

Öğrencilerin cevapları incelendiğinde 17 öğrenci cevabın yanlıĢ olduğunu belirtmiĢtir. 

Ancak bu öğrencilerden sadece 4 tanesi yanılgının nedenini doğru bir Ģekilde yazmıĢtır. 

Cevabın hatalı olduğunu düĢünen geri kalan 13 öğrencide ise çeĢitli kavram yanılgılarının 

olduğu gözlenmiĢtir. Ayrıca 18 öğrenci cevabın doğru olduğunu belirtmiĢ, 3 öğrenci ise 

soruyu cevapsız bırakmıĢtır. Bu cevaplara birkaç örnek Tablo 16 „da verilmiĢtir. 

 

Tablo 16. 

Ondalık Gösterimi Kesre Dönüştürme ile İlgili Öğrenci Cevapları 

 f Örnek Cevap Neden 

 

YanlıĢ olduğu cevabını 

veren yanılgıya sahip 
öğrenciler 

4 

(13) 

Ondalık kısmın paydaya 

gelebileceğini düĢünme 

3 

(15) 

Ondalık gösterimlerin 

okunuĢu-yazılıĢını 
bilmeme. 

1 

 

10,100,1000‟in paya 
yazılacağını düĢünme 
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Öğrencilerin yarısına yakını cevabın yanlıĢ olduğunu belirtmiĢ ancak neden kısmına 0‟ın 

tam kısmı belirttiğini ve cevapta paya yazdığını bu nedenle  
  

  
  ,
  

 
 ,
   

  
 yazılmalıydı gibi 

cevaplar vermiĢlerdir. Bu öğrencilerin ondalık gösterimleri kesre dönüĢtürmede ondalık 

gösterimlerin okunuĢu-yazılıĢını bilmeme, ondalık kısmın paydaya gelebileceğini düĢünme 

ve 10,100,1000‟in paya yazılacağını düĢünme gibi yanılgılarının olduğu açıktır. 

Kesirleri ondalık gösterime dönüĢtürme ile ilgili aĢağıdaki sorular ve “Sizce öğrenci soruya 

doğru cevap vermiş midir? Nedenini yazınız.“ sorusu yöneltilmiĢtir. Bu örneklerde paydayı 

tam kısım payı ondalık kısım olarak düĢünme ve payı tam kısım paydayı ondalık kısım 

olarak düĢünme yanılgılarını fark edip etmedikleri yoklanmaya çalıĢılmıĢtır. 

 

 

Şekil 11.Kesri ondalık gösterime dönüĢtürme ile ilgili sorular 

        

Öğrenci cevapları incelendiğinde sadece 3 öğrenci geniĢletme yapılarak yanlıĢın 

düzeltileceğini belirtmiĢtir. Bu 3 öğrenci daha önce sorulan yanılgıları fark eden 

öğrencilerle aynı öğrencilerdir. 35 öğrencinin ise çeĢitli yanılgılara sahip olduğu 

görülmüĢtür. Bu öğrencilerden 8 tanesi ilk cevabın hatalı, ikinci cevabın doğru olduğunu; 

ilk cevapta sayıların yerlerinin değiĢmesi gerektiğini belirterek yanılgıyı fark edememiĢ ve 

baĢka bir yanılgıyı neden olarak yazmıĢtır.  Bu öğrencilerin cevaplarına bir örnek aĢağıda 

Ģekil 12‟de verilmiĢtir. 

 

 

Şekil 12.Kesri ondalık gösterime dönüĢtürmede görülen kavram yanılgısı-1 
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Bu cevabı veren öğrencilerin payı tam kısım paydayı ondalık kısım olarak düĢünme 

yanılgısına sahip olduğu görülmektedir.  

Her iki maddenin de doğru olduğunu belirterek yanılgıyı fark edemeyen 11 öğrenci vardır. 

Yine aynı Ģekilde bu öğrencilerde de payı tam kısım paydayı ondalık kısım olarak 

düĢünme veya paydayı tam kısım payı ondalık kısım olarak düĢünme yanılgısının olduğu 

düĢünülmektedir. 

Paydası 10 olan kesri ondalık gösterime dönüĢtürmede 5 öğrenci nedenini de belirterek 

yanılgıyı fark etmiĢtir. Yanılgıyı fark eden 3 öğrenci ise kesrin doğru yazılıĢını yazmamıĢ 

ancak “kesrin tam kısmı yok ama ondalık gösterimde tam kısım yazılmıĢ” nedenini 

yazmıĢlardır. Bu cevaplara bir örnek aĢağıda Ģekil 13‟te verilmiĢtir. 

 

 

Şekil 13.Kesri ondalık gösterime dönüĢtürmede görülen kavram yanılgısı-2 

 

Ondalık gösterimlerde toplama ve çıkarma iĢlemleri ile ilgili aĢağıdaki sorular ve “Sizce 

öğrenci soruya doğru cevap vermiş midir? Nedenini yazınız.“ sorusu yöneltilmiĢtir. Bu 

örneklerde bir doğal sayı ile bir ondalık gösterimi toplarken doğal sayıyı ondalık kısımda 

gösterme, virgül ve basamakları dikkate almadan tam kısımları kendi aralarında ondalık 

kısımları kendi aralarında toplama, virgülü görmezden gelip toplama iĢlemi yaparak daha 

sonra virgülle ayırma yanılgılarını fark edip etmedikleri Ģekil 14‟deki maddelerle 

yoklanmaya çalıĢılmıĢtır. 
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Şekil 14.Ondalık gösterimlerle toplama-çıkarma iĢlemleri soruları 

           

Ondalık gösterimlerde toplama iĢleminde ise 10.maddede 2 tam sayısının sağına 0 atılarak 

toplama iĢlemi yapılacağını belirten 6 öğrenci olmuĢtur. Diğer öğrenciler (32 öğrenci) 0‟ı 

2‟nin soluna atılarak toplama yapılmasının hatalı olduğunu düĢünmemiĢtir. 11.maddede 4 

öğrenci dıĢında öğrenciler tam kısımları kendi arasında ondalık kısımları kendi arasında 

toplayarak yapılan yanılgıyı görememiĢtir. 12.maddede 10 öğrenci virgülü görmezden 

gelerek sayıları doğal sayıymıĢ gibi toplayıp en son virgülle ayırma yanılgısına sahiptir. Bu 

öğrencilerin cevabına bir örnek aĢağıda Ģekil 15‟te verilmiĢtir. 

 

 

Şekil 15.Virgülü görmezden gelme kavram yanılgısına örnek 

 

Etkinlik kağıtları ve bu bulgular ıĢığında öğrencilerin süreç baĢında 5.sınıfta tespit edilen 

kavram yanılgılarının devam ettiği, verilen kavram yanılgılarını fark edemedikleri 

belirlenmiĢtir. 

 

4.2.3.Sesli DüĢünme I Oturumunda Elde Edilen Bulgular  

Haftanın ilk dersinde her iki sınıfta da matematik ders kitabının (MEB, 2018) 94. 

sayfasındaki “Doğan Bey, 4 çocuğuna 9 lirayı paylaştırmak istiyor. Çocukların her birine 

paranın eşit şekilde nasıl paylaştırılacağını ondalık gösterimle ifade ediniz.” sorusu 

tahtaya yazılarak derse baĢlanmıĢtır. Öğrencilerden soruyu çözmeleri istenmiĢ ve çözüm 

kağıtları toplanmıĢtır. Her iki sınıfta da doğru çözdüğünü düĢünen öğrencilerden bir kaçı 

tahtaya kaldırılmıĢtır. Öğrencilerin soruyu çözüm aĢamalarında öğretmenin “sence doğru 
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gidiyor musun?”, “çözümü kontrol ettin mi?”, “çözümünün doğru olduğunu bize nasıl 

kanıtlarsın?” gibi yönlendirmeleriyle öğrencilerin kendilerini izlemeleri ve 

değerlendirmeleri sağlanmıĢtır.  

6-A „da doğru yaptığını ifade eden 6 öğrenci tahtaya çıkmıĢ; 5 tanesi doğru, 1 tanesi yanlıĢ 

cevaplamıĢtır. Doğru yapan öğrencilerden 2 tanesi ( ġekil 16‟ da verilen 4.çözüm örneği) 

çözümü toplama iĢlemi yaparak göstermiĢtir. YanlıĢ yapan öğrenci ise (ġekil 16‟da verilen 

5.çözüm ) yanlıĢ yaptığını sağlama yaparken fark etmiĢtir.  

6-B‟de 3 öğrenci tahtada çözüm yapmıĢtır. Bunlardan 2 tanesi doğru çözüme ulaĢmıĢ, 1 

tanesi ise yanlıĢ yaptığını yine kendisi fark etmiĢtir. Doğru yapan öğrenciler (ġekil 16‟da 

verilen 1. ve 2.çözüm) çözümlerinin doğruluğunu kanıtlarken günlük hayatla 

iliĢkilendirmiĢ lirayı kuruĢa çevirerek sonuca ulaĢmıĢtır. ġekil 16‟daki öğrenci 

çözümlerinin seçiminde yazı anlaĢılırlığına dikkat edilmiĢtir. Bu nedenle 6-A sınıfına ait 

çözümlerden 3 tanesi (ġekil 16‟da 4., 5. ve 6. çözümler), 6-B sınıfına ait bütün çözümler 

(ġekil 16‟da 1., 2. ve 3. çözümler) aĢağıda Ģekil 16‟da verilmiĢtir. 
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Şekil 16.Seli düĢünme etkinliği-1 öğrenci çözümleri 

 

Tahtaya çıkan öğrencilerden 6-A sınıfında Ģekil 16‟da verilen 5.çözüm, 6-B sınıfında Ģekil 

16‟da verilen 3.çözümde olduğu gibi bulduğu sonucu dört kez alt alta yazıp toplayarak 

yanlıĢ yaptığını fark eden öğrencilerden 6-B sınıfındaki öğrenci ile aĢağıdaki diyalog 

gerçekleĢmiĢtir. 6-A‟daki öğrenci ile de aĢağıdakine benzer bir konuĢma yaĢanmıĢtır.  

-Öğrenci: Hocam benimki olmadı, yanlış çıktı. 

-Öğretmen: Sence neden yanlış? 

-Öğrenci: 2,1 buldum. Bulduğum sonucu 4 defa yazdım, topladım 8,4 çıktı. Ama 

elimizde 9 lira olması gerekiyordu. 

Öğretmen: Peki nasıl düzeltebilirsin? Nerede hata yapmış olabilirsin? 

Öğrenci: (Biraz düşündü) Hocam aklıma başka bir şey gelmiyor. Galiba 

yapamayacağım 
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diyerek yerine oturmak istemiĢtir. Dolayısıyla bu 2 öğrencinin süreçte yaptıklarını 

izlemedikleri ve öğretmenin “sonucun doğruluğunu nasıl kanıtlarsın?” sorusu ile birlikte 

muhtemelen hatasını fark ettiği söylenebilir.  Daha sonra öğrencilere “Sizce buradan nasıl 

bir sonuç çıkarılabilir? Bölme işlemi ile kesir arasında bir ilişki var mıdır?” sorusu 

yöneltilerek cevabı kağıda yazmaları istenmiĢtir. Tüm katılımcılar içinde (38 öğrenci) 

öğrencilerden 10 tanesi bölme iĢlemi ile kesir kavramını iliĢkilendirebilmiĢtir. Bu 

cevaplara bir kaç örnek aĢağıda Ģekil 17‟de verilmiĢtir. Bölme iĢlemi ile kesir kavramı 

arasındaki iliĢkiyi fark eden bu 10 öğrenciden 6 öğrencinin kesri ondalık gösterime 

dönüĢtürme veya ondalık gösterimleri kesre dönüĢtürme konularında yanılgıya sahip 

öğrenciler olması önemli bir bulgudur. Ayrıca bu 6 öğrenciden 2 tanesi (Ģekil 16‟da verilen 

2. ve 5.çözümler) tahta çözümlerine de kalkmıĢtır. Buradan bu öğrencilerin yapılan sesli 

düĢünme etkinliği-1 ile yanılgıyı fark ettikleri düĢünülmektedir.  

  

       

 

Şekil 17.Sesli düĢünme etkinliği-1'de kazanıma ulaĢan öğrenci cevaplarına örnekler 

 

4.2.4. Yazma Etkinliği-I ’den Elde Edilen Bulgular 

Bölme iĢlemi ile kesir kavramı iliĢkisi konusu bitiminde öğrencilere yazma etkinliği-1 (Ek-

4) dağıtılmıĢtır. Yazma etkinliği-I‟e 6-A sınıfından 18, 6-B sınıfından 19 öğrenci olmak 

üzere toplam 37 öğrenci katılmıĢtır. Etkinliğin yapıldığı tarihte devamsızlık yapan 1 

öğrenci katılmamıĢtır. Yazma etkinliği-I 6-A sınıfında 75 dakika, 6-B sınıfında 80 

dakikada tamamlanmıĢtır. Öğrencilere etkinliğin sayfa baĢlarında ne yapmaları gerektiği 

konusunda bilgilendirildikleri belirtilerek öğrenciler gözlenmeye baĢlanmıĢtır. 

Öğrencilerin etkinlikte ĢaĢırdıkları, beklemedikleri tarzda bir etkinlik olduğunu 
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söyledikleri ancak etkinliği yapmada istekli oldukları görülmüĢtür. Ancak ders iĢleyiĢinde 

de (sesli düĢünme etkinliklerinde olduğu gibi) bunlara benzer sorularla karĢılaĢtıkları için 

etkinliğe kolay adapte olmuĢlardır. Hatta 6-B öğrencilerinden bir kaçı buna benzer 

sorularla derste de karĢılaĢtıklarını belirtmiĢtir. Öğrencilerin çözüm yaparken iĢlemlerini 

sözel bir Ģekilde ifade etmekte zorlandıkları, zihinden yaptıkları bazı iĢlemleri yazıya 

dökmedikleri görülmüĢtür. Bu durumda öğretmen yönergeleri takip etmeleri gerektiğini ve 

zihinlerinden geçen her Ģeyi yazmaları gerektiğini hatırlatmıĢtır. 

Yazma etkinliği-I „de tüm öğrenciler içinde; 5 öğrenci 1.soruyu, 9 öğrenci 2.soruyu, 19 

öğrenci 3. soruyu, 4 öğrenci 4.soruyu en kolay soru olarak belirlemiĢtir. Buradan 

öğrencilerin en fazla kolay buldukları sorunun 3.soru olduğu görülmektedir. Ancak soruyu 

dikkatli okumamaktan kaynaklı bu soruyu doğru cevaplayan olmamıĢtır. Sadece ondalık 

gösterimi kesre dönüĢtürüp pay ve paydayı toplayarak 118 sonucuna ulaĢmıĢlardır. 

Sorudaki en az ifadesini dikkate almamıĢlardır. Öğrenciler, 1 öğrenci dıĢında çözümlerinin 

“kesinlikle doğru” veya “büyük ihtimalle doğru” olduğunu düĢünmektedir. 20 öğrencinin 

“doğruluğunu nasıl anladınız?” sorusunu cevapsız bıraktığı, 8 öğrencinin “içime doğdu”, 

“çünkü doğru” gibi cevaplar verdikleri, 9 öğrencinin ise “çünkü çok kolaydı”, “bildiğim 

tarz bir soruydu”, “bildiğim yöntemleri kullandım” gibi cevaplar yazdıkları görülmüĢtür. 

Bu cevaplardan bu 9 öğrencinin öğrencilerin tanıtıcı bilgilerinin olduğu sonucu 

çıkarılabilir. 1 öğrenci ise “büyük ihtimalle doğru” cevabını vermiĢ ve açıklamasına ise 

aĢağıdaki Ģekil 18‟de verilen cevabı yazmıĢtır. Bu öğrencinin süreçte kendisini 

değerlendirdiği ve çözümünü izlediği söylenebilir. 

 

 

Şekil 18.Yazma etkinliği-I'de 3.soruya verilen cevap örneği 

 

En zor soru olarak ise 25 öğrenci 1.soruyu, 4 öğrenci 2.soruyu, 3 öğrenci 3.soruyu, 2 

öğrenci 4.soruyu belirlemiĢ 4 öğrenci ise herhangi bir Ģey yazmamıĢtır. 25 öğrencinin 
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1.soruyu en zor soru olarak belirlemesinin nedeninin soruda devreden iĢaretinin olmuĢ 

olması söylenebilir. Nitekim öğrenciler neden zor sorusuna genellikle iĢlem adımı fazla 

olduğu için cevabını vermiĢtir. Devirli ondalık gösterimlerde bölme iĢleminin uzun 

sürmesinden dolayı öğrencilerin bu cevabı verdikleri düĢünülmektedir. Bu öğrencilerin 

devirli ondalık gösterimlerde tanıtıcı ve iĢlemsel bilgiye sahip oldukları düĢünülmektedir. 

Öğrenciler en fazla etkinliğin son sayfası olan üstbiliĢin izleme boyutuyla ilgili sorunun yer 

aldığı bölümde zorlanmıĢlardır. Etkinliğin bu sayfasında öğrencilerden çözüm aĢamalarını 

sıralamaları istenmektedir. Soruyu cevaplandırırken genellikle çözüm yaptıkları sayfayı 

çevirmeleri, çözümden bakarak aĢamaları yazmaları araĢtırmacının dikkatini çekmiĢtir. 

Buradan öğrencilerin çözüm yaparken kendilerini izlemedikleri sonucuna ulaĢılabilir. 

Öte yandan çözümü değerlendirme bölümünde “sorunun doğruluğunu/yanlışlığını nasıl 

anladınız?” sorusuyla öğrencilerin çözüm sürecini tekrar gözden geçirmeleri ve 

yaptıklarını değerlendirmeleri amaçlanmıĢtır. Ancak öğrenciler bu bölümü genellikle boĢ 

bırakmıĢtır. Değerlendiren birkaç öğrenci ise sorunun kolay ya da zor olduğunu yazmıĢtır. 

Öğrencilerden sadece 2 tanesi “derste bu tarz sorulardan çözdük”, “bildiğim bir konuydu”  

yazarak tanıtıcı bilgiye sahip olduğunu göstermiĢtir. Ayrıca değerlendirme bölümünde 

“evet, kesinlikle doğru” seçeneğini iĢaretleyen öğrencilerin iĢlem hatası nedeniyle doğru 

sonuca ulaĢamadıkları görülmüĢtür. Buradan yine öğrencilerin süreci izlemedikleri sonucu 

çıkarılabilir. Etkinlik kağıtları toplanıp taramaları yapılıp bilgisayar ortamına aktarıldıktan 

sonra öğrencilere dönütler yazılarak geri dağıtılmıĢtır. Öğrencilerin 5 dk kadar kağıtlarını 

incelemelerine izin verilmiĢ ve uyarıları dikkate almalarının kendileri adına faydalı olacağı 

söylenerek kağıtlar tekrar toplanmıĢtır. 

 

4.2.5.Sesli DüĢünme II Oturumunda Elde Edilen Bulgular  

Ġkinci hafta ondalık gösterimlerde çözümleme konusuyla ilgili olan matematik ders 

kitabının (MEB,2018) 96.sayfasındaki “Kampçılık, doğa yürüyüşü, kar sporları gibi 

etkinliklere ev sahipliği yapan Ilgaz Dağı’nın zirvesi 2,587 km yüksekliktedir. Ondalık 

gösterimle verilen bu yüksekliği çözümleyiniz.” sorusu tahtaya yazılarak öğrencilerden 

defterlerine çözmeleri istenmiĢtir. AraĢtırmacı sınıfta dolaĢarak öğrencilerin tamamının 

ondalık gösterimi doğal sayılarda olduğu gibi çözümlediklerini gözlemlemiĢtir. Doğru 

çözdüğünü düĢünen öğrencilerden 2 tanesi tahtaya kaldırılmıĢtır. Öğrencilerden ikisi de 

soruyu yanlıĢ cevaplandırmıĢtır. Bu öğrencilerin çözümleri Ģekil 19‟da verilmiĢtir. 
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Şekil 19.Sesli düĢünme etkinliği-2 öğrenci çözümleri 

 

Öğrencilerin tahtadaki çözümleri incelendiğinde buldukları 7852 ve 2587 sonuçlarının 

baĢta verilen ondalık gösterimle aynı olmadığını fark etmedikleri görülmüĢtür. Bunun 

üzerine öğretmen “sence cevabın doğru mu?”, “sence soruda verilen sayı ile senin 

çözümlediğin sayı aynı mı?” gibi sorularla öğrencilerin çözümlerini gözden geçirmelerini 

sağlamıĢ ancak öğrencilerin hatayı fark edemediklerini gözlemiĢtir. Öğrencilerin ondalık 

gösterimi bir doğal sayı gibi düĢünüp çözümleme yaptıkları görülmüĢtür. Ancak burada da 

birinci çözüme bakıldığında öğrencinin basamaklandırmaya soldan baĢlamıĢ olması doğal 

sayılardaki basamak kavramını da kavrayamadığını göstermektedir. Ġkinci çözümde ise 

öğrenci önce doğal sayılardaki gibi birler basamağından baĢlamıĢ daha sonra ondalık 

gösterimdeki basamak adlarıyla devam etmiĢtir. Ancak basamakları yine yanlıĢ 

adlandırmıĢtır. Bu öğrencilere sayının bir doğal sayı olmadığı ondalık gösterim olduğu 

yani bir kesir belirttiği söylenmiĢ ancak öğrenciler baĢka bir çözümleme 

yapamayacaklarını söyleyerek yerlerine oturmuĢlardır. Sonuç olarak basamakları yanlıĢ 

adlandırma ve virgülü görmezden gelme yanılgılarının devam ettiği gözlenmiĢtir. 

AraĢtırmacı bu aĢamadan sonra geri dönütler vererek yanlıĢ kavramaları ortadan 

kaldırmaya çalıĢmıĢtır. Öncelikle doğal sayılardaki basamak kavramından bahsedilmiĢ ve 

birkaç örnekle konu hatırlatılmıĢtır. Daha sonra ondalık gösterimlerin doğal sayılardan 

farklı bir sayı grubu olduğu belirtilerek basamak adları ve değerlerinin nasıl olması 

gerektiği anlatılmıĢtır. Son olarak 40 tane çözümleme sorusundan oluĢan bir alıĢtırma 

kağıdı kullanılarak her öğrencinin en az bir kez tahtaya kalkıp soruyu çözmesi sağlanmaya 

çalıĢılmıĢtır. 

Ondalık gösterimlerde yuvarlama konusuna geçmeden konuyla ilgili matematik ders 

kitabının (MEB, 2018) 98.sayfasındaki “Ailesi ile alışverişe giden Hasan, aşağıda 
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gösterilen ürünleri almayı planlamış ancak ailesinin alışveriş için beli bir bütçe ayırdığını 

ve bu bütçeyi aşmaması gerektiğini düşünmüştür. Bütçeyi aşmamak için aldığı ürünlerin 

yaklaşık olarak kaç lira tutacağını tahmin etmek isteyen Hasan’ın nasıl bir yol izleyeceğini 

bulunuz.” sorusu tahtaya yazılarak öğrencilerden çözüm yapmaları istenmiĢtir. AraĢtırmacı 

öğrencilerinin büyük bir kısmının soruyu doğru bir yaklaĢımla çözmeye çalıĢtığını 

görmüĢtür. Öğrenciler yaklaĢık değerin ne demek olduğunu önceki bilgilerinden 

hatırladıklarını dile getirmiĢlerdir. Buradan öğrencilerin tanıtıcı bilgiye sahip oldukları 

söylenebilir. Ve yine bu öğrencilerin çözümleri incelendiğinde öğrenciler yaklaĢık 

kavramının 5 sayısına göre belirlendiğini yazmıĢ ve 5‟ten büyük küçük olma durumuna 

göre cevaplama yapmıĢtır. Bu öğrencilerin ne bildiklerinin farkında olmaları iĢlemsel 

bilgiye sahip olduklarını göstermektedir.  “Yaklaşık değer sorularında 5 sayısına göre 

yapıyorduk” diye cevap vermeleri öğrencilerin hangi durumlarda hangi bilgiyi 

kullanacaklarını (koĢullu bilgi) bildiklerinin göstergesidir. Bazı öğrenciler ise çözüm 

yaparken hatalı iĢlem yapmıĢtır. AraĢtırmacı bu öğrencilerin yaptığı iĢlemi kontrol 

ettiklerini ancak yaptıkları iĢlem hatalarını fark edemediklerini gözlemiĢtir. Buradan bu 

öğrencilerin kendilerini izleme becerilerinin henüz geliĢmediği söylenebilir. Daha sonra 

doğru çözdüğünü düĢünen öğrencilerden 5 tanesi tahtaya kaldırılmıĢtır. Bu öğrencilerin 

çözümleri aĢağıda Ģekil 20‟de verildiği gibidir. 

 

     

Şekil 20.Sesli düĢünme etkinliği-3 öğrenci çözümleri 

       

ġekil 20‟de verilen çözümlerden de görüldüğü gibi 3 öğrenci (Ģekil 20‟de verilen 1., 2. ve 

3. çözümler) gerçek tutarı bulurken yaptığı toplama iĢleminin sonucunu hatalı bulmuĢtur. 

Bu öğrencilerden iĢlemlerini kontrol etmeleri söylenmiĢ ancak 3.çözümü yapan öğrenci 

dıĢındaki 2 öğrenci defterlerinde yaptıkları gibi hatalarını fark edememiĢtir. 3.çözümü 
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yapan öğrenci ise 151,25 yerine 121,25 yazdığını, 50,35 „i yazarken tam kısımdaki 5 

sayısını dikkatsiz davranıp 3 olarak okuduğunu belirterek önce cevabı 141,25 olarak 

değiĢtirmiĢtir. Daha sonra öğretmenin tekrar baĢtan kontrol etmesini söylemesi üzerine 

öğrenci yine eldeyi unuttuğunu fark ederek son olarak doğru toplamayı yapmıĢtır. Diğer 2 

öğrencinin ise (Ģekil 20‟de 1. ve 2. çözüm) kontrollerini yaparken ondalık gösterimleri 

toplamada bir kavram yanılgısına sahip oldukları görülmüĢtür. Bu öğrenciler ondalık kısmı 

kendi arasında, tam kısmı kendi arasında toplamıĢtır. Bu yanılgı bu öğrenciler 5.sınıfta 

iken yapılan teĢhis testinde olduğu gibi bu yılda devam etmektedir. Bu yanılgıyı gidermek 

adına ders anlatımı süresince ondalık gösterimlerde toplama iĢlemi yapılırken nelere dikkat 

edilmesi gerektiği vurgulanmıĢtır. Diğer öğrencilerden 2 tanesi (Ģekil 20‟de 4. ve 5. 

çözüm) doğru yaklaĢık değerleri alarak doğru bir tahminde bulunmuĢlardır. Ancak bu 

öğrencilere doğru yaptıkları söylenmemiĢtir. 1 öğrenci (Ģekil 20‟de 3.çözüm) ise yaklaĢık 

değerleri doğru tahmin etmiĢ ancak kontrolünü yaparken değerleri yanlıĢ geçirdiği için 

(dikkatsizlik nedeniyle) iĢlem hatası yapmıĢtır. Bu öğrenciye “bulduğun sonuçla gerçek 

tutar arasındaki fark sence de fazla değil mi?” diye sorularak öğrencinin iĢlemlerini tekrar 

gözden geçirmesi sağlanmıĢtır. Bunun üzerine öğretmen ile öğrenci arasında aĢağıdaki 

konuĢma yaĢanmıĢtır: 

Öğretmen: Sence tahtadaki çözümlerden hangisi doğru olabilir? Hepsini bir incele 

bakalım. 

Öğrenci: (2-3 dakika kadar çözümleri inceler.) Hocam bence 2.çözüm doğru. 

Öğretmen: Neden? 1.çözümde aynı cevabı vermiş. 

Öğrenci: Ama o daha düzenli yazmış  

Öğretmen: Peki kendi çözümünde neresi yanlış? 

Öğrenci: (kontrolünü yapar) hocam 50 yerine 61 yazmışım. Karıştırmışım. 

diyerek hatasını düzeltip yerine oturmuĢtur. Buradan öğrencinin süreci izlemediği çözümü 

değerlendirmediği sonucu çıkarılabilir. 

 

4.2.6.Yazma Etkinliği-II ’den Elde Edilen Bulgular 

Ondalık gösterimlerde çözümleme ve yuvarlama konusu bitiminde öğrencilere yazma 

etkinliği-II (Ek-5) dağıtılmıĢtır. Yazma etkinliği-II‟ye 6-A sınıfından 18, 6-B sınıfından 20 

olmak üzere toplam 38 öğrenci katılmıĢtır. Bu etkinliğe katılamayan öğrenci yoktur. 
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Etkinlik her iki sınıfta da bir ders saatinde (40 dk) tamamlanmıĢtır. Öğrencilerin etkinliğe 

alıĢmıĢ olmaları ve etkinlikte kullanılan problemlerin öğrencilerce daha kolay bulunması 

nedeniyle bu etkinliği yazma etkinliği-I‟e göre daha kısa sürede tamamlamıĢ oldukları 

düĢünülmektedir. Yazma etkinliği-II‟de yazma etkinliği-I‟den farklı olarak öğrencilere son 

bölümde “Bu etkinlikte performansınızı nasıl buldunuz? Açıklayarak yazınız” ve “Bu 

etkinlikten ne öğrendiniz?” sorusu yöneltilerek öğrencilerin süreci değerlendirmeleri 

amaçlanmıĢtır. Etkinlik bitiminde kağıtlar bilgisayar ortamına aktarıldıktan sonra üzerine 

dönütler yazılarak öğrencilere tekrar dağıtılmıĢ ve öğrencilerin kağıtlarını incelemeleri, 

tekrardan kendilerini değerlendirmeleri sağlanmıĢtır. 

Etkinlik sürecinde öğrencilerden herhangi bir soru gelmemiĢ ancak araĢtırmacı 

öğrencilerin sık sık yazmadan önce düĢündüklerini gözlemlemiĢtir. Bunun üzerine 

öğretmen bir kaç öğrenciye “ne düşünüyorsun?” diye sormuĢtur. Öğrencilerden birkaçı 

“soruya neden zor dediğimi düşünüyorum”, “basamakları doğru mu yazdım acaba”, 

“soruyu nasıl çözeceğimi düşünüyorum” cevaplarını vermiĢlerdir. Buradan bu öğrencilerin 

planlama ve izleme becerilerinin geliĢtiği söylenebilir. Yine etkinlik sürecinde bazı 

öğrencilerin çözümlerini yaparken sık sık duraksadıkları ve iĢlemlerini kontrol ederek 

ilerledikleri gözlenmiĢtir. 

Bu etkinlikte öğrencilerin yazma etkinliği-I‟e oranla tahminlerinin daha tutarlı olduğu 

görülmüĢtür. Öğrencilerin 12 tanesi çözebileceğinden emin olduğu bir soruyu doğru 

çözmüĢtür. Bu öğrenciler etkinlikteki 4 sorudan en az 3‟üne doğru cevap vermiĢtir. 

Çözebileceğinden emin olmadığı sorulara ise değerlendirme kısmında “sanırım doğru”, 

“büyük ihtimalle doğru”  gibi cevaplar vermiĢlerdir. Buradan yazma etkinliği-I‟e göre 

yazma etkinliği-II‟de öğrencilerin ön bilgilerini kontrol etmede, kullanacakları bilgileri 

hatırlamada ve süreci planlamada geliĢtikleri düĢünülmektedir. Ayrıca ilk etkinlikte 

değerlendirme kısımlarına genellikle sorunun kolaylığı ve zorluğu hakkında yazdıkları 

veya cevap vermedikleri gözlenirken I.etkinlikten sonra verilen dönütlerle II.etkinlikte 

daha açıklayıcı nedenler yazdıkları ancak yeterli olmadığı görülmüĢtür.  

 

4.2.7.Sesli DüĢünme III Oturumunda Elde Edilen Bulgular  

Ondalık gösterimlerde çarpma iĢlemi konusu öncesinde matematik ders kitabının 

(MEB,2018) 101.sayfasındaki “Bir tanesi 2,75 lira olan kalemlerden 8 tane alan Pelin 

toplam kaç lira öder?” sorusu tahtaya yazılarak öğrencilerden çözmeleri istenmiĢtir. 
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Öğretmen çözümleri incelerken öğrencilerin genellikle doğru çözüm yaptıklarını 

gözlemlemiĢtir. Ancak birkaç öğrencinin gerçek değer yerine ondalık gösterimi 

yuvarladıklarını görmüĢtür. Daha sonra “kimler doğru çözdüğünü düşünüyor?” sorusuyla 

birlikte yuvarlama yaparak iĢlem yapan öğrenci de dahil olmak üzere istekli olan birkaç 

öğrenci tahtaya kaldırılmıĢtır. AĢağıda Ģekil 21‟de bu öğrencilerin cevaplarına birkaç örnek 

verilmiĢtir. 

 

  

Şekil 21.Sesli düĢünme etkinliği-4 öğrenci çözümleri 

          

Öğrencilerin tahtadaki çözümlerinden görüldüğü gibi 2 öğrenci (Ģekil 21‟de verilen 1. ve 

5.çözüm) toplama iĢlemini kullanarak, 3 öğrenci (Ģekil 21‟de verilen 3., 4. ve 6.çözüm) ise 

ondalık gösterimi kesre dönüĢtürüp kesirlerle çarpma iĢleminden faydalanarak doğru 

çözüme ulaĢmıĢtır. Bu öğrencilerin üstbiliĢsel bilgiye (tanıtıcı, iĢlemsel, koĢullu bilgi) 

sahip oldukları düĢünülmektedir.  1 öğrenci ise geçen hafta iĢlemiĢ olduğumuz yuvarlama 

konusuyla karıĢtırıp yanlıĢ bir çözüm yapmıĢtır. Öğrencilere hangisinin doğru hangisinin 

yanlıĢ çözüm olduğu söylenmemiĢtir. Ancak çarpma iĢlemini kullanan öğrencilerden 1 

tanesi daha uyarı yapılmadan “doğruluğundan kesinlikle eminim” demiĢ nedenine ise 

“soruyu doğru anladım, bizden çarpma işlemi yapmamızı istiyor.” Ģeklinde bir cevap 

vermiĢtir. Buradan bu öğrencinin kendini izleme ve değerlendirme becerilerinin geliĢtiği 

sonucuna ulaĢılabilir. Ayrıca bu öğrencinin soruyu doğru anladığını belirtmesi tanıtıcı 

bilgiye ve planlama becerisine sahip olduğunu göstermektedir.  Daha sonra diğer 

öğrencilere de “çözümlerinizi kontrol edin, belki bir yerlerde hata vardır” Ģeklinde bir 

uyarıyla çözümlerini tekrar izlemeleri ve kendilerini değerlendirmeleri sağlanmıĢtır. 

Toplama iĢlemi yapan 2 öğrenci iĢlemlerini sesli bir Ģekilde yapmıĢ ve iĢlem hatası 

olmadığını belirterek yerlerine oturmuĢtur. Bu öğrencilerin de kendilerini izledikleri, 

adımlarını daha kontrollü attıkları söylenebilir. Yuvarlama yapan öğrenci ise silgiyi eline 

alıp düzeltme yapacağı sırada nedeni sorulduğunda “Hocam yaklaşık kaç lira öder 
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dememiş. Ben yuvarladım, kalemin fiyatını direk yazmam gerekiyordu.” (koĢullu bilgi) 

Ģeklinde cevap vererek hatasını fark etmiĢtir. Bu öğrenci için hatasını uyarı yapılmadan 

fark etmemiĢ olması çözümünü izleme ve değerlendirme yapmadan yaptığı sonucu 

çıkarılabilir. Bu öğrencinin hatasını kendisinin bulması önemlidir. Çünkü öğrenci bunu dile 

getirirken soruyu yanlıĢ anladığını söylemiĢ (tanıtıcı bilgi) ve çözümünü düzeltmiĢtir. 

Toplama iĢlemi yaparak doğru sonuca ulaĢan öğrencilere “Peki 9 yerine 109 kalem alsaydı 

alt alta 109 tane 2,75’ i yazıp toplayacak mıydın?” sorusu yöneltilmiĢtir. Her iki öğrenci 

de “evet, yazıp toplardım” cevabını vermiĢtir. Bu öğrenciler toplama iĢlemi yerine çarpma 

iĢlemini düĢünememiĢlerdir. Bu öğrencilerin hangi soruda ne yapacaklarını düĢünmemeleri 

koĢullu bilgilerinin, farklı yollar düĢünememeleri ise planlama becerilerinin yeterli 

olmadığını göstermektedir. 

 

4.2.8.Yazma Etkinliği-III ’ten Elde Edilen Bulgular 

Ondalık gösterimlerde çarpma iĢlemi konusu bitiminde öğrencilere yazma etkinliği-III 

(Ek-6) dağıtılmıĢtır. Yazma etkinliği-III‟e 6-A sınıfından 18, 6-B sınıfından 15 olmak 

üzere toplam 33 öğrenci katılmıĢtır. Etkinliğin yapıldığı tarihte 6- B sınıfında devamsızlık 

yapan 5 öğrenci etkinliğe katılmamıĢtır. Etkinlik her iki sınıfta da yaklaĢık 50 dk (1 ders 

saati+1 teneffüs)‟da tamamlanmıĢtır. Yazma etkinliği-III ilk iki etkinlikten farklı bir 

Ģekilde hazırlanmıĢtır. Bu etkinlikte öğrencilere sadece 1 tane soru sorulmuĢ, bu soruyla 

ilgili kazanımlarını yoklatmak ve çözüm aĢamalarını planlatmak, izletmek ve 

değerlendirtmek amacıyla 13 tane açık uçlu soru yöneltilmiĢtir. Öğrencilerin bu etkinlikte 

ilk iki etkinliğe göre daha çok soru sordukları ve zor bir etkinlik olduğunu söyledikleri 

gözlenmiĢtir. Bunun nedeninin ilk iki yazma etkinliğinde olduğu gibi öğrencilere 

faydalanabilecekleri seçenekler sunulmadığından kaynaklandığı düĢünülmektedir. 

Öğrencilerden bir kaçı “hocam burada her şeyi yazmamız gerekiyor, çok zor. Diğerleri 

hazırdı” diyerek Ģikayetlerini belirtmiĢtir. Buradan öğrencilerin düĢüncelerini yazıya 

dökme açısından zorlandıkları görülmektedir. Bunu engelleyebilmek için deney öncesinde 

yazma oturumlarının yapılmasının faydalı olabileceği düĢünülmektedir. Etkinlik bitiminde 

kağıtlar bilgisayar ortamına aktarıldıktan sonra üzerine dönütler yazılarak öğrencilere 

tekrar dağıtılmıĢ ve öğrencilerin kağıtlarını incelemeleri, tekrardan kendilerini 

değerlendirmeleri sağlanmıĢtır. 
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Etkinlik kağıtları incelendiğinde; öğrencilerden sadece 4 tanesinin (7, 10, 11, 21 numaralı 

öğrenciler) doğru bir yaklaĢımla soruyu çözmeye çalıĢtığı görülmüĢtür. Bu öğrencilerden 3 

tanesi ise kantinin alanını bulurken iĢlem hatası yapmıĢ ancak bu durumu fark etmemiĢtir. 

Buradan öğrencilerin iĢlem yaparken aceleci davrandıkları çıkarılabilir. Ayrıca bu 

öğrenciler planlamalarını doğru yapmıĢ ve yansıtmıĢtır. Ancak izlemeye yönelik 

sorulardan sonra tekrar düzeltmemeleri izleme becerilerinin yeterli düzeyde olmadığını 

göstermektedir. YanlıĢ cevap veren öğrencilerden 6 tanesi alan ve çevre kavramını 

karıĢtırarak verilen bölgelerin çevrelerini bulmuĢlardır. Bu öğrencilerin ise tanıtıcı 

bilgilerinin olmadığı düĢünülmüĢtür. Bu cevaplara örnekler aĢağıda Ģekil 22‟de verilmiĢtir. 

 

           

Şekil 22.Yazma etkinliği-III'e verilen öğrenci cevaplarına örnek 

                  

Bu öğrencilerin yaptıkları iĢlemlerden pek emin olmadıklarını belirttikleri görülmüĢtür. 1 

öğrenci etkinliğin 8.maddesi olan “Çözümünüzü kontrol ediniz. Hata varsa aşağıya 

düzeltip hatanın nedenini açıklayarak yazınız” maddesine “alanın ne olduğunu 

bilmiyorum” cevabını yazarak tanıtıcı bilgiye sahip olduğunu göstermiĢtir. 

1 öğrenci soruyu doğru bir yaklaĢımla çözmüĢ ancak sonuç kısmında virgülle ayırmayı 

unutmuĢtur. Bu öğrencinin kendisini değerlendirirken hatasının olmadığını düĢünmesi ve 

kendisine “bu soru 100 puan olsaydı kendime 99,5 verirdim” yazdığı görülmüĢtür. Yine 

buradan öğrencilerin kendilerini izleme becerilerinin yeterli olmadığı sonucu 

çıkarılmaktadır.  

Öğrencilerin geneli etkinliğin 3.maddesi olan “bu problem ile daha önce çözmüş 

olduğunuz problemler arasındaki benzerlikleri ve farklılıkları belirtiniz” maddesine bu 

tarz bir soruyu derste de çözdüklerini ancak derste sadece bir alan hesaplama olduğunu, bu 

soruda çok daha fazla alan hesabı yapılacağını yazmıĢlardır. Buradan öğrencilerde tanıtıcı, 

iĢlemsel ve koĢullu bilgilerini yoklamada ilerledikleri gözlenmiĢtir. Ayrıca öğrencilerin 

kendilerini değerlendirirken daha doğru değerlendirdikleri görülmüĢtür. Örneğin bir 
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öğrenci soruyu cevaplandırmıĢ ancak sonucunun yanlıĢ olduğunu ve performansının kötü 

olduğunu belirtmiĢtir. Buna rağmen iĢlemlerini gözden geçirmemeleri nedeniyle yine 

izleme becerilerinin iyi olmadığı veya konu hakkında bilgilerinin yeterli olmadığı sonucu 

çıkarılmıĢtır. 

 

4.2.9.Sesli DüĢünme IV Oturumunda Elde Edilen Bulgular  

Ondalık gösterimlerde bölme iĢlemi konusu öncesinde matematik ders kitabının 

106.sayfasındaki “3,2 metrelik ipi 8 arkadaşın eşit olarak nasıl paylaşabileceğini 

bulunuz.” sorusu tahtaya yazılarak öğrencilerden çözmeleri istenmiĢtir. Öğrencilerin 

genellikle soruyu doğru bir yaklaĢımla çözmeye çalıĢtıkları görülmüĢtür. Öğrencilerin eski 

bilgilerinden faydalanarak kesirlerde bölme iĢlemini kullandıkları gözlenmiĢtir. Buradan 

öğrencilerin planlama becerilerinde geliĢmelerin olduğu sonucu çıkarılabilir. Daha sonra 

soruyu doğru çözdüğünü düĢünen öğrencilerden bir kaçı tahtaya kaldırılmıĢtır. 6-A 

sınıfında 2 öğrenci tahtaya kalkmıĢ ve ikisi de doğru cevaplandırmıĢtır. Bu öğrencilerin 

cevapları aĢağıda Ģekil 23‟te verilmiĢtir. 

 

 

Şekil 23.Sesli düĢünme etkinliği-5 6-A sınıfının öğrenci çözümleri 

 

Bu öğrencilerin cevapları incelendiğinde soruyu anladıkları tanıtıcı bilgilerinin, 

planlamalarını eski bilgilerine göre düzenlemeleri iĢlemsel bilgilerinin ve neden bölme 

iĢlemi kullandığını açıklamaları koĢullu bilgilerinin olduğunu göstermektedir. 

6-B sınıfında 4 öğrenci tahtaya kalkmıĢ ve bunlardan 1 tanesi (Ģekil 24‟te 1.çözüm) doğru 

sonuca ulaĢmıĢtır. Doğru sonuca ulaĢan öğrenci sonucunu sağlama yaparak kanıtlamaya 
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çalıĢmıĢtır.  Uyarı yapılmadan öğrencinin sağlama yapması öğrencilerde izleme ve 

değerlendirme becerileri açısından farkındalık oluĢtuğunu göstermektedir. Öğrencilerin 

çözümleri Ģekil 24‟te verilmiĢtir.  

 

           

Şekil 24.Sesli düĢünme etkinliği-5 6-B sınıfının öğrenci çözümleri 

             

Diğer 3 öğrenciden 1 tanesi (Ģekil 24‟te verilen 2.çözüm) çeĢitli iĢlemler yapmıĢ en son 

iĢleminde doğru sonuca ulaĢmıĢtır. Öğrencinin sık sık duraksayıp iĢlemlerini kontrol ettiği 

gözlenmiĢtir. Öğrenci ilk iĢleminde araĢtırmacının kesirlerde bölme iĢlemi anlatımında 

kullanmadığı farklı bir yol izleyerek doğru sonuca ulaĢmıĢtır. Öğrencinin ilk iĢleminde 

bölme iĢlemi yaparken payları bölüp paya, paydaları bölüp paydaya yazdığını gören 

öğretmen öğrenciye “kesirlerde bölme işlemini doğru hatırladığına emin misin?” diye 

sorarak öğrencinin tekrar kendini izlemesi sağlanmaya çalıĢılmıĢ ve kesirlerde bölme 

iĢlemini hatırlayıp hatırlamadığı gözlenmiĢtir. Daha sonra bu öğrenciye “sence 8 arkadaş 

değil de 7 arkadaş paylaşsaydı nasıl olurdu?” sorusu yöneltilerek bölme iĢlemini 

değerlendirmesi sağlanmaya çalıĢılmıĢtır. Öğrenci biraz düĢündükten sonra “hocam 7 

arkadaş olsaydı 32 7’ye bölünmezdi” cevabını vermiĢtir. Bu cevabın öğrencide bir 

farkındalık yarattığı düĢünülmektedir. Nitekim öğrenci “kesirlerde bölme yaparken 

ikincisini ters çevirip çarpıyorduk” diyerek kesirlerde bölme iĢleminin nasıl yapıldığını 

hatırlamıĢ ve iĢlemlerini yeniden düzenlemiĢtir. Ancak öğrenciye ilk çözümünün de doğru 

ve mantıklı olduğu söylenmiĢtir.  

Görüldüğü gibi son iki çözümde öğrenciler farklı yollar denemiĢlerdir. Son öğrenci 

bulduğu sonucun doğruluğunu toplama iĢlemi yaparak kontrol etmeye çalıĢmıĢ ve yanlıĢ 

yaptığını fark etmiĢtir. Ancak baĢka bir yol bulamadığını söyleyerek yerine oturmuĢtur. 
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Buradan bu öğrencinin kendini değerlendirme becerisinin geliĢtiği ancak iĢlemsel 

bilgisinin eksik olduğu sonucu çıkarılabilir. 

 

4.2.10.Yazma Etkinliği-IV’ ten Elde Edilen Bulgular 

Ondalık gösterimlerde bölme iĢlemi konusu bitiminde öğrencilere yazma etkinliği-IV (Ek-

7) dağıtılmıĢtır. Yazma etkinliği-IV‟e 6-A sınıfından 16, 6-B sınıfından 20 olmak üzere 

toplam 36 öğrenci katılmıĢtır. Etkinliğin yapıldığı tarihte 6-A sınıfında devamsızlık yapan 

2 öğrenci etkinliğe katılmamıĢtır. Etkinlik her iki sınıfta da yaklaĢık 50 dk (1 ders saati+1 

teneffüs)‟da tamamlanmıĢtır. Yazma etkinliği-IV yazma etkinliği-III ile aynı formatta 

hazırlanmıĢtır.  Bu etkinlikte de öğrencilere sadece 1 tane soru sorulmuĢ, bu soruyla ilgili 

kazanımlarını yoklatmak ve çözüm aĢamalarını planlatmak, izletmek ve değerlendirtmek 

amacıyla 13 tane açık uçlu soru yöneltilmiĢtir. Öğrenciler yazma etkinliği-III‟ te verdikleri 

tepkileri vermemiĢlerdir. Ancak 6-B sınıfında hiçbir Ģikayet gelmemesine karĢın 6-A 

sınıfında sık sık “soruyu anlayamadım” Ģikayetleri belirmiĢtir. Zaten kağıtlar 

incelendiğinde 6-A‟daki öğrencilerin kendilerini değerlendirirken soruyu birkaç kez 

okumaları gerektiğini, anlayana kadar okuduklarını belirten öğrenciler olmuĢtur.  Hatta 1 

öğrenci soruyu anlamak için üç kez okuduğunu, çözümünün yanlıĢ olduğunu da 

değerlendirme kısmında kendisini baĢarısız bularak belirtmiĢtir. Bu öğrencinin cevapları 

aĢağıda Ģekil 25‟te verilmiĢtir. 

 

    

Şekil 25.Yazma etkinliği-IV'e verilen öğrenci cevaplarına örnekler 

 

Etkinlik bitiminde kağıtlar bilgisayar ortamına aktarıldıktan sonra üzerine dönütler 

yazılarak öğrencilere tekrar dağıtılmıĢ ve öğrencilerin kağıtlarını incelemeleri, tekrardan 

kendilerini değerlendirmeleri sağlanmıĢtır. 

Etkinlik kağıtları incelendiğinde problemi 3 öğrenci hatasız (20, 31, 37 numaralı 

öğrenciler), 2 öğrenci (21, 30 numaralı öğrenciler) ise son basamakta iĢlem hatası yaparak 
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yanıtlamıĢtır. Bu öğrencilerin tamamı yazma etkinliği-III „te doğru yapan öğrencilerden 

farklıdır. 30 numaralı öğrencinin yazma etkinlikleri incelendiğinde tanıtıcı bilgisini 

yoklamada, planlamada, izlemede ve kendini değerlendirmede geliĢtiği gözlenmiĢtir. Bu 

becerilerin geliĢmesiyle öğrencinin problemi daha doğru çözdüğü düĢünülmüĢtür. 

Problemi yanlıĢ cevaplayan öğrencilerden bir tanesinin aĢağıda Ģekil 26‟daki cevabı 

araĢtırmacının dikkatini çekmiĢtir.  

 

 

Şekil 26.Yazma etkinliği-IV'ün 11.maddesine verilen farklı cevap örneği 

 

Bu öğrencinin sorunun çözüm yolunu bildiği yani tanıtıcı, koĢullu bilgiye ve planlama 

becerisine sahip olduğu düĢünülmektedir. Ancak öğrencinin çözümüne bakıldığında 

yuvarlama yoluyla yapması ilginçtir. Öğrencinin tamamen kendi üĢengeçliğinden böyle 

yaptığı düĢünülmektedir.  

Öğrencilerin genellikle çözümleri yanlıĢ olsa da iĢlem yaparken iĢlem hatalarına dikkat 

ettikleri görülmüĢtür. Ancak yine de iĢlem hataları azımsanmayacak boyuttadır. Buradan 

öğrencilerin kendilerini izleme becerilerinin geliĢtiği sonucu çıkarılabilir. 

 

4.2.11.Etkinlik Kağıdı-2’den Elde Edilen Bulgular 

Bu etkinliğe 6-A sınıfından 18 ve 6-B sınıfından 17 olmak üzere 35 öğrenci katılmıĢtır. 

Etkinliğin yapıldığı tarihte devamsızlık yapan 3 öğrenci etkinliğe katılmamıĢtır. Etkinlik 

her iki sınıfta da yaklaĢık 45 dk sürmüĢtür. Etkinlik kağıdı-2 „nin ilk bölümünde 

öğrencilere 7 tane kavram yanılgısı verilerek öğrencilerin kavrayıĢları incelenmiĢtir. 

Etkinlik kâğıtları incelendiğinde kavram yanılgılarının fark edilmesinde büyük bir artıĢ 

olduğu gözlenmiĢtir. Etkinlik 1 ve 2‟nin karĢılaĢtırılması aĢağıdaki Tablo 17‟de verilmiĢtir. 
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Tablo 17. 

Etkinlik Kağıdı-1 ve Etkinlik Kağıdı-2 Yanılgıları Fark Etme Sayıları 

Kavram Yanılgısı Etkinlik 

Kağıdı-1 

Etkinlik Kağıdı-

2 

YanlıĢ basamaklandırma 5 öğrenci 21 öğrenci 

Tam kısmı pay, ondalık kısmı payda olarak yazma 5 öğrenci 18 öğrenci 

Uzun olan sayının daha büyük olduğunu düĢünme 5 öğrenci 16 öğrenci 

Basamakları yanlıĢ adlandırma 0 öğrenci 7 öğrenci 

Paydayı tam kısım payı ondalık kısım olarak düĢünme veya payı tam 

kısım paydayı ondalık kısım olarak düĢünme 

3 öğrenci 13 öğrenci 

Virgül ve basamakları dikkate almadan tam kısımları kendi aralarında, 

ondalık kısımları kendi aralarında toplama 

 

6 öğrenci 19 öğrenci 

 

Yanılgının en fazla düzeldiği kazanım ondalık gösterimleri okuma ve yazmada olmuĢtur. 

Etkinlik Kağıdı-1‟de yanılgıyı fark eden 5 öğrenci olmasına karĢın bu etkinlikte bu sayı 21 

öğrenci olmuĢtur. Yine ondalık gösterimleri karĢılaĢtırma ile ilgili verilen yanılgıyı 

1.etkinlikte 5 öğrenci fark etmiĢ ancak bu etkinlikte yanılgıyı fark edenlerin sayısı artarak 

16‟ya yükselmiĢtir. Ondalık gösterimleri kesre dönüĢtürmede 1.etkinlikte 5 öğrenci 

yanılgıyı fark etmiĢ, 2.etkinlikte bu sayı 18 öğrenci olmuĢtur. Kesirleri ondalık gösterime 

dönüĢtürmede 1.etkinlikte 3 öğrenci yanılgıyı fark etmiĢ, 2.etkinlikte bu sayı 13‟e 

yükselmiĢtir. En az düzelen ve öğrenciler tarafından en az fark edilen yanılgı ise 7 öğrenci 

ile basamakları yanlıĢ adlandırma yanılgısı olmuĢtur. Öğrencilerden sadece 7 tanesi 9,76 

sayısındaki 7‟nin basamak değerinin 0,7 olacağını yazmıĢtır. Cevabın yanlıĢ olduğunu 

düĢünen öğrencilerden 8 tanesi 7‟nin onlar basamağında olmadığını onda birler 

basamağında olduğunu yazmıĢlar ancak doğru basamak değerini yazmamıĢtır. Bu 

cevaplara birkaç örnek aĢağıda Ģekil 27‟de verilmiĢtir. 

 

 

Şekil 27.Etkinlik kağıdı-2'deki basamak adını bilenlere örnekler 
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Örneğin ikinci cevapta öğrenci “70 demesi için tam kısımda olması lazım” yazmıĢtır. Bu 

cevap öğrencilerin yanılgıları fark etmeleri açısından önemlidir. Bu öğrencilerin cevapları 

ve yazma etkinliklerinde olan performansları değerlendirildiğinde öğrencilerin tanıtıcı 

bilgilerinin farkında oldukları ancak iĢlemsel bilgilerinin yeterli olmadığı düĢünülmektedir. 

Etkinlik Kağıdı-2 „nin 2.bölümü ise 6.sınıf kazanımlarını kapsayan 8 maddeden oluĢan bir 

baĢarı testidir. Öğrencilere 1.soruda kesirlerin devirli ondalık gösterimiyle ilgili bir soru 

yöneltilmiĢtir. 9 öğrenci soruyu doğru cevaplandırırken 4 öğrenci çözümde doğru bir yol 

izlemiĢ ancak bölme iĢleminde iĢlem hatası yaparak yanlıĢ cevaplandırmıĢtır. 3 öğrenci ise 

devreden iĢaretini yanlıĢ basamaklara koymuĢtur. Bu öğrencilerin planlama becerilerinin 

geliĢtiği ancak kendilerini izlemedikleri sonucuna ulaĢılmaktadır.  

2.soruda öğrencilere bir ondalık gösterim verilerek çözümleme yapmaları istenmiĢtir. 10 

öğrenci doğru bir çözümleme yapmıĢtır. YanlıĢ cevaplandıran öğrencilerin bir kısmının 

basamakları yanlıĢ adlandırma yanılgısına sahip olduğu görülmüĢtür. Zaten bu bulgu 

Etkinlik Kağıdı-2‟de sorulan basamakları yanlıĢ adlandırma yanılgısıyla ilgili olan soruda 

da 9 öğrencinin fark etmiĢ olması ile paralellik göstermektedir.  

3.soruda öğrencilere ondalık gösterimleri yuvarlama konusuyla ilgili soru yöneltilmiĢtir. 

Öğrencilerden 10 tanesi doğru cevaplandırmıĢtır. Diğer öğrencilerin konuyu 

anlayamadıkları düĢünülmektedir.  

4.soruda öğrencilere ondalık gösterimlerde çarpma iĢlemi ile ilgili bir dikdörtgenin alanı 

sorusu sorulmuĢtur. Öğrencilerden 6 tanesi soruyu doğru cevaplandırmıĢ, 7 tanesi ise 

çarpma iĢleminde iĢlem hatası yapmıĢtır. Bu öğrencilerin tanıtıcı, iĢlemsel bilgiye ve 

planlama becerisine sahip oldukları görülmektedir. Ancak öğrencilerin kendilerini izleme 

ve çözümlerini kontrol etme becerilerinin geliĢmediği gözlenmiĢtir. Bunun nedeninin 

araĢtırma konusu süresinin kısıtlılığı nedeniyle yapılan yazma etkinliklerinin yeterli sayıda 

olmaması olduğu söylenebilir.  

5.soruda öğrencilere ondalık gösterimlerde bölme iĢlemi ile ilgili bir soru yöneltilmiĢtir. 12 

öğrenci doğru cevaplandırırken 3 tanesi sadeleĢtirme ve bölme iĢlemi yaparken iĢlem 

hatası yapmıĢtır. Yine bu 3 öğrencinin izleme becerilerinin geliĢmediği söylenebilir. Ancak 

burada öğrencilerin hem ondalık gösterimlerde bölme iĢlemini kullanmaları hem de 

ondalık gösterimleri kesre dönüĢtürüp kesirlerde bölme iĢlemini kullanarak soruyu 

çözmeleri araĢtırmacının dikkatini çekmiĢtir. Buradan öğrencilerin çözümlerde alternatif 

yolları düĢünmeye çalıĢtıkları yani planlama becerilerinin geliĢtiği sonucu çıkarılabilir.  
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6.soruda ondalık gösterimlerde tahmin konusuyla ilgili soru sorulmuĢtur. 9 öğrenci doğru 

cevaplandırmıĢ, yanlıĢ cevaplandıran öğrencilerin tahmin konusunu yuvarlama 

konusundan bağımsız düĢünmeleri nedeniyle cevaplandıramadıkları gözlenmiĢtir.  

7.soruda öğrencilere 10, 100, 1000 ile kısa yoldan bölme ve çarpma iĢlemi ile ilgili soru 

sorulmuĢtur. 6 öğrenci soruyu doğru cevaplandırmıĢtır. Bu sayı oldukça azdır. YanlıĢ 

cevaplandıran öğrencilerin çözümleri incelendiğinde öğrencilerin normal çarpma ve bölme 

iĢlemlerini tercih ettikleri bu nedenle iĢlem hatasına düĢtükleri görülmüĢtür. Bu 

öğrencilerin kısa yoldan çarpma ve bölme iĢlemini kavrayamadıkları düĢünülmektedir. 

8.soruda ondalık gösterimlerde çıkarma ve çarpma iĢlemiyle ilgili bir sorudur. 9 öğrenci 

doğru cevaplandırırken 10 öğrenci doğru bir yol izlemesine karĢın iĢlem hatası yaparak 

veya virgül kullanmayarak doğru sonuca ulaĢamamıĢtır. 

BaĢarı testi sonuçlarına göre öğrencilerin ondalık gösterim konusundaki baĢarılarında 

önemli bir artıĢ gözlenmemiĢtir. Yapılan iĢlem hataları süreçte uygulanan etkinliklerde 

öğrencilerin kendilerini izlemeleri konusunda yapılan yönlendirmelerin baĢarı testine 

yansımadığını göstermiĢtir. BaĢarı testi sonuçları Tablo 18‟de verilmiĢtir. 

 

Tablo 18. 

Etkinlik Kağıdı-2 İkinci Bölüm Sonuçları 

Soru No Doğru YanlıĢ BoĢ YaklaĢım Doğru Sonuç YanlıĢ 

1 9 17 2 7 

2 10 18 18 4 3 

3 10 20 20 4 1 

4 6 21 21 1 7 

5 12 18 18 2 3 

6 9 19 19 7 - 

7 6 16 16 9 4 

8 9 16 16 - 10 

 

4.3. Üçüncü Alt Probleme Ait Bulgular (GörüĢmelerden Elde Edilen Bulgular) 

Deney süreci sonunda yapılan etkinliklerin öğrencilerin üstbiliĢsel davranıĢlarına etkisinin 

olup olmadığını gözlemek amacıyla seçilen 3 öğrenci ile görüĢmeler gerçekleĢtirilmiĢtir. 
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Seçilen öğrencilerden Zeynep baĢarılı bir öğrenci iken Ömür ve Fadime orta düzey 

öğrencilerdir. GörüĢmelerden elde edilen bulgular verilirken üstbiliĢin alt boyutlarına göre 

ayrı baĢlıklar halinde incelenmiĢtir.  

 

4.3.1. Planlama Alt Boyutundaki Bulgular 

Deney sürecinin planlama becerilerine etkisini gözlemek amacıyla görüĢmede altı tane 

soru yöneltilmiĢtir. Bu sorular “Bir iĢe baĢlamadan önce talimatları dikkatlice okur 

musun?”,  “Bir iĢe baĢlamadan önce amaçlarını belirler misin?”, “Amaçlarına ulaĢmak için 

zamanı iyi planlar mısın?” ,  “Bir iĢe baĢlamadan önce onun hakkında kendine sorular 

sorar mısın?”,   “Bir problemi çözerken hangi bilgilere ihtiyacın olacağını düĢünür 

müsün?” ve  “Problemi çözmek için değiĢik yöntemler düĢünür ve en iyisini seçer misin?” 

Ģeklindedir.  

AraĢtırmacının Zeynep ile yaptığı görüĢmenin planlama alt boyutuna yönelik kısmı aĢağıda 

verilmiĢtir. 

Araştırmacı: Bir işe başlamadan önce talimatları dikkatlice okur musun? 

Zeynep: Okurum. 

Araştırmacı: Bir işe başlamadan önce amaçlarını belirler misin? 

Zeynep: Mesela bir çarpma sorusunda bölme işlemi yapacak değilim  

Araştırmacı: Amaçlarına ulaşmak için zamanı iyi planlar mısın? Mesela 

denemelerde. Ya da bazen size süreli sorular soruyorum. Bu süre içinde yapabiliyor 

musun?  

Zeynep: Bursluluk sınavında süreyi yetiştirmiştim. Hatta biraz da sürem artmıştı. 

Şu an denemelerde pek fazla süreyi yetiştiremiyorum. 

Araştırmacı: Bu neden kaynaklanıyor sence? 

Zeynep: Gürültü oluyor teneffüslerde dikkatim dağılıyor.  

Araştırmacı: Bir işe başlamadan önce onun hakkında kendine sorular sorar mısın? 

Mesela bir problem. Bu problem ne hakkında hangi konuyla ilgili veya ne yapmalıyım gibi. 

Zeynep: Sorarım, mesela ondalık gösterim konusunda işlem yaparken onları 

bilmem gerekir. 
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Araştırmacı:Bir problemi çözerken hangi bilgilere ihtiyacın olacağını düşünür 

müsün? 

Zeynep: Çarpma işlemi için çarpım tablosunu bilmek gerek(gülümsedi) 

Araştırmacı: Problemi çözmek için değişik yöntemler düşünür müsün? 

Zeynep: Arada sırada. 

Araştırmacı: Peki en iyisini en kolayını seçer misin? 

Zeynep: Seçerim. Kolay olanı yapabiliyorsam seçerim. Kolay olanı pek 

anlamamışsam tabi biraz uzun olanını seçerim. 

Öğrenciyle yaĢanılan diyalog incelendiğinde öğrencinin planlama becerisine sahip olduğu 

gözlenmektedir. Nitekim öğrencinin yazma etkinliklerinde de 1.etkinlikten 4.etkinliğe 

kadar hangi soruda hangi bilgileri kullanacağını bildiği, hangi iĢlemleri yapacağının 

farkında olduğu görülmüĢtür. Öğrencinin yazma etkinliklerindeki planlama boyutuna 

yönelik cevapları birkaç örnekle Ģekil 28‟de verilmiĢtir. 

 

    

Şekil 28.Zeynep'in yazma etkinliklerindeki cevaplarına örnekler 

 

AraĢtırmacının Ömür ile yaptığı görüĢmenin planlama alt boyutuna yönelik kısmı aĢağıda 

verilmiĢtir. 

Araştırmacı: Bir işe başlamadan önce talimatları dikkatlice okur musun? 
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Ömür: Anlamadığım soruları birkaç defa okurum. Ama hala anlamadıysam da 

yapmaya çalışırım. Anladıysam zaten hemen yaparım. 

Araştırmacı: Bir işe başlamadan önce amaçlarını belirler misin? 

Ömür: Bazen. Fazla sormam. 

Araştırmacı: Amaçlarına ulaşmak için zamanı iyi planlar mısın? Mesela 

denemelerde. Ya da bazen size süreli sorular soruyorum. Bu süre içinde yapabiliyor 

musun?  

Ömür: Genelde, evet. 

Araştırmacı: Nasıl planlıyorsun? 

Ömür: Amacıma ulaşmak için önce nasıl yapacağımı düşünürüm. 

Araştırmacı: Mesela bir soruyla karşılaştın. Ben bu soruyu dakikasında çözerim ya 

da ben bu soruyu asla çözemem der misin? 

Ömür: Bazı sorularda bu soruyu çözerim, zorlanmam diyorum. Çözüyorum da. 

Ama bazen de  bu soruyu çözerim diyorum ama çözemiyorum. 

Araştırmacı: O zaman soruyu anlamakta biraz sıkıntı yaşıyorsun. Zor mu kolay mı 

karar veremiyorsun? Peki bu neden kaynaklanıyor sence? 

Ömür: Fazla okumadığımdan. Bazen de bilgileri hatırlayamıyorum. 

Araştırmacı: Bir işe başlamadan önce onun hakkında kendine sorular sorar mısın? 

Mesela bir problem. Bu problem ne hakkında hangi konuyla ilgili veya ne yapmalıyım gibi. 

Ömür: Bazen, evet. Soruyu anlamadığım zaman bu soru için hangi işlemleri 

kullanabilirim, nasıl yapabilirim diye kendimi sorguya çekiyorum. 

Araştırmacı:Bir problemi çözerken hangi bilgilere ihtiyacın olacağını düşünür 

müsün? 

Ömür: Düşünürüm. Bölme işlemi yapılacaksa onu düşünürüm. Yani soru hangi 

işlemi gerektiriyorsa onu düşünürüm. 

Araştırmacı: Problemi çözmek için değişik yöntemler düşünür müsün? 

Ömür: Eğer biliyorsam başka yolları da düşünürüm. Ama bilmiyorsam bildiğim 

işlemleri yapar geçerim. 
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Öğrenci ile olan diyalog incelendiğinde “Fazla okumadığımdan. Bazen de bilgileri 

hatırlayamıyorum.” cevabının öğrencinin tanıtıcı bilgiye sahip olduğunu göstermektedir. 

“Eğer biliyorsam başka yolları da düşünürüm. Ama bilmiyorsam bildiğim işlemleri yapar 

geçerim.” cevabı ise öğrencinin farklı yolları düĢündüğünün göstergesidir. Ancak yazma 

etkinliklerine bunu yansıtamamıĢtır. Yazma etkinliklerinde “belki başka yolları da vardır 

ama benim aklıma gelmedi” gibi cevaplar vermiĢtir. Bu da öğrencinin doğru yanıtları göz 

önünde bulundurulduğunda planlama becerisinin eksik olduğu bulgusuna ulaĢılabilir. 

Ayrıca öğrencini yazma etkinliklerine bakıldığında öğrencinin planlama boyutuna ait 

sorulara doğru cevaplar verdiği ancak iĢlemsel bilgi kısmında uygularken iĢlem hataları 

yaptığı gözlenmiĢtir. Bu bulgular izleme boyutuna ait bulgular kısmında verilecektir. 

AraĢtırmacının Fadime ile yaptığı görüĢmenin planlama alt boyutuna yönelik kısmı aĢağıda 

verilmiĢtir. 

Araştırmacı: Bir işe başlamadan önce talimatları dikkatlice okur musun? 

Fadime: Zor oldukları zaman 3 kere falan okuyorum. Kolay oldukları zaman fazla 

okumuyorum. 

Araştırmacı: Bir işe başlamadan önce amaçlarını belirler misin? 

Fadime: Hayır, genellikle belirlemem. 

Araştırmacı: Genellikle belirlemezsin, peki neye göre çözüyorsun soruları? 

Fadime: Okuyarak (gülümsedi) 

Araştırmacı: Tamam okuyarak da; hangi işlemleri yapacağına neye göre karar 

veriyorsun? 

Fadime: Onu düşünüyorum. 

Araştırmacı: Amaçlarına ulaşmak için zamanı iyi planlar mısın? Mesela 

denemelerde. Ya da bazen size süreli sorular soruyorum. Bu süre içinde yapabiliyor 

musun?  

Fadime : Evet. 

Araştırmacı: Yani ben bu soruyu 2 dk’da çözerim dediğin zaman çözebiliyor 

musun? 

Fadime :  Belki, çözebilirim. 

Araştırmacı: Bir işe başlamadan önce onun hakkında kendine sorular sorar mısın?  
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Fadime :Sorarım 

Araştırmacı: Ne gibi sorular sorarsın?  

Fadime: Mesela böyle yapsam daha mantıklı cevap vermiş olur muyum? diye 

düşünürüm. 

Araştırmacı: Bir problemi çözerken hangi bilgilere ihtiyacın olacağını düşünür 

müsün? 

Fadime: Düşünürüm. Mesela işlediklerimizden düşünürüm. Daha önce 

çözdüklerimizden düşünürüm. 

Araştırmacı: Problemi çözmek için değişik yöntemler düşünür müsün? Yoksa ilk 

aklına geleni mi uygularsın? 

Fadime : Evet. İlk başta ilk aklıma geleni uygularım. Eğer doğru olmadığını 

düşünüyorsam farklı işlemler yaparım. 

Araştırmacı: Peki doğru olmadığına nasıl karar veriyorsun? 

Fadime: Sağlama yaparak. 

Öğrenciyle yaĢanılan diyalog incelendiğinde öğrencinin zorlandığı soruları daha fazla 

okuduğunu bilmesi kendini tanımaya baĢladığının, “mesela böyle yapsam daha mantıklı 

cevap vermiş olur muyum? diye düşünürüm.” cevabı ise zihinsel olarak farklı iĢlemleri 

düĢündüğü yani soruyu çözerken aslında bilmeden planlama yaptığının göstergesi olarak 

düĢünülmektedir. Ancak öğrenci bunun farkında değildir. Buradan da öğrencide planlama 

boyutunda herhangi bir geliĢme olmadığı bulgusuna ulaĢılmaktadır. 

 

4.3.2.Ġzleme Alt Boyutundaki Bulgular 

Ġzleme becerilerine etkisini gözlemek amacıyla görüĢmede aĢağıdaki sorular sorulmuĢtur; 

1) Soru çözerken her zaman yaptıklarının farkında olur musun?  

2) Amaçlarına ulaĢıp ulaĢmadığını belirli aralıklarla kendine sorar mısın?  

3) Problem çözerken her adımın sonunda durup tekrar düĢünür müsün?  

4) Problem çözerken bir yandan da yaptığın iĢlemleri kontrol eder misin?  

5) Bir problem çözerken, bütün seçenekleri göz önüne alıp almadığını kendine sorar 

mısın?  

6) Problem çözerken kullandığın yöntemlerin kullanıĢlılığını tespit eder misin? 
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7) Yeni bir Ģey öğrenirken ne kadar yapabildiğini kendine sorar mısın?  

8) Cevabının doğru olup olmadığını anlamak için probleme geri döner misin?  

AraĢtırmacının Zeynep ile yaptığı görüĢmenin izleme alt boyutuna yönelik kısmı aĢağıda 

verilmiĢtir. 

Araştırmacı: Uzun olanı seçersin, anladım. Soru çözerken her zaman yaptıklarının 

farkında mısın? Niye yapıyorum diye soruyor musun kendine? 

Zeynep: Farkındayım. Mesela yine çarpım tablosu örneği.Bir etkinlikte hol falan 

vardı (yazma etkinliği-3’ü kastediyor).Onda biraz gürültü vardı. Yani pek 

fazla…Okuduğum soruyu tekrar tekrar okdum. Mesela holü yo yo depoyu bulamadım. 

Araştırmacı: Aslında depoyu bulmuşsun. Kantini bulamamışsın. Peki. Amaçlarına 

ulaşıp ulaşamadığını belli aralıklarla kendine sorar mısın? 

Zeynep: (Çok emin olmayarak söylüyor) Sorarım. 

Araştırmacı: Problem çözerken her adımın sonunda durup tekrar düşünür müsün? 

Zeynep: Ne gibi? 

Araştırmacı: Yani mesela birkaç işlemden oluşan bir çözüm yaptın diyelim. Bir 

işlemi yaptıktan sonra durup kontrol eder misin? Ya da hepsini yaptıktan sonra en son mu 

kontrol edersin? 

Zeynep: Bütün işlemleri yaparım. Sağlamasını yaparak işlemlerimi kontrol ederek 

bulurum sonucunu. 

Araştırmacı: İşlem hatası falan yapıp yapmadığına bakıyorsun yani? 

Zeynep: Hı hı. 

Araştırmacı: Problem çözerken de bir yandan yaptığın işlemleri kontrol eder 

misin?  

Zeynep: Çarpım tablosunu seviyorum. Ondalık gösterimlerde çarpma falan. 

Virgüllerden kurtulmak da ayrı bir güzel. 

Araştırmacı: Bir problem çözerken bütün seçenekleri göz önüne alıp almadığını 

kendine sorar mısın? Bütün seçenekleri derken “işte burada şunu mu yapsam bunu mu?” 

diye düşünür müsün? Yoksa aklına gelen ilk şeyi mi yapıyorsun? 
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Zeynep: Iıı. Aklıma ilk gelen şey o konuyla ilgili ise tabi yaparım. Bir denerim. 

Olmazsa başka yollardan da ararım. 

Araştırmacı: Anladım, güzel. Problem çözerken kullandığın yöntemin 

kullanışlılığını tespit eder misin? Mesela evde soru çözüyorsun. Hani olur ya test 

kitaplarında 3-4 tane soru aynı tipte olur. Mesela birinde uyguladığın yöntemi diğer 

sorularda da olacak mı diye düşünüyor musun? Yoksa farklı yöntemler mi kullanıyorsun? 

Zeynep: Bir soru çözüyorum bölme işlemi ile ilgili. Ondalık gösterimlerde bölme 

işleminde biraz sıkıntı çektim açıkçası. Virgül kaydırmada biraz zorlandım. Test çözerken 

falan kesirle yaptım. Çünkü virgül kaydırmayı biraz anlayamamıştım. Sonra abim ve sizin 

yardımınızla anladım. 

Araştırmacı: Peki. Yeni bir şey öğrenirken ne kadar yapabildiğini kendine sorar 

mısın? 

Zeynep: 5.sınıftan kalma bir şeyse konu ilgimi çeken bir konuysa tabi üstünde 

dururum,çalışırım. Yani severim o konuyu. 

Araştırmacı: Mesela ben konuyu bitirdim. “Bu konuyu anladım mı? Anlamadım 

mı? Neresini anlamadım?” Diye soruyor musun kendine? Demin söylediğin gibi mesela 

bölme işlemini anlayamadım diye. 

Zeynep: Hı hı. 

Araştırmacı: Cevabın doğru olup olmadığını anlamak için probleme geri dönüyor 

musun? Hiç böyle denemelerde falan 20 soruyu bitirdiğinde mesela dönüp kontrol ediyor 

musun? 

Zeynep: Kontrol ediyorum. Karneme etki eden sınavlarda özellikle. Eğer süre 

sıkıntısı varsa zorlandığım sorulara dönerim. 

Öğrencinin cevapları incelendiğinde öğrenci, “her adımın sonunda tekrar düşünür 

müsün?” sorusuna “bütün işlemi yaparım, sağlamasını yaparak kontrol ederim” cevabını 

vermiĢtir. Öğrenci ondalık gösterimlerde bölme iĢlemini pek anlayamadığını ve bu yüzden 

kesirlerde bölme iĢlemini kullandığını belirtmiĢtir. Yani öğrenci kullandığı yöntemin 

farkındadır. Buradan öğrencinin kendisini izlediği sonucu çıkarılabilir. Nitekim öğrencinin 

yazma etkinliklerinde de çözüm aĢamalarını maddeleyerek yazdığı ve her soruda sağlama 

yaptığı gözlenmiĢtir. Bunlara bir örnek aĢağıda Ģekil 29‟da verilmiĢtir. 

 



95 

 

Şekil 29. Zeynep'in çözümlerini değerlendirmesine bir örnek 

 

Ayrıca öğrencinin “süre sıkıntısı varsa zorlandığım sorulara geri dönerim” cevabı ise 

zamanı kontrol ettiğinin yani planlama becerine sahip olduğunun göstergesi olduğu 

düĢünülmektedir. 

AraĢtırmacının Ömür ile yaptığı görüĢmenin izleme alt boyutuna yönelik kısmı aĢağıda 

verilmiĢtir. 

Araştırmacı: Soru çözerken her zaman yaptıklarının farkında mısın? Kendini 

kontrol ediyor musun? 

Ömür: Evet aslında bütün kağıdı bitirince kontrol edemiyorum. Bazen zamanım 

yetişmiyor bazen de emin olduğum için. 

Araştırmacı: Emin olduğun sorular hep doğru mu çıkıyor? 

Ömür: Hayır. Bu yüzden kontrol etmem gerektiğini anlıyorum. 

Araştırmacı: Amaçlarına ulaşıp ulaşmadığını belli aralıklarla kendine sorar mısın? 

Ömür: Bazen düşünüyorum. Amacıma ulaşmak için işimi daha doğru ve düzgün 

yapmam gerektiğini anlıyorum. 

Araştırmacı: Problem çözerken her adımın sonunda durup tekrar düşünür müsün? 

Ömür: Fazla düşünmem. Arada sırada bakarım. Geri dönüp o soruyu düzeltirim. 

Her adımda değil. Sorunun tamamı bitince kontrol ediyorum. Mesela testlerde yanlış çıkan 

sorularımı tekrar çözüyorum nerde yanlış yaptım diye. 
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Araştırmacı: Problem çözerken de bir yandan yaptığın işlemleri kontrol eder 

misin?  

Ömür: Evet. Bazen problemi okuyorum. Bir yandan da bir işlemi bitirmiş oluyorum 

ya(gülümseyerek söylüyor)  

Araştırmacı: Bir problem çözerken bütün seçenekleri göz önüne alıp almadığını 

kendine sorar mısın?  

Ömür: Hayır. 

Araştırmacı: Problem çözerken kullandığın yöntemin kullanışlılığını tespit eder 

misin?  

Ömür: Bazen bir soruyu yaptığım zaman bu yöntemi diğer sorularda da 

kullanabilirim diye düşünüyorum. Soruyu okuyorum ya anlıyorum. 

 Araştırmacı: Yeni bir şey öğrenirken ne kadar yapabildiğini kendine sorar mısın? 

Ömür: Sorarım. Bazen yapamadığımda da kendime sıkıntı yapıyorum. Mesela veri 

analizine geçtiğimiz zaman. Ben bu konuda fazla iyi değildim. Onla ilgili soru çözerek iyi 

olabileceğimi düşündüm. Bazı konularda iyi bazılarında iyi olmadığımı düşünüyorum.  

Araştırmacı: Cevabın doğru olup olmadığını anlamak için probleme geri dönüyor 

musun?  

Ömür: Arada sırada yaparım. En iyi olduğum sorularda yapmam. Ama kararsız 

kaldığım sorularda geri dönüp bakarım eğer sürem varsa. 

Öğrencinin cevapları incelendiğinde önemli fark etmeler yaĢadığı gözlenmiĢtir. Örneğin; 

Araştırmacı: Soru çözerken her zaman yaptıklarının farkında mısın? Kendini 

kontrol ediyor musun? 

Ömür: Evet aslında bütün kağıdı bitirince kontrol edemiyorum. Bazen zamanım 

yetişmiyor bazen de emin olduğum için. 

Araştırmacı: Emin olduğun sorular hep doğru mu çıkıyor? 

Ömür: Hayır. Bu yüzden kontrol etmem gerektiğini anlıyorum. 

bu diyalogda öğrenci bazı soruları kontrol etmediğini ancak bu soruların yanlıĢ da 

çıkabildiğini bu nedenle kontrol etmesi gerektiğini anladığını belirtmiĢtir. Öğrencide 

kendini izleme noktasında bir farkındalık oluĢtuğu söylenebilir. 
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Araştırmacı: Soru çözerken her zaman yaptıklarının farkında mısın? Kendini 

kontrol ediyor musun? 

Ömür: Evet aslında bütün kağıdı bitirince kontrol edemiyorum. Bazen zamanım 

yetişmiyor bazen de emin olduğum için. 

Araştırmacı: Cevabın doğru olup olmadığını anlamak için probleme geri dönüyor 

musun?  

Ömür: Arada sırada yaparım. En iyi olduğum sorularda yapmam. Ama kararsız 

kaldığım sorularda geri dönüp bakarım eğer sürem varsa. 

Diyaloğunda ise öğrencinin süre kontrolü yaptığı ancak bazen baĢarılı olamadığını 

söylemesi öğrencinin planlama becerisinin yeterince geliĢmediğini göstermektedir. 

Bir diğer diyalog ise Ģöyledir: 

Araştırmacı: Yeni bir şey öğrenirken ne kadar yapabildiğini kendine sorar mısın? 

Ömür: Sorarım. Bazen yapamadığımda da kendime sıkıntı yapıyorum. Mesela veri 

analizine geçtiğimiz zaman. Ben bu konuda fazla iyi değildim. Onla ilgili soru çözerek iyi 

olabileceğimi düşündüm. Bazı konularda iyi bazılarında iyi olmadığımı düşünüyorum.  

Buradan öğrencinin kullandığı yöntemlerin farkında olduğu, bazı konularda iyi olmadığını 

düĢünmesi, iyi olmadığı konuda soru çözerek iyi olabileceğini düĢünmesi kendini anlatılan 

konu hakkında izlediği ve değerlendirdiği sonucuna ulaĢılabilir. 

AraĢtırmacının Fadime ile yaptığı görüĢmenin izleme alt boyutuna yönelik kısmı aĢağıda 

verilmiĢtir. 

Araştırmacı: Soru çözerken her zaman yaptıklarının farkında mısın? Nasıl? 

Fadime: Evet. Mesela çözeceğim sorunun hangi konuyla ilgili olduğunun 

farkındayım.  

Araştırmacı: Problem çözerken de bir yandan yaptığın işlemleri kontrol eder 

misin?  

Fadime: Evet. Ama etkinliklerde çarpma ve bölmede hatalar yapmışım. 

Araştırmacı: Bir problem çözerken bütün seçenekleri göz önüne alıp almadığını 

kendine sorar mısın?  

Fadime: Genellikle sormam. 
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Araştırmacı: Problem çözerken kullandığın yöntemin kullanışlılığını tespit eder 

misin? Mesela bir soruyu çözerken bir yöntem kullanıyorsun. Bu yöntem başka sorularda 

da işime yarar mı? diye düşünüyor musun? 

Fadime: Evet, düşünüyorum. 

Araştırmacı: Yeni bir şey öğrenirken ne kadar yapabildiğini kendine sorar mısın? 

Fadime: Evet. 

Araştırmacı: Ne gibi sorular sorarsın? Nasıl test ediyorsun kendini yani? 

Fadime: Mesela ilk başta konuyu anladım mı anlamadım mı düşünüyorum. Öyle 

test ediyorum. 

Araştırmacı: Cevabın doğru olup olmadığını anlamak için probleme geri dönüyor 

musun?  

Fadime: Kolaylarda dönmüyorum. Ama zorlarda bir iki kere dönüyorum. 

Araştırmacı: Peki. Zor olduğuna nasıl karar veriyorsun sorunun? 

Fadime: Soruyu okuyunca soruyu anlamadığımda. 

Öğrencinin cevapları incelendiğinde Ģu diyalog dikkat çekmektedir: 

          Araştırmacı: Problem çözerken de bir yandan yaptığın işlemleri kontrol eder 

misin?  

Fadime: Evet. Ama etkinliklerde çarpma ve bölmede hatalar yapmışım. 

Burada öğrenci iĢlemlerini kontrol ettiğini söylemekte ancak yazma etkinliklerinde çarpma 

ve bölme iĢlemlerinde iĢlem hataları yaptığını fark etmiĢtir. Öğrencinin dört yazma 

etkinliğinde de iĢlem hatalarının olması öğrencinin kendini izlemediği sonucunu 

göstermektedir. Öğrencinin öğretim süreci boyunca yapılan etkinliklerde hatalar yaptığı ve 

bu konuda ilerleme kaydedemediği görülmüĢtür. Örneğin yazma etkinliği-3 „te öğrenciden 

istenen alan hesabı iken öğrenci çevre hesabı yapmıĢtır. Burada öğrenciye kağıdı üzerine 

notlar yazılarak dönüt verilmiĢtir. Ancak öğretim süreci sonunda yapılan Etkinlik kağıdı-2 

(baĢarı testi)‟de sorulan 4.soruda yine alan hesabı yapması gerekirken çevre hesabı 

yapması öğrencinin kendisini izleme boyutunda bir ilerleme kaydedemediğini 

göstermektedir. 
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4.3.3.Değerlendirme Alt Boyutundaki Bulgular 

Değerlendirme becerilerine etkisini gözlemek amacıyla görüĢmede aĢağıdaki sorular 

sorulmuĢtur; 

1) Sınav sonunda (problemleri çözdükten sonra) neleri yapıp yapmadığını bilir misin?  

2) Bir iĢi bitirdiğinde amacına ne kadar ulaĢtığını kendine sorar mısın?  

3) Bir iĢi bitirdikten sonra ne öğrendim ve ne kadar öğrendim diye düĢünür müsün?  

4) Bir iĢi bitirdiğinde, bu iĢi yapmanın daha kolay bir yolu olup olmadığını kendine 

sorar mısın?  

AraĢtırmacının Zeynep ile yaptığı görüĢmenin değerlendirme alt boyutuna yönelik kısmı 

aĢağıda verilmiĢtir. 

Araştırmacı: Güzel. Sınav sonunda neleri yapıp yapmadığını bilir misin? Tahmin 

edebiliyor musun? Yani sınavın sonunda ben şunları yaptım ama şunlardan da emin 

değilim gibi şeyler düşünür müsün? 

Zeynep: Diyorum tabi ki. Açıkçası zorlandığım sorularda kesin o yanlıştır ya da 

doğrudur diye tahminlerde bulunuyorum. Zaten kolay olanlar doğru çıkıyor. Bazen de 

doğru bildiğim yanlışlar oluyor. Onlarda biraz takılıyorum, öğretmenlere falan 

soruyorum. Veya abime. 

Araştırmacı: Peki bir işi bitirdiğinde amacına ne kadar ulaştığını kendine sorar 

mısın? 

Zeynep: Bir işi bitirdiğimde….ıııı. 

Araştırmacı: Mesela matematik çalışıyorsun ya da fen çalışıyorsun. Konuyu 

bitirdin. “Ben bundan ne öğrendim? Ne kadar öğrendim?” Diye kendini sorguluyor 

musun? 

Zeynep: Mesela bir internet araştırması var. Türkçeyle ilgili. O araştırmayla 

ilgisini okurum. İlgisi olup olmadığına bakarım. İlgisi yoksa başka sitelerden bakarım. 

(soruyu anlamadı) 

Araştırmacı: Bir işi bitirdikten sonra ne öğrendim diye düşünür müsün? 

Zeynep: Bir işi, bir konuyu öğrendikten sonra test çözerim. Testi çözemezsem tabi 

anlamamışımdır. Testi çözdüysem anlamışımdır. 

Öğrencinin cevapları incelendiğinde yazma etkinliklerindeki değerlendirme sorularına 

verdiği cevaplarla paralel olduğu gözlenmektedir. Öğrenci yazma etkinliği-2‟de kendini 
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baĢarılı bulmuĢ, neden olarak da soruların kolay olduğunu söylemiĢtir. Gerçekten de bu 

etkinlikteki bütün soruları doğru cevaplandırmıĢtır. GörüĢmede yaĢanan Ģu diyalog da 

öğrencinin değerlendirme becerisine sahip olduğunu göstermektedir. 

  Araştırmacı: Güzel. Sınav sonunda neleri yapıp yapmadığını bilir misin? Tahmin 

edebiliyor musun? Yani sınavın sonunda ben şunları yaptım ama şunlardan da emin 

değilim gibi şeyler düşünür müsün? 

Zeynep: Diyorum tabi ki. Açıkçası zorlandığım sorularda kesin o yanlıştır ya da 

doğrudur diye tahminlerde bulunuyorum. Zaten kolay olanlar doğru çıkıyor. Bazen de 

doğru bildiğim yanlışlar oluyor. Onlarda biraz takılıyorum, öğretmenlere falan 

soruyorum. Veya abime. 

Yazma etkinliği-3‟te kendini bir önceki etkinliğe göre kötü bulmuĢ ve nedenine ise süre 

sıkıntısı yüzünden bir iĢlemim yanlıĢ olabilir diye belirtmiĢtir. Gerçekten de öğrencinin bir 

iĢlemi dıĢında iĢlemleri doğrudur. Dolayısıyla öğrencinin yazma etkinliklerinde kendini 

değerlendirdiği ve görüĢmede verdiği cevaplardan da bunun farkında olduğu gözlenmiĢtir. 

Örneğin Ģu konuĢma öğrencinin kendini değerlendirme yöntemine bir kanıttır. 

Araştırmacı: Bir işi bitirdikten sonra ne öğrendim diye düşünür müsün?  

Zeynep: Bir işi, bir konuyu öğrendikten sonra test çözerim. Testi çözemezsem tabi 

anlamamışımdır. Testi çözdüysem anlamışımdır. 

AraĢtırmacının Ömür ile yaptığı görüĢmenin değerlendirme alt boyutuna yönelik 

kısmı aĢağıda verilmiĢtir. 

Araştırmacı: Sınav sonunda neleri yapıp yapmadığını bilir misin? 

Ömür: Eğer aklımda kalırsa siz cevaplandırırken evet bu soru doğru derim. 

Araştırmacı: Peki bir tahmin yürütebiliyor musun?Bu sınavdan şu puanı alırım 

diye. 

Ömür: Fazla tahmin yürütmüyorum. Çok iyi geçtiyse 80 üstü alabilirim, kötü 

geçtiyse 70’in altı diyorum. Ama 70’lerde çıkyor. Bazen tahminlerim yanlış çıkıyor. 

Araştırmacı: Bir işi bitirdiğinde amacına ne kadar ulaştığını kendine sorar mısın? 

Ömür: Bazı işlerde yakınlaştığımı sanırım. Ama bazılarında da sanmam. Eğer o işi 

düzgün ve iyi yapıyorsam yakınlaşırım. Ama sıradan bir şekilde soruyu düzgünce 

okumadan yapıyorsam uzaklaştığımın farkına varırım. 
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Araştırmacı: Bir işi bitirdikten sonra ne öğrendim diye düşünür müsün? 

Ömür: Evet, düşünürüm. Bazılarında iyi anlıyorum, bazılarında anlamıyorum. Bazı 

konular zor gelebiliyor. Bazı sorular hiç karşılaşmadığım için o yüzden. 

Araştırmacı: Bir işi bitirdiğinde bu işi yapmanın daha kolay bir yolu olup 

olmadığını kendine sorar mısın? 

Ömür: Bir işi bitiririm. Sonra bazı kişiler söyler şöyle yapsaydın daha iyi olurdu 

falan diye. Ben de sonra düşünürüm. Ben bunu neden düşünmedim diye. Böyle 

yapabilirdim, böyle daha kolay olabilirdi. 

Araştırmacı: Peki başkaları söylemeden bunu kendine sorar mısın? 

Ömür: Bazen işimi bitiriyorum. Düşünüyorum, düşünüyorum. Ve bu işi öyle 

yapsaydım daha iyi olurdu, böyle iyi oldu ama bu bulduğum fikirleri de uygulasaydım 

daha iyi olabilirdi. 

Öğrencinin cevapları incelendiğinde öğrencinin değerlendirme becerisinde eksikliğinin 

olduğu gözlenmiĢtir. Bunu öğrencinin tahminlerim bazen yanlıĢ çıkıyor Ģeklinde de ifade 

etmesi de desteklemektedir. Nitekim yazma etkinlikleri 1‟den 4‟e kadar olan süreçte de ilk 

2 etkinlikte kesin yaparım dediği sorularda yanlıĢlarının olduğu görülmüĢtür. Ancak 

3.yazma etkinliğinde bir çok iĢlem hatası yapmıĢ, yanlıĢ sonuçlar bulmuĢ ve performansını 

“çok kötüydü” olarak değerlendirmiĢtir. Aynı Ģekilde 4.yazma etkinliğinde de öğrenci 

bütün iĢlemlerini doğru yapmıĢ ve performansını değerlendirirken daha iyi bulduğunu 

belirtmiĢtir. Buradan öğrencinin 1. etkinlikten 4.etkinliğe kadar olan süreçte değerlendirme 

becerilerinde olumlu yönde değiĢiklik olduğu sonucuna ulaĢılabilir. Öğrencinin öğretim 

sürecindeki kendini değerlendirme cevaplarına örnekler aĢağıda Ģekil 30‟da verilmiĢtir. 

 

          

Şekil 30.Ömür'ün sırasıyla yazma etkinliği-III ve IV'e verdiği cevaplar  
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AraĢtırmacının Fadime ile yaptığı görüĢmenin değerlendirme alt boyutuna yönelik kısmı 

aĢağıda verilmiĢtir. 

Araştırmacı: Sınav sonunda neleri yapıp yapmadığını bilir misin? 

Fadime: Bilirim. 

Araştırmacı: Ama şimdi sen bana quizi verirken dedin ki “hocam çok güzel 

bekliyorum.” Aldığın puan kaç, beğendin mi? 

Fadime: 67, nıck (kafasını sallıyor). 

Araştırmacı: Peki o zaman tahmin yeteneğin sence iyi mi? 

Fadime: ıı ıı(kafa sallıyor) 

Araştırmacı: Peki bundan sonra neyi yapıp yapmadığını kontrol etmek iççin neler 

yapabilirsin? 

Fadime: Anlamadığım soruları en sona bırakıp daha sonra daha iyi okuyarak 

yaparım. 

Araştırmacı: Bir işi bitirdiğinde amacına ne kadar ulaştığını kendine sorar mısın? 

Bir işi bitirdikten sonra ne öğrendim diye düşünür müsün? 

Fadime: Evet. 

Araştırmacı: Bir işi bitirdiğinde bu işi yapmanın daha kolay bir yolu olup 

olmadığını kendine sorar mısın? 

Fadime: Evet.  

 

Öğrencinin cevapları incelendiğinde kısa kısa cevaplar verdiği görülmektedir. Bu 

görüĢmeyi yorumlamayı güçleĢtirmektedir. Öğrencinin yazma etkinliklerindeki cevapları 

da göz önünde bulundurulduğunda kendisini değerlendirme noktasında, soruyu 

anlamamasından kaynaklı yapamadığını belirtmesi kendini değerlendirmesine örnektir.  

 

4.3.4.Tanıtıcı Bilgi Alt Boyutundaki Bulgular 

Tanıtıcı bilgilerini gözlemek amacıyla görüĢmede aĢağıdaki sorular sorulmuĢtur; 

1) Zihinsel olarak güçlü ve zayıf olduğun yanları bilir misin?  

2) Öğrenirken hangi bilgilerin daha önemli olduğunu bilir misin?  
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3) Bilgileri düzenlemede iyi misin? 

4) Bilgiyi hatırlamada iyi misindir?  

5) Ne kadar anladığın konusunda karar vermekte iyi misindir?  

6) Konu ilgini çektiği zaman daha mı iyi öğrenirsin?  

AraĢtırmacının Zeynep ile yaptığı görüĢmenin tanıtıcı bilgi alt boyutuna yönelik kısmı 

aĢağıda verilmiĢtir. 

Araştırmacı: Güzel. Zihinsel olarak güçlü ve zayıf yönlerini bilir misin? Şunda 

iyiyim, şunda kötüyüm, şunda berbatım, şunda süperim dediğin konular var mı? 

Zeynep: Imm.Bir keresinde elektrikler gitmişti.3 gün falan gelmemişti. Babam 

abimle bana zihinden işlemler soruyordu. Ama zor sorular. Yani 2 basamaklı sayılarla 

çarpma işlemi mesela. Bende halıda yapmaya çalışıyordum…(gülüyor) 

Araştırmacı: Öğrenirken hangi bilgilerin önemli olduğunu bilir misin? 

Zeynep: Tabii. Siz de önemli noktalara çok önemli not diyorsunuz. Ona çalışırım. 

Sınavlarda onları okurum. Defterimi okurum. Test çözerim, kitabıma bakarım. 

Araştırmacı: Peki ben not diye yazdırmasam bile sen hangi bilginin önemli 

olduğunu tahmin edebiliyor musun? Bu önemli diyebiliyor musun? Sadece matematik 

adına sormuyorum. Başka derslerde de ? 

Zeynep: Türkçe’de mesela. Zincirleme isim tamlamaları var. Orada bakarım, 

onlarla ilgili test falan çözerim. Test çözdüğümde bakarım zincirleme olmazsa diğer 

tamlamalardır. (Soruyu anlamadı) 

Araştırmacı: Bilgileri düzenlemede iyi misin? Şimdi o çarpma işlemi sorusunu 

hatırla. Orada bir çok bilgi vardı dimi. Bunları güzelce düzenleyebildin mi? 

Zeynep: İlk önce kantini bulmaya çalıştım. Tabi zor geldi. Başkasını bulmaya 

çalıştım. Oyun alanını buldum. Mesela okulun uzun kenarı 16 m, kısa kenarı 6 m idi ya. 

Oyun alanınınki atıyorum 3 m falandı. Oyun alanını çıkarırsam oyun alanı dışında kalan 

yeri bulurum. 

Araştırmacı: Bilgiyi hatırlamada iyi misin Zeynep? 5.sınıfa gördüklerini hatırlıyor 

musun? Ben ufak bir hatırlatma yaptığımda hemen bütün konuyu gözünün önüne 

getirebiliyor musun? Yoksa en baştan konuyu anlatmak daha mı iyi oluyor? 
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Zeynep: Mesela 5.sınıfta bir konu işledik diyelim. Onu biraz unuttum diyelim. 

Mesela ondalık gösterimlerde çarpma işlemini yaparken kesirlerde çarpma işlemini 

kullandık ya zorlandım. Bilişimde de excelde toplama çıkarma yapıyorduk. Hoca tekrar 

üstünde durunca hatırladım. 

Araştırmacı: Ne kadar anladığın konusunda karar vermekte iyi misin? Mesela testi 

çözemiyorsam anlamamışımdır dedin ya... 

Zeynep: Anlamadığım soruyu abime veya size sorarım. Onu anlarsam tabi 

sınavlarda da yaparım. 

Araştırmacı: Konu ilgini çektiği zaman daha mı iyi öğrenirsin? 

Zeynep: Evet baya iyi öğrenirim. (gülüyor) 

Araştırmacı: Nasıl ilgini çekiyor konular mesela? Oyunla falan dimi ? 

Zeynep: Tabi her öğrencinin ilgini oyun çeker. Çarpım tablosu da öyleydi benim 

için. 4.sınıfta ezberlemiştim. Unuttuğum yerleri 5.sınıfta tekrar ezberlemiştim. Her şeyde 

çarpım tablosu var. 

Öğrencinin cevapları incelendiğinde öğrencinin tanıtıcı bilgiye sahip olması adına Ģu 

diyalog dikkat çekicidir: 

Araştırmacı: Bilgileri düzenlemede iyi misin? Şimdi o çarpma işlemi sorusunu 

hatırla. Orada bir çok bilgi vardı dimi. Bunları güzelce düzenleyebildin mi? 

Zeynep: İlk önce kantini bulmaya çalıştım. Tabi zor geldi. Başkasını bulmaya 

çalıştım. Oyun alanını buldum. Mesela okulun uzun kenarı 16 m, kısa kenarı 6 m idi ya. 

Oyun alanınınki atıyorum 3 m falandı. Oyun alanını çıkarırsam oyun alanı dışında kalan 

yeri bulurum. 

Buradan öğrencinin etkinlikteki soruyu hatırladığı, bilgileri nasıl düzenlediği 

gözlenmektedir. Yine öğrencinin ondalık gösterimlerde çarpma iĢleminde kesirlerden 

faydalanıldığını bilmesi ve bunu yaparken zorlandığını söylemesi veya konuların oyunla 

öğretilmesinin daha ilgisini çektiğini söylemesi güçlü ve zayıf yönlerinin farkında 

olduğunu göstermektedir. Bu da öğrencinin tanıtıcı bilgiye sahip olduğunun göstergesidir. 

AraĢtırmacının Ömür ile yaptığı görüĢmenin tanıtıcı bilgi alt boyutuna yönelik kısmı 

aĢağıda verilmiĢtir. 

Araştırmacı: Zihinsel olarak güçlü ve zayıf yönlerini bilir misin?  
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Ömür: Derslerde iyi olup olmadığımı mı? Ben o kadar da iyi değilim derslerde. 

Dersleri seviyorum ama etkileyici olmuyor. 

Araştırmacı: Niye etkileyici olmuyor? 

Ömür: Bilmiyorum. Konular bazen çok sıkıcı oluyor. Bazen istediğim zaman o 

kadar iyi katılıyorum ki. 

Araştırmacı: Peki sende bu isteği ne uyandırıyor? 

Ömür: Konular kolay olursa. Sizin anlatımınız.. 

Araştırmacı: Öğrenirken hangi bilgilerin önemli olduğunu bilir misin? 

Ömür: Bilirim. Mesela siz çok önemli diyorsunuz ya onu aklımda tutmaya çalışırım. 

Ama diğerlerini tutamam. 

Araştırmacı: Bilgileri düzenlemede iyi misin? 

Ömür: Fazla iyi değilim. 

Araştırmacı: Niye? 

Ömür: Bilmiyorum. 

Araştırmacı: Ne kadar anladığın konusunda karar vermekte iyi misin?  

Ömür: Soruyu hiç anlamadıysam 5-6 defa okurum. Anlamadıysam da sınavda değil 

ama(gülüyor) arkadaşıma sorarım, ablama sorarım, komşuma sorarım. Anlamaya 

çalışırım o soruyu. 

Araştırmacı: Konu ilgini çektiği zaman daha mı iyi öğrenirsin? 

Ömür: Konu ilgimi çektiği zaman onu isteyerek yaparım. O ders daha çok olsun 

isterim. 

Öğrenciyle yaĢanan diyalog incelendiğinde öğrencinin “konu ilgimi çektiği zaman onu 

isteyerek yaparım, o ders daha çok olsun isterim” cevabı, konunun ilgisini çekmesinde 

öğretmenin anlatımının önemli olduğunu ve konuların kolay olduğunda ilgisini çektiğini 

belirtmesi kendisinin öğrenme süreci üzerinde düĢündüğünü ve bir değerlendirme yaptığını 

göstermektedir.  

AraĢtırmacının Fadime ile yaptığı görüĢmenin tanıtıcı bilgi alt boyutuna yönelik kısmı 

aĢağıda verilmiĢtir. 

Araştırmacı: Zihinsel olarak güçlü ve zayıf yönlerini bilir misin? Bunlar nelerdir? 
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Fadime: Bilirim. Mesela bazı derslerde iyi değilim, bazı derslerde iyiyim. 

Araştırmacı: Hangi derslerde iyi değilsin?  

Fadime: Matematikte biraz kötüyüm. 

Araştırmacı: Biraz kötüsün? Ben öyle olduğunu düşünmüyorum ya. Kötü değilsin 

ama çalışmaya ihtiyacın var. Peki güçlü olduğun dersler? 

Fadime: Türkçe, fen, din, kuran bunlarda iyiyim. 

Araştırmacı: Öğrenirken hangi bilgilerin önemli olduğunu bilir misin? 

Fadime: Evet. 

Araştırmacı: Nasıl karar veriyorsun önemli olduğuna? 

Fadime: Okuduktan sonra sizin söyledikleriniz aklıma geliyor. 

Araştırmacı: Bilgileri düzenlemede iyi misin? 

Fadime: Evet. 

Araştırmacı: Öğretmeninizin sizden neler beklediğini bilir misin? 

Fadime: Daha iyi çalışmamızı bekliyorlar, konuyu neyi çözdüğümüze dikkat 

etmemizi… 

Araştırmacı: Bilgiyi hatırlamada iyi misin? 

Fadime: Evet. 

Araştırmacı: Ne kadar anladığın konusunda karar vermekte iyi misin?  

Fadime: Evet ama sınavlarda bazen hatalar yapıyorum. 

Araştırmacı: Ne gibi hatalar yapıyorsun? 

Fadime: İşlemleri hızlı yapmaya çalışıyorum… 

Araştırmacı: Konu ilgini çektiği zaman daha mı iyi öğrenirsin? 

Fadime: Evet. 

Araştırmacı: Ne gibi konular ilgini çekiyor? 

Fadime: Daha heyecanlı (gülüyor) 

Araştırmacı: Matematikte heyecan? Nasıl yani? 

Fadime: yani daha heyecanlı bir ders (anlatış tarzını kastediyor). 
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Öğrenci cevapları incelendiğinde öğrencinin bir çok soruya kesin bir Ģekilde evet yanıtını 

verdiği görülmüĢtür. Öğrencinin bu yanıtlarının daha açık olması için araĢtırmacı ek 

sorular sormuĢtur. Örneğin öğrenciyle yaĢanan Ģu diyalog öğrencinin tanıtıcı bilgiye sahip 

olduğunun göstergesi olarak kabul edilmiĢtir: 

 Araştırmacı: Öğrenirken hangi bilgilerin önemli olduğunu bilir misin? 

Fadime: Evet. 

Araştırmacı: Nasıl karar veriyorsun önemli olduğuna? 

Fadime: Okuduktan sonra sizin söyledikleriniz aklıma geliyor. 

Buradan öğrenci soruyu okuduktan sonra bilgilerini zihinsel olarak gözden geçirdiği, 

konuyla bağlantısını bulmaya çalıĢtığı ve önceki bilgilerini hatırlamaya çalıĢtığı 

gözlenmektedir. Ayrıca öğrenci sınavlarda genellikle iĢlemleri hızlı yapmaktan dolayı 

iĢlem hataları yaptığını fark etmiĢtir. Diğer yandan öğrencinin “öğretmenleriniz sizden ne 

bekliyor?” sorusuna verdiği “daha iyi çalışmamızı bekliyorlar, konuyu neyi çözdüğümüze 

dikkat etmemizi…” yanıtı verilen üstbiliĢsel eğitim sonunda öğrencide bir farkındalık 

oluĢtuğunun bir göstergesi olarak düĢünülmektedir. 

 

4.3.5.ĠĢlemsel Bilgi Alt Boyutundaki Bulgular 

ĠĢlemsel bilgilerini gözlemek amacıyla görüĢmede aĢağıdaki sorular sorulmuĢtur; 

1) Bir problemi çözerken daha önce buna benzer bir problemde iĢine yarayan 

yöntemleri kullanmaya çalıĢır mısın?  

2) ÇalıĢırken kullandığın yöntemlerin neler olduğunun farkında mısın?  

 

AraĢtırmacının Zeynep ile yaptığı görüĢmenin tanıtıcı bilgi alt boyutuna yönelik kısmı 

aĢağıda verilmiĢtir. 

Araştırmacı: Bir problem çözerken daha önce buna benzer bir problemle 

karşılaştım mı diye sorar mısın? Önce kullandığın yöntemleri kullanır mısın? 

Zeynep: Imm. Test kitaplarını karıştırdığımda mesela alan çıktı karşıma. Acaba 

bunu nerde kullanacağız diye kendime sorarırım. 

Araştırmacı: Çalışırken kullandığın yöntemlerin farkında mısın? Bir ders 

çalışıyorsun. Yazarak mı çalışıyorsun, okuyarak mı, bir şeyler izleyerek mi ? 
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Zeynep: Tabi. Sınavlarda falan not tutarım. Pek fazla önemli olmayan notları 

okurum,geçerim. 

Bu diyalogdan da görüldüğü gibi öğrencinin çalıĢma yönteminin farkında olduğu açıktır. 

AraĢtırmacının Ömür ile yaptığı görüĢmenin tanıtıcı bilgi alt boyutuna yönelik kısmı 

aĢağıda verilmiĢtir. 

Araştırmacı: Bir problemi çözerken daha önce buna benzer bir problemde işine 

yarayan yöntemleri kullanmaya çalışır mısın? 

Ömür: Hatırlarım, bazen de hatırlamam önceki soruları. Hatırlıyorsam o yöntemi 

kullanırım. 

Araştırmacı: Çalışırken kullandığın yöntemlerin farkında mısın? 

 Ömür: Hocam ben ders çalışırken bazıları kağıda yazarak çalışır. Ben kağıda 

yazmayı sevmem. Defterden okurum, problemleri çözmeye çalışırım cevabını kapatarak. 

Öğrencinin “hatırlıyorsam o yöntemi kullanırım” yanıtı problem çözerken önceki 

bilgilerini düĢündüğünü ancak hatırlamıyorsa da alternatif yöntemlerden yararlandığını 

gösterir niteliktedir. Ayrıca öğrencinin hem kendisinin çalıĢma yönteminin hem de 

baĢkalarının çalıĢma yöntemlerinin farkında olduğu görülmektedir. 

AraĢtırmacının Fadime ile yaptığı görüĢmenin tanıtıcı bilgi alt boyutuna yönelik kısmı 

aĢağıda verilmiĢtir. 

Araştırmacı: Bir problemi çözerken daha önce buna benzer bir problemde işine 

yarayan yöntemleri kullanmaya çalışır mısın? 

Fadime: Kullanırım. 

Araştırmacı: Çalışırken kullandığın yöntemlerin farkında mısın? 

 Fadime: Farkındayım. 

  Araştırmacı: Ne gibi yöntemler? 

Fadime: Mesela sınav yapacakken önemli yerleri bir kağıda yazıp çalışıyorum. 

Araştırmacı: Başka? Bütün derslerde böyle mi yapıyorsun? 

Fadime: Evet, neredeyse. 
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Öğrencinin çalıĢma yönteminin farkında olduğu görülmektedir. Ayrıca öğrenci problem 

çözerken önce kullandığı yöntemleri kullandığını söylemiĢtir. Buradan alternatif yollar 

düĢünüp düĢünmediği yorumun çıkarmak zor olmaktadır. 

 

4.3.6.KoĢullu Bilgi Alt Boyutundaki Bulgular 

KoĢullu bilgilerini gözlemek amacıyla görüĢmede aĢağıdaki sorular sorulmuĢtur; 

1) Önceden konu hakkında bir Ģeyler bildiğin zaman daha iyi mi öğrenirsin?  

2) Duruma göre farklı öğrenme yöntemleri kullanır mısın?  

3) Kullanacağın her bir yöntemin ne zaman daha etkili olacağını bilir misin?  

4) Öğrenmek için motivasyona ihtiyaç duyarsan bunu kendin yapabilir misin? 

AraĢtırmacının Zeynep ile yaptığı görüĢmenin koĢullu bilgi alt boyutuna yönelik kısmı 

aĢağıda verilmiĢtir. 

Araştırmacı: Önceden konu hakkında bir şeyler bildiğin zaman daha iyi mi 

öğrenirsin? 

Zeynep: Tabi. Önce öğrendiğimi daha iyi öğrenirim. Çünkü eski de kalan bilgiler 

de önemli olabiliyor. Belki eski dönemde olan bilgiyi bu sene görmeyeceğim, yani önemli 

olabilir. Sınavda çıkacak olabilir. Yani onu bilmem gerekir ki yapabileyim. 

Araştırmacı: Duruma göre farklı öğrenme yöntemleri kullanır mısın? 

 Zeynep: Zorsa tabi üstünde dururum. Kolaysa okurum, yazarım, soru çözmem 

fazla. 

  Araştırmacı: Kullanacağın her bir yöntemin ne zaman daha etkili olacağını bilir 

misin? 

Zeynep: Ondalık gösterimlerde çarpma işleminde mesela kesirlerde çarpma 

işlemini görmüştük ya. O bilgiler işimize yarıyor. Ama yeni bilgi öğrenince daha kolay 

yapılabiliyor. 

Araştırmacı: Öğrenmek için motivasyona ihtiyaç duyarsan bunu kendin yapabilir 

misiin? 

Zeynep: Gürültülü ortamlarda çalışamam. Ama sessiz ortamlar daha güzel oluyor. 

Kuş cıvıltısı, dere şırıltısı bunlar güzel. Küçükken falan bir ağacım vardı. Onun yanında 

oturup hikaye okurdum.  
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Araştırmacı: Mesela bir yazılıdan düşük not aldın. Kendini motive edebilir misin? 

Yoksa annen baban kızarsa daha mı etkili oluyor? 

Zeynep: Tabi üzülüyor insan. Başkaları alay eder falan diye korkuyor. Utanıyorum 

mesela. Daha fazla çalışıyorum, test çözüyorum, kitap okuyorum falan. 

Öğrencinin cevapları incelendiğinde duruma göre farklı çalıĢma yöntemleri kullandığı, 

alternatif çözüm yolları öğrenmeye açık olduğu gözlenmektedir. Buradan öğrencinin 

koĢulu bilgiye sahip olduğu söylenebilir. 

AraĢtırmacının Ömür ile yaptığı görüĢmenin koĢullu bilgi alt boyutuna yönelik kısmı 

aĢağıda verilmiĢtir. 

Araştırmacı: Önceden konu hakkında bir şeyler bildiğin zaman daha iyi mi 

öğrenirsin? 

Ömür: Bildiğim zaman iyi oluyor. Bilmediğim zamanda iyi oluyor ama bildiğim 

zaman daha iyi öğrenirim. 

Araştırmacı: Duruma göre farklı öğrenme yöntemleri kullanır mısın? 

 Ömür: Ben çoğunlukla okuyarak çalışırım hocam. Yazmayı sevmem. Okuduğumda 

anlayabildiğimi düşünüyorum. 

 Araştırmacı: Kullanacağın her bir yöntemin ne zaman daha etkili olacağını bilir 

misin? 

Ömür: Evet, bir işlem yapıyorum ya çoğu yerde karşıma çıkabiliyor o işlem. 

Araştırmacı: Öğrenmek için motivasyona ihtiyaç duyarsan bunu kendin yapabilir 

misiin? 

Ömür: Bazen soru çözmek istemiyorum. Ama çözmelisin derslerinde başarılı olmak 

istiyorsan diye söylüyorum. 

Öğrenciyle yapılan görüĢme incelendiğinde öğrencinin çalıĢma yönteminin farkında 

olduğu söylenebilir. Öğrencinin bir durumda yaptığı iĢlemleri baĢka durumlarda da 

kullandığını söylemesi koĢullu bilgiye sahip olduğunun göstergesi olarak düĢünülmüĢtür. 

AraĢtırmacının Fadime ile yaptığı görüĢmenin koĢullu bilgi alt boyutuna yönelik kısmı 

aĢağıda verilmiĢtir. 

Araştırmacı: Önceden konu hakkında bir şeyler bildiğin zaman daha iyi mi 

öğrenirsin? 
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Fadime: Bildiğim zaman. 

Araştırmacı: Duruma göre farklı öğrenme yöntemleri kullanır mısın? 

 Fadime: Farklı yöntemler kullanıyorum. Türkçeye defterden okuyarak, matematiğe 

önemli notları kağıda yazarak, soru çözerek. 

 Araştırmacı: Kullanacağın her bir yöntemin ne zaman daha etkili olacağını bilir 

misin? Mesela yazarak çalışıyorsun, ne zaman yazarak ne zaman okuyarak çalışacağının 

farkında mısın? 

Fadime: Farkındayım. 

Araştırmacı: Neye göre karar veriyorsun buna? 

Fadime: Zamanı nasıl kullandığıma bağlı. 

Araştırmacı: Öğrenmek için motivasyona ihtiyaç duyarsan bunu kendin yapabilir 

misin? Mesela denemeden düşük bir derece yaptın diyelim. Diğer denemeye kendini motive 

eder misin? 

Fadime: Evet, yaparım ben bunu diyorum, daha iyi olacak diye düşünüyorum. 

Öğrencinin duruma göre farklı çalıĢma yöntemlerini kullanması koĢullu bilgiye sahip 

olduğunun göstergesidir. Ayrıca öğrencinin zaman kavramına göre hareket etmesi hem 

koĢullu bilgisinin hem de planlama becerisinin varlığına bir göstergedir. 
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BÖLÜM 5 

 

SONUÇ VE TARTIġMA 

 

 

Bu bölümde öncelikle her bir veri toplama aracından elde edilen sonuçlar ilgili literatürle 

karĢılaĢtırılarak tartıĢılacak ve daha sonra yapılacak çalıĢmalar için öneriler sunulacaktır.  

 

5.1.Sonuç ve TartıĢma 

Burada her bir veri toplama aracından elde edilen bulgular sonuçlandırılmıĢ ilgili literatürle 

karĢılaĢtırmaları yapılmıĢtır. 

 

5.1.1.Ondalık Gösterimle Ġlgili Farkındalık OluĢturma Aracından Elde Edilen 

Sonuçlar 

Öğrencilerin farkındalık düzeylerindeki değiĢimleri gözlemlemek amacıyla süreç baĢında 

ve sonunda Ondalık Gösterimle Ġlgili Farkındalık OluĢturma Aracı uygulanmıĢtır. Öğrenci 

kağıtları incelendiğinde son uygulamada ön uygulamaya göre evet yanıtlarında artıĢ 

gözlenmiĢtir. Bu ise öğrencilerde farkındalık düzeylerinin geliĢtiğini göstermektedir. Öte 

yandan bu artıĢta ondalık gösterim konusu biter bitmez yapılan ankette öğrenci bilgilerinin 

taze olması önemli bir etkendir. Öğrencilerin hemen konu bitiminde tanıtıcı, iĢlemsel, 

koĢullu bilgilerinde ve planlama, izleme, değerlendirme becerilerinde geliĢmeler olduğu 

gözlenmiĢtir.  Örneğin; ön uygulamada 30 öğrenci çözümlerini kontrol ettiğini söylemiĢ, 

son uygulamada bu sayı 28 öğrenciye düĢmüĢtür. Nitekim öğrenci cevaplarında sıklıkla 

karĢılaĢılan iĢlem hataları öğrencilerin çözümlerini kontrol etmediklerini ve süreci 

izlemediklerini göstermektedir. “Çözümlerimi kontrol ederim” maddesindeki düĢüĢ 

öğrencilerin kendilerini ve süreci daha iyi değerlendirdiklerini ortaya koymaktadır. Bu 
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sonuçlar Demircioğlu (2008) ve Yılmaz (2014) gibi çalıĢmaların uygulanan etkinliklerin 

katılımcılarda kendilerini tanımalarına, üstbilĢsel davranıĢların ve farkındalıklarının 

artmasına katkı sağladığı, öğrencilerin hatırlamalarına yardımcı olduğu sonuçlarıyla 

benzeĢmektedir. 

 

5.1.2.Etkinlik Kağıdı-1 ve Etkinlik Kağıdı-2’den Elde Edilen Sonuçlar 

Verilen üstbiliĢsel eğitimin öğrencilerin kavram yanılgılarını fark etme düzeylerine etkisini 

incelemek amacıyla süreç baĢında ve sonunda kavram yanılgılarından oluĢan etkinlik 

kağıtları dağıtılmıĢtır. Öğrencilerin süreç baĢında kavram yanılgılarını büyük ölçüde fark 

edemedikleri belirlenmiĢtir. Yanılgılardan yanlıĢ basamaklandırma yanılgısını ilk etkinlikte 

5 öğrenci, son etkinlikte 21 öğrenci; tam kısmı pay ondalık kısmı payda olarak yazma 

yanılgısını ilk etkinlikte 5, son etkinlikte 18 öğrenci; uzun olan sayının daha büyük 

olduğunu düĢünme yanılgısını ilk etkinlikte 5, son etkinlikte 16 öğrenci; baĢmakları yanlıĢ 

adlandırma yanılgısını ilk etkinlikte sıfır, son etkinlikte 7 öğrenci; paydayı tam kısım payı 

ondalık kısım olarak düĢünme yanılgısını ilk etkinlikte 3, son etkinlikte 13 öğrenci; virgülü 

dikkate almadan toplama yanılgısını ilk etkinlikte 6, son etkinlikte 19 öğrenci fark etmiĢtir. 

Görüldüğü gibi süreç sonunda uygulanan Etkinlik Kağıdı-2‟de öğrencilerin kavram 

yanılgılarını fark etme sayılarında önemli bir artıĢ gözlenmiĢtir. Öğrencilerin kavram 

yanılgılarını fark etmelerinin karĢılaĢtırılması bulgular bölümünde Tablo 11‟de verilmiĢtir. 

Bu nedenle verilen üstbiliĢsel eğitimin öğrencilerin kendilerini tanımalarına, üstbiliĢsel 

becerilerinin ve farkındalıklarının artmasına katkı sağladığı düĢünülmektedir. AraĢtırmanın 

bu sonuçları Demircioğlu (2008), Kartalcı(2018), Lyons (2013) gibi çalıĢmaların 

sonuçlarıyla paralellik göstermektedir. 

Etkinlik kağıdı-2‟nin ikinci bölümü ondalık gösterimle ilgili bir baĢarı testidir. BaĢarı testi 

sonuçlarına göre öğrencilerin ondalık gösterim konusundaki baĢarılarında önemli bir artıĢ 

gözlenmemiĢtir. Yapılan iĢlem hataları süreçte uygulanan etkinliklerde öğrencilerin 

kendilerini izlemeleri konusunda yapılan yönlendirmelerin baĢarı testine yansımadığını 

göstermiĢtir. Ancak öğrencilerin soruları kesirleri kullanarak çözmeye çalıĢmaları alternatif 

çözüm yolları düĢündüklerinin yani planlama becerilerinin geliĢtiğini göstermektedir. Bu 

sonuç ise Özsoy (2007), Yıldırım (2010) ve Yılmaz (2014) gibi çalıĢmaların verilen 

üstbiliĢsel eğitimin öğrencilerin baĢarı ortalamalarını ve problem çözme düzeylerini 

arttırdığı sonuçlarıyla örtüĢmemektedir. Kartalcı‟nın (2018) lise öğrencileriyle yaptığı 

çalıĢmasının yapılan etkinliklerin en çok planlamada yararlı olduğunu diğer becerileri de 
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geliĢtirdiği yönündeki sonuçları bu araĢtırmanın da planlama becerilerini daha fazla 

arttırdığı sonucunu desteklemektedir. Bu çalıĢma 4 haftalık kısa bir çalıĢmadır.  Bu nedenle 

üstbiliĢsel eğitim öğretim sürecinin tamamına yayıldığında akademik baĢarıyı da arttıracağı 

düĢünülmektedir. 

 

5.1.3.Sesli DüĢünme Etkinliklerinden Elde Edilen Sonuçlar 

Sesli düĢünme tekniğinde öğrenciler, problemi çözerken attığı tüm adımlar, zihinsel 

süreçler ve uyguladığı stratejiler hakkında sesli düĢünmektedirler. Sesli düĢünme süreci 

kamerayla video kayıt altına alınmaktadır. Sesli düĢünme tekniği katılımcı ile araĢtırmacı 

sürekli etkileĢim halinde olduğundan yazma tekniğine göre daha fazla veri sunmaktadır. 

Ancak bu teknik uzun zaman almaktadır. Bu çalıĢmada sesli düĢünmeler sınıftan örnek 

olarak seçilen birkaç öğrenci ile yapılarak genelleme yoluna gidilmiĢtir. Dolayısıyla bu 

tekniğin kalabalık gruplardan ziyade katılımcı sayısının az olduğu veya bireysel olan 

çalıĢmalarda uygulanmasının daha etkili olacağı düĢünülmektedir. 

Tasarlanan üstbiliĢsel etkinliklere dayalı eğitim durumunda her konu baĢında tahtaya 

konuyla ilgili soru yazılarak öğrencilerden çözüm yapmaları istenmiĢ ve tahtaya 

kaldırılarak çözümleri incelenmiĢtir. Burada öğrencilerin konuyu bilmemesine rağmen 

kesirlerle iliĢkilendirebilip doğru sonuca ulaĢmaları beklenmektedir. Ancak ilk iki sesli 

düĢünme etkinliğinde öğrencilerin geçen yıla ait kavram yanılgılarının devam ettiği 

gözlenmiĢtir. Ayrıca ilk iki etkinlikte öğrenciler süreci öğretmenin müdahalesiyle izlemiĢ 

ve değerlendirmeye çalıĢmıĢtır. 3.ve 4. sesli düĢünme etkinliklerinde ise öğrencilerden 

bazılarının herhangi bir uyarı yapılmadan sık sık duraksayıp düĢündükleri, iĢlemlerini 

kontrol ettikleri ve son olarak sağlama yaparak değerlendirme yaptıkları gözlenmiĢtir. 

Öğrencilerin son iki sesli düĢünme etkinliğinde çözüm yaparken kesirlerde öğrendikleri 

bilgileri kullanmaya çalıĢtıkları, farklı çözüm yöntemlerini denedikleri gözlenmiĢtir. 

Buradan sesli düĢünme etkinliklerinin bu öğrencilerin üstbiliĢsel becerilerinden planlama 

boyutunun geliĢimine katkı sağladığı sonucu çıkarılmaktadır. Ancak yine de bazı 

öğrenciler ise uyarı yapıldıktan sonra çözümlerini incelemiĢ, hatalarını kendileri fark 

edememiĢtir. Bu öğrenciler hatalı çözümlerinin nedenini ise doğru bir Ģekilde ifade 

etmiĢlerdir. Bu ise öğrencilerin tanıtıcı bilgilerinin geliĢtiğinin göstergesidir. Sonuç olarak 

sesli düĢünme etkinliklerinde ilk etkinlikten son etkinliğe kadar olan süreçte öğrencilerin 

planlama, izleme ve değerlendirme noktasında geliĢtikleri gözlenmiĢtir.  
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Kanadlı ve Sağlam (2013) 7.sınıf öğrencileriyle yürüttükleri araĢtırmanın sonuçları bu 

araĢtırmanın sonuçlarıyla ters düĢmektedir. Kanadlı ve Sağlam (2013) çalıĢmalarında sesli 

düĢünme tekniğinin ilk defa karĢılaĢılan sorularda yararlı olmadığını, alıĢtırma niteliğinde 

olan sorularda daha faydalı olduğu sonuçlarına ulaĢmıĢlardır. Ancak bu araĢtırma da 

öğrencilerin alıĢık oldukları tarzda problemlerle karĢılaĢtıklarında problemi çözmek için 

düĢünmeye pek ihtiyaç duymadıkları görülmüĢtür. Bu nedenle sesli düĢünme de kullanılan 

problemlerin öğrencilerin daha çok düĢünmesini sağlayacak problemlerden seçilmesinin 

daha etkili ve önemli olduğu düĢünülmektedir.   

 

5.1.4.Yazma Etkinliklerinden Elde Edilen Sonuçlar 

Yazma etkinlikleri ilk etkinlikten son etkinliğe doğru karĢılaĢtırıldıklarında öğrencilerin ön 

bilgileri belirtme durumlarında artıĢ olmuĢ, düĢündükleri her Ģeyi yazmaya alıĢtıkları 

görülmüĢtür. Katılımcıların tamamında ilk yazma etkinliğinde neredeyse hiç yazmadıkları 

gözlenirken 2.,3. ve 4. yazma etkinliklerinde zihinsel süreçlerini daha çok yansıttıkları 

görülmüĢtür. Bu durum öğrencilerin ön bilgilerini kontrol etmede, kullanacakları bilgileri 

hatırlamada ve süreci daha doğru planlamada ilerlediklerini göstermektedir. Bu sonuçlar 

Demircioğlu (2008) ve Kartalcı‟nın (2018) çalıĢmalarının uygulanan etkinliklerin 

katılımcılarda kendilerini tanımalarına, üstbiliĢsel davranıĢlarını arttırmasına ve 

farkındalıklarının artmasına katkı sağladığı, son uygulamalarda üstbiliĢsel davranıĢların 

daha belirginleĢtiği sonuçlarıyla örtüĢmektedir. Ayrıca öğrencilerin ilk iki etkinlikteki 

“soru hakkında ne düşünüyorsunuz?” bölümünde ilk etkinliğe göre ikinci etkinlikte daha 

tutarlı tahminlerde bulundukları görülmüĢtür. Bu durumdan ise yine öğrencilerin tahmin ve 

planlama becerilerinde geliĢmeler olduğu sonucu çıkarılmaktadır. Yine bu sonuçlar 

Kartalcı‟nın (2018) çalıĢmasının genel yazma oturumunda elde edilen sonuçlarla paralellik 

göstermektedir. En baĢarılı olunan etkinlik yazma etkinliği-2 olmuĢtur. Bunun nedeninin 

ise öğrencilerin de dediği gibi soruların kolay ve alıĢtırma düzeyinde olduğu 

düĢünülmektedir.  

Yılmaz (2014) çalıĢmasında yazma etkinliklerinin öğrencilerin hatırlamalarına yardımcı 

olduğunu belirtmiĢtir. Bu çalıĢmada da ikinci etkinlikten itibaren öğrencilerin çözüm 

yaparken sık sık duraksayıp düĢündükleri, süreci planlamaya çalıĢtıkları, konu ile ilgili ne 

bildiklerini düĢünmeleri öğrencilerde zihinsel farkındalık oluĢturma açısından önemli bir 

sonuçtur.  
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Öğrencilerin çözümleri incelendiğinde iĢlem hatalarının giderek azaldığı görülmüĢtür. Bu 

durum ise öğrencilerin süreci daha iyi izlediklerinin göstergesidir. Ancak yine de iĢlem 

hataları azımsanmayacak boyutta olduğundan izleme becerileri yeterli düzeye 

ulaĢamamıĢtır.  

Öğrencilerin kendilerini değerlendirme bölümlerinde ilk etkinlikte pek bir Ģey 

yazmadıkları görülürken daha sonraki etkinliklerde süreci ve çözümlerini daha doğru 

değerlendirdikleri gözlenmiĢtir. Bu nedenle öğrencilerin değerlendirme becerilerinde de 

geliĢme olduğu sonucu çıkarılabilir. 

 

5.1.5.GörüĢmelerden Elde Edilen Sonuçlar 

Zeynep‟in cevapları ile ilk uygulanan Ondalık Gösterimle Ġlgili ÜstbiliĢsel Farkındalık 

Ölçeği‟ndeki 27-35. maddelerine verdiği cevaplar karĢılaĢtırıldığında genellikle paralellik 

gösterdiği görülmüĢtür. Öğrencinin tanıtıcı, iĢlemsel, koĢullu bilgilerinin farkında olduğu 

görülmüĢtür. Ancak öğrencinin süreç baĢında “bir problemi anlamak için birkaç defa 

okurum” maddesine emin değilim yanıtını verirken süreç sonunda yapılan görüĢmede 

kesin bir dille “okurum” yanıtını vermesi; süreç baĢında “bir problemin çözümünde hangi 

yöntemi kullanacağımı bilirim” maddesine emin değilim yanıtını verirken süreç sonundaki 

yapılan görüĢmede ondalık gösterimlerde bölme iĢlemini pek anlayamadığını bu nedenle 

soruları kesirlerde bölme iĢlemi ile yaptığını belirtmesi tasarlanan eğitim durumunun 

öğrencinin planlama ve izleme becerilerini geliĢtirdiğini göstermektedir. 

Ömür‟ün süreç boyunca katıldığı etkinlikler ve görüĢme cevapları incelendiğinde süre 

kontrolü yaptığını söylemesi, sonucu kontrol etmediği durumlarda sonucunun yanlıĢ 

çıkabildiğini ve her zaman soruları kontrol etmesi gerektiğini anlaması verilen üstbiliĢsel 

eğitimin öğrencinin planlama, izleme ve değerlendirme becerilerinde bir farkındalık 

oluĢturduğunu göstermektedir. 

Fadime‟nin cevapları incelendiğinde zihinsel olarak farklı iĢlemler düĢündüğü, zorlandığı 

soruları daha fazla okuduğunu belirtmesi, çözümlerini kontrol ettiğini söylemesi ve buna 

rağmen birkaç etkinlikte iĢlem hatası yaptığını fark etmesi üstbiliĢsel becerilerin geliĢimi 

açısından önemli sonuçlardır. Öğrencinin verdiği cevaplardan tanıtıcı, iĢlemsel, koĢullu 

bilgiye ve planlama becerisine sahip olduğu ancak izleme ve değerlendirme becerilerinin 

yeterince geliĢmediği gözlenmiĢtir.  
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Genel olarak mülakatlardan elde edilen sonuçlara bakıldığında öğrencilerin üstbiliĢsel 

davranıĢlar yönünden bir farkındalık yaĢadığı gözlenmiĢtir. Ancak izleme boyutunda 

yeterli bir ilerleme kaydedilemediği görülmüĢtür. 

Bütün bu sonuçlar göz önüne alındığında üstbiliĢsel eğitimin öğrencilerin tanıtıcı, iĢlemsel, 

koĢullu bilgilerini yoklamayı geliĢtirdiği; öğrencilerin planlama ve kendilerini 

değerlendirme boyutlarına katkı sağladığı görülmüĢtür. Öğrencilerin soruyu çözme 

yaklaĢımlarının doğru olduğu ancak aceleci ve dikkatsiz davranmaları nedeniyle iĢlem 

hataları yaptıkları görülmüĢtür. Bu nedenle izleme boyutunda yeterli ilerleme 

kaydedilemediği düĢünülmektedir. Ayrıca ondalık gösterimlerdeki kavram yanılgılarını 

fark eden öğrenci sayısındaki artıĢ tasarlanan eğitim durumunun olumlu sonuçlarındandır. 

Öğrencilerin planlama becerisi ilerledikçe problemleri çözme becerisi de ilerlemektedir. 

Örneğin 30 numaralı öğrencinin III. ve IV. yazma etkinliklerinde daha doğru bir 

yaklaĢımla problemleri çözmeye çalıĢtığı görülmüĢtür. Bu öğrencinin çözüm öncesinde 

hangi bilgilere ihtiyacı olduğunun farkında olduğu gözlenmiĢtir. Bu öğrencinin ilk iki 

yazma etkinliğine göre son iki yazma etkinliğinde daha baĢarılı bir yol izlemesi planlama 

becerisinin ilerlemesinin bir sonucudur. Özsoy (2007) çalıĢmasında üstbiliĢsel strateji 

eğitiminin problem çözme basamaklarından en çok planlama aĢamasını etkilediği 

sonucuna ulaĢmıĢtır. Yani bir problemin çözümünün baĢarısız olmasında en önemli etkenin 

uygun strateji ve yöntemin seçilememesi olduğunu belirtmesi bu bulguyu 

desteklemektedir. Ayrıca bu sonuç Yıldırım (2010)‟un üniversite öğrencileriyle yürüttüğü 

çalıĢmanın sonuçlarıyla da paralellik göstermektedir. Yıldırım (2010) araĢtırmasında 

öğrencilerin biliĢötesi farkındalık düzeyleri arttıkça rutin olmayan problemleri çözme 

düzeylerinin de arttığını belirtmiĢtir. Çözümü için daha fazla süre, beceri, bilgi, düĢünme 

gerektiren problemlerde (bu çalıĢma için yazma etkinliği III ve IV) biliĢötesi farkındalığın 

daha etkili olduğunu söylemiĢtir. Nitekim bu çalıĢmada da yazma etkinliği III ve IV‟te 

kullanılan problemlerde öğrencilerin daha fazla düĢünme, zaman ve bilgiye ihtiyaçları 

olmuĢ ve öğrencilerin bu etkinliklerde üstbiliĢsel becerilerini daha fazla kullandığı 

görülmüĢtür. 

 

5.2.Öneriler 

Bu çalıĢmanın üstbiliĢle ilgili yapılacak olan ileriki çalıĢmalar için yol gösterici olduğu 

düĢünülmektedir. Bu çalıĢmanın süresinin kısıtlı olması nedeniyle ondalık gösterimlerde 

akademik baĢarının yeterli düzeyde olmadığı görülmüĢtür. Bu nedenle ilerdeki çalıĢmalar 
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için daha uzun süreli bir eğitim durumunun tasarlanmasının yararlı olabileceği ayrıca 

tasarlanan eğitim durumunda kullanılan soruların, problemlerin öğrencilerin daha çok 

düĢünmelerini sağlayacak Ģekilde seçilmesinin önemli olduğu düĢünülmektedir. Bu 

çalıĢmanın konusu ondalık gösterimlerdir. Bundan sonra yapılacak çalıĢmalarda diğer 

konularda da uygulanabileceği önerilmektedir. Ayrıca bu araĢtırmada 6.sınıf düzeyinde 

öğrencilerle çalıĢılmıĢtır. Bundan sonraki çalıĢmalarda hem 5. hem 6.sınıf ondalık gösterim 

konusunda da izlenimlerle öğrenciler tüm süreç boyunca izlenebilir. 
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EK 1: Ondalık Gösterim TeĢhis Testi 

 

Ad-Soyad:                                              Sınıf:                                                      

ONDALIK GÖSTERĠM KONUSU ĠLE ĠLGĠLĠ HAZIRBULUNUġLUK TESTĠ 

Sevgili öğrenciler, bu test sizin ondalık gösterim konusu hakkındaki kavramalarınızı 

belirlemek amacıyla hazırlanmıĢtır. Bu amaçla, testte daha önce öğrenmiĢ olduğunuz 

ondalık gösterim ile ilgili açık uçlu sorular yer almaktadır. Sizden istenen verilen sorulara 

doğru olduğunu düĢündüğünüz cevabı vermeniz ve gerekli açıklamaları yapmanız. 

DüĢüncelerinizi mümkün olduğunca açık ve anlaĢılır bir Ģekilde yazmanız araĢtırmayı 

olumlu yönde etkileyecektir.  

ÇalıĢmaya katkılarınızdan dolayı teĢekkür ederim. 

 

1) Ondalık gösterim denildiğinde aklınıza ne geliyor? Ondalık gösterimlerin sayma 

sayılarından farkı nedir?  

 

2) AĢağıdaki ondalık gösterimlerin okunuĢlarını yazınız. 

            a) 0,040 = …………………………   

            b) 0,29  =…………………………..  

            c) 10,1  =  …………………………                                                       

            d) 10,007 =………………………... 

            e) 1,065 =…………………………. 

 

3) AĢağıda okunuĢu verilen ondalık gösterimleri rakamla yazınız. 

           a) Ġki yüz tam binde iki =………………………………… 

           b) Sıfır tam yüzde beĢ =………………………………….. 

           c) Yirmi üç tam yüzde on dokuz =……………………….. 

           d) Bir tam binde on sekiz=………………………………… 

           e) Yirmi üç tam yüzde otuz dört=…………………………. 
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4) AĢağıdaki Ģekillerde bulunan taralı bölgeleri kesir ve ondalık gösterim olarak ifade 

ediniz. 

 

 

 

5) AĢağıda verilen boĢluklara “ > , < , = “  iĢaretlerini yerleĢtiriniz. 

           a) 0,45 ………….. 0,6                

           b) 3,28 ………….. 4,1             

           c) 7,01 …………. 7,10            

           d) 103,03 ………..130,03          

           e) 0,200 ………… 0,2 

 

6) a ve b birer rakam olmak üzere 7,85 < 8,ab < 8,37 sıralamasını sağlayan a+b+2 „nin 

en büyük değeri kaçtır? Açıklayınız.  

 

 

 

7) AĢağıda okla gösterilen sayıları ilgili yerlere yazınız. 
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8) 9,76 sayısında 7 rakamının basamak değeri nedir?  

 

9) 825,134 ondalık kesrinin yüzde birler basamağındaki rakamın sayı değeri ile onlar 

basamağındaki rakamın basamak değeri toplamı kaçtır?  

 

10) AĢağıdaki ondalık gösterimlerin kesir karĢılığını yazınız. 

            a) 0,25 = 

            b) 10,2 = 

            c) 3,07 = 

            d) 10,10 = 

 

11) AĢağıdaki kesirlere karĢılık gelen ondalık gösterimleri yazınız. 

 

            a) 
 

   
   = ………….                  b) 

 

  
    =……………         c)  

 

 
    =……………                

 

            d) 
 

 
    =  …………..                  e) 

  

 
   =…………….. 

 

 

 

12) AĢağıdaki toplama iĢlemlerini yapınız. 

 

a) 0,5 + 2 = 

 

b) 3,24 + 1,5 = 

 

            c) 3,37 + 4,63 = 
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13) AĢağıdaki çıkarma iĢlemlerini yapınız. 

 

a) 8 -2,43 = 

 

 

b) 9,3 – 0,26 = 

 

 

            c) 8,16 – 6,64 = 

 

 

14) 12 metrelik kumaĢın önce 2,4 m‟si sonra da 3,5 m‟si satılmıĢtır. Geriye kaç metre 

kumaĢ kalmıĢtır? 
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EK 2: Ondalık Gösterimle Ġlgili Farkındalık OluĢturma Aracı 

Değerli öğrenciler; 

Ondalık gösterim konusu ile ilgili bilgilerinizi yoklamak amacı ile hazırlanan bu anketi 

içtenlikle, kendi düĢüncelerinizi yansıtarak ve kimseden etkilenmeden doldurmanızı rica 

ederim. Katkılarınızdan dolayı teĢekkür ederim. 

Ondalık Gösterimle Ġlgili Farkındalık OluĢturma Aracı 

No Maddeler Evet Hayır Emin 
değilim 

1. Ondalık gösterimin tanımını biliyorum.    

2. Bir ondalık gösterimde tam kısım, ondalık kısım neresidir biliyorum.    

3. Ondalık gösterimlerin nasıl okunduğunu biliyorum.    

4. Ondalık gösterimlerin nasıl yazıldığını biliyorum.    

5. Ondalık gösterimi verilen bir sayıyı kesir olarak gösterebilirim.    

6. Kesir olarak verilen bir sayıyı ondalık gösterim olarak yazabilirim.    

7. Ondalık gösterimlerdeki basamak adlarını biliyorum.    

8. Birden fazla ondalık gösterim verildiğinde küçükten büyüğe doğru sıralayabilirim.    

9. Ondalık gösterimleri karĢılaĢtırırken kullandığım yöntemin farkındayım.    

10. Ondalık gösterimi verilen bir sayıyı sayı doğrusunda gösterebilirim.    

11. Ondalık gösterimleri sayı doğrusunda daha kolay gösterebilmenin yollarını ararım.    

12. Paydası 10,100 veya 1000 olmayan kesirleri ondalık olarak gösterebilirim.    

13. Bir ondalık gösterimle bir doğal sayıyı toplayabilirim.    

14. Ġki ondalık gösterimi toplayabilirim.    

15. Ondalık gösterimleri toplarken nelere dikkat edilmesi gerektiğinin farkındayım.    

16. Bir doğal sayıdan bir ondalık gösterimi çıkarabilirim.    

17. Bir ondalık gösterimden baĢka bir ondalık gösterimi çıkarabilirim.    

18. Ondalık gösterimlerde toplama/çıkarma iĢlemi yaparken kullandığım yöntemi 

bilirim. 

   

19. Bir ondalık gösterimi çözümleyebillirim.    

20. Çözümlemesi verilen bir ondalık gösterimi bulurum.    

21. Ġki ondalık gösterimi çarpabilirim.    

22. Bir ondalık gösterimi baĢka bir ondalık gösterime bölebilirim.    

23. Bir ondalık gösterimi 10,100 veya 100 ile kısa yoldan çarpmayı/bölmeyi bilirim.    

24. Ondalık gösterimi verilen bir basamağa göre yuvarlarım.    

25. Ondalık gösterimlerle yapılan iĢlemlerin sonucunu tahmin ederim.    

26. Ondalık gösterimlerle dört iĢlem gerektiren problemleri çözebilirim.    

27. Bir probleme karĢılaĢtığımda çözüp çözemeyeceğimi tahmin ederim.    

28. Bir problemin çözümünde hangi yöntemi kullanacağımı bilirim.    

29. Bir problemin çözümünde bir yöntemi problemin neresinde kullanacağımı bilirim.    

30. Bir problemi anlamak için bir kaç defa okurum.    

31. Problemi çözerken iĢlem hatası yapıp yapmadığımı kontrol ederim.    

32. Problemi çözdükten sonra çözümümü kontrol ederim.    

33. Problemi çözerken alternatif yollar bulmaya çalıĢırım.    

34. Problemi çözmeden önce ne kadar zamanda çözebileceğimi tahmin ederim.    

35. Matematik dersine çalıĢtıktan sonra iyi öğrenip öğrenmediğimi kendime sorarım.    
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EK 3: Etkinlik Kağıdı-1 

 

 

 

 

ÖRNEK CEVAPLAR 

1) 

 

Sizce öğrenci soruya doğru cevap vermiĢ midir? Nedenini yazınız.  

(yanlıĢ basamaklandırma - virgülden sonra gelen 0‟ ı yokmuĢ gibi okuma) 

2) 

 

Sizce öğrenci soruya doğru cevap vermiĢ midir? Nedenini yazınız. 

(yanlıĢ basamaklandırma) 

3) 

 

Sizce öğrenci soruya doğru cevap vermiĢ midir? Nedenini yazınız. 

(uzun olan sayının daha büyük olduğunu düĢünme) 

4) 

 

Sizce öğrenci soruya doğru cevap vermiĢ midir? Nedenini yazınız.(Virgülü görmezden 

gelerek sayıyı tam sayı gibi düĢünme-doğru bir cevap örneği verilmiĢtir) 

Değerli öğrenciler; 

AĢağıda ondalık gösterim sorularına verilen bazı örnek cevaplar verilmiĢtir. Sizden bu 

cevapları inceleyerek altta verilen sorulara açıklayıcı bir Ģekilde cevap vermenizi istiyorum. 

ÇalıĢmaya katkılarınızdan dolayı teĢekkür ederim. 
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5) 

 

Sizce öğrenci soruya doğru cevap vermiĢ midir? Nedenini yazınız. 

(Sayının sağına atılan 0‟ların değeri değiĢtirdiğini düĢünme) 

6) 

 

Sizce öğrenci soruya doğru cevap vermiĢ midir? Nedenini yazınız. 

(basamakları yanlıĢ adlandırma) 

7) 

 

Sizce öğrenci soruya doğru cevap vermiĢ midir? Nedenini yazınız. 

(tam kısmı pay, ondalık kısmı payda olarak yazma) 

8) 

 

 

Sizce öğrenci soruya doğru cevap vermiĢ midir? Nedenini yazınız. 

(paydayı tam kısım payı ondalık kısım olarak düĢünme) 
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9) 

 

Sizce öğrenci soruya doğru cevap vermiĢ midir? Nedenini yazınız. 

(payı tam kısım paydayı ondalık kısım olarak düĢünme) 

10) 

 

Sizce öğrenci soruya doğru cevap vermiĢ midir? Nedenini yazınız. 

(bir doğal sayı ile bir ondalık gösterimi toplarken doğal sayıyı ondalık kısımda gösterme) 

11) 

 

Sizce öğrenci soruya doğru cevap vermiĢ midir? Nedenini yazınız. 

(Virgül ve basamakları dikkate almadan tam kısımları kendi aralarında, ondalık kısımları 

kendi aralarında toplama) 

12) 

 

Sizce öğrenci soruya doğru cevap vermiĢ midir? Nedenini yazınız. 

(Virgülü görmezden gelip toplama iĢlemi yaparak daha sonra virgülle ayırma) 
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EK 4: Yazma Etkinliği-I  

(1.hafta: Bölme iĢlemi ile kesir kavramını iliĢkilendirir.) 

Çözümü yapmadan aĢağıdaki sorulara bakınız. 

1.Soru:  

 

 

2.Soru: 

 

 

3.Soru: 

0,18 = 
 

 
    olduğuna göre a+b toplamı en az kaçtır? 

 

4.Soru: 

4 
  

  
    kesrinin ondalık gösterimini yazınız ? 
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AĢağıdaki soruları çözmeden düĢüncenize uygun olanı iĢaretleyiniz. 

Soru Bu soru hakkında ne düĢünüyorsunuz? 

1.Soru:  

 

 

 

…Kesinlikle doğru çözeceğime eminim.  

…Bu soruyu doğru çözerim.  

…Doğru çözebilirim ama hata olabilir.  

…Sanırım doğru çözemem.  

…Doğru çözemem.  

…Kesinlikle çözemeyeceğimi 

düĢünüyorum.  

2.Soru: 

 

 

 

…Kesinlikle doğru çözeceğime eminim.  

…Bu soruyu doğru çözerim.  

…Doğru çözebilirim ama hata olabilir.  

…Sanırım doğru çözemem.  

…Doğru çözemem. 

…Kesinlikle çözemeyeceğimi 

düĢünüyorum. 

 

3.Soru: 

 

0,18 = 
 

 
    olduğuna göre a+b toplamı en az                       

kaçtır? 

 

…Kesinlikle doğru çözeceğime eminim.  

…Bu soruyu doğru çözerim.  

…Doğru çözebilirim ama hata olabilir.  

…Sanırım doğru çözemem.  

…Doğru çözemem. 

…Kesinlikle çözemeyeceğimi 

düĢünüyorum. 

4.Soru: 

 

4 
  

  
    kesrinin ondalık gösterimini yazınız. 

 

…Kesinlikle doğru çözeceğime eminim.  

…Bu soruyu doğru çözerim.  

…Doğru çözebilirim ama hata olabilir.  

…Sanırım doğru çözemem.  

…Doğru çözemem. 

…Kesinlikle çözemeyeceğimi 

düĢünüyorum. 
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AĢağıdaki sorulardan en kolayı hangisi, en zoru hangisi? Sorunun karĢısına yazınız.  

1.Soru:  

 

2.Soru: 

 

3.Soru: 

0,18 = 
 

 
    olduğuna göre a+b toplamı en az kaçtır? 

4.Soru: 

4 
  

  
    kesrinin ondalık gösterimini yazınız ? 

 

 

“En zor” olarak seçtiğiniz sorunun neden en zor olduğunu düĢünüyorsunuz? En fazla iki 

seçenek seçebilirsiniz.  

…Kullanmam gereken bilgiyi hatırlamadığım/bilmediğim için  

…Sayılar karmaĢık ve büyük olduğu için  

…ĠĢlem adımı fazla olduğu için  

... Üzerinde çok düĢünmem gerektiği için  

…BaĢka bir neden, yazınız:…………………………………………………………………  

“En kolay” olarak seçtiğiniz sorunun neden en kolay olduğunu düĢünüyorsunuz? En fazla 

iki seçenek seçebilirsiniz.  

….Gerekli olan bilgiyi bildiğim için  

…Sayılar basit olduğu için  

….ĠĢlem adımı az olduğu için  

….Cevap zaten ortada olduğundan fazla düĢünmeme gerek olmadığı için  

….BaĢka bir neden, yazınız:………………………………………………………………. 
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ġimdi soruları çözebilirsiniz. 

Soru ve Çözümü Değerlendirme 

1.Soru:  

 

 

 

  

Soruyu çözdünüz, çözümünüz doğru mu?  

…Evet, kesinlikle.  

…Büyük ihtimalle doğru.  

…Sanırım doğru  

…Doğru olduğunu sanmıyorum  

…Doğru değil  

…Kesinlikle yanlıĢ  

Sonucun doğruluğunu ya da yanlıĢlığını nasıl anladınız?  

……………………………………………  

2.Soru:  

 

 

 

Soruyu çözdünüz, çözümünüz doğru mu? 

…Evet, kesinlikle. 

…Büyük ihtimalle doğru. 

…Sanırım doğru 

…Doğru olduğunu sanmıyorum 

…Doğru değil 

…Kesinlikle yanlıĢ 

Sonucun doğruluğunu ya da yanlıĢlığını nasıl anladınız? 

…………………………………………… 

3.Soru: 0,18 = 
 

 
    olduğuna göre a+b toplamı en az kaçtır? 

 

Soruyu çözdünüz, çözümünüz doğru mu? 

…Evet, kesinlikle. 

…Büyük ihtimalle doğru. 

…Sanırım doğru 

…Doğru olduğunu sanmıyorum 

…Doğru değil 

…Kesinlikle yanlıĢ 

Sonucun doğruluğunu ya da yanlıĢlığını nasıl anladınız? 

…………………………………………… 

 

4.Soru: 4 
  

  
    kesrinin ondalık gösterimini yazınız ? 

 

Soruyu çözdünüz, çözümünüz doğru mu? 

…Evet, kesinlikle. 

…Büyük ihtimalle doğru. 

…Sanırım doğru 

…Doğru olduğunu sanmıyorum 

…Doğru değil 

…Kesinlikle yanlıĢ 

Sonucun doğruluğunu ya da yanlıĢlığını nasıl anladınız? 

…………………………………………… 
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Soruları nasıl çözdüğünüzü açıklayınız. 

Soru  Nasıl Çözdünüz? Adımlarınızı sırasıyla yazınız. 

1.Soru:  

 

 

 

  

  

 

  

2.Soru:  

 

 

 

 

3.Soru: 0,18 = 
 

 
    olduğuna göre a+b toplamı en az kaçtır? 

 

 

4.Soru:4 
  

  
    kesrinin ondalık gösterimini yazınız ? 
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EK 5: Yazma Etkinliği-II  

(2.hafta-Ondalık gösterimleri verilen sayıları çözümler ve istenilen basamağa yuvarlar) 

Çözümü yapmadan aĢağıdaki sorulara bakınız. 

1.Soru: 

250,126 ondalık kesrinde tekrar eden rakamların basamak değerlerinin toplamı kaçtır? 

 

2.Soru: 

     

    
    kesrinin ondalık gösteriminin çözümlemesini yapınız. 

 

3.Soru: 

45,2A6 sayısının yüzde birler basamağına yuvarlanmıĢ hali 45,28 olduğuna göre A rakamı 

kaçtır? 

 

4.Soru: 

548,07= 5.100 +       . 10 + 8.1+       .0,01         

olduğuna göre    ve      yerine hangi sayılar gelmelidir? 
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AĢağıdaki soruları çözmeden düĢüncenize uygun olanı iĢaretleyiniz. 

Soru Bu soru hakkında ne düĢünüyorsunuz? 

1.Soru:  

 

250,126 ondalık kesrinde tekrar eden 

rakamların basamak değerlerinin toplamı 

kaçtır? 

 

 

…Kesinlikle doğru çözeceğime eminim.  

…Bu soruyu doğru çözerim.  

…Doğru çözebilirim ama hata olabilir.  

…Sanırım doğru çözemem.  

…Doğru çözemem.  

…Kesinlikle çözemeyeceğimi 

düĢünüyorum.  

2.Soru: 

 

     

    
    kesrinin ondalık gösteriminin 

çözümlemesini yapınız. 

 

 

…Kesinlikle doğru çözeceğime eminim.  

…Bu soruyu doğru çözerim.  

…Doğru çözebilirim ama hata olabilir.  

…Sanırım doğru çözemem.  

…Doğru çözemem. 

…Kesinlikle çözemeyeceğimi 

düĢünüyorum. 

3.Soru: 

45,2A6 sayısının yüzde birler basamağına 

yuvarlanmıĢ hali 45,28 olduğuna göre A 

rakamı kaçtır? 

 

 

…Kesinlikle doğru çözeceğime eminim.  

…Bu soruyu doğru çözerim.  

…Doğru çözebilirim ama hata olabilir.  

…Sanırım doğru çözemem.  

…Doğru çözemem. 

…Kesinlikle çözemeyeceğimi 

düĢünüyorum. 

4.Soru: 

 

548,07= 5.100 +       . 10 + 8.1+       .0,01         

olduğuna göre    ve      yerine hangi 

sayılar gelmelidir? 

 

…Kesinlikle doğru çözeceğime eminim.  

…Bu soruyu doğru çözerim.  

…Doğru çözebilirim ama hata olabilir.  

…Sanırım doğru çözemem.  

…Doğru çözemem. 

…Kesinlikle çözemeyeceğimi 

düĢünüyorum. 
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AĢağıdaki sorulardan en kolayı hangisi, en zoru hangisi? Sorunun karĢısına yazınız. 

1.Soru: 

250,126 ondalık kesrinde tekrar eden rakamların basamak değerlerinin toplamı kaçtır? 

2.Soru: 

     

    
    kesrinin ondalık gösteriminin çözümlemesini yapınız. 

3.Soru: 

45,2A6 sayısının yüzde birler basamağına yuvarlanmıĢ hali 45,28 olduğuna göre A rakamı 

kaçtır? 

4.Soru: 

548,07= 5.100 +       . 10 + 8.1+       .0,01         

olduğuna göre    ve      yerine hangi sayılar gelmelidir? 

 

“En zor” olarak seçtiğiniz sorunun neden en zor olduğunu düĢünüyorsunuz? En fazla iki 

seçenek seçebilirsiniz.  

…Kullanmam gereken bilgiyi hatırlamadığım/bilmediğim için  

…Sayılar karmaĢık ve büyük olduğu için  

…ĠĢlem adımı fazla olduğu için  

... Üzerinde çok düĢünmem gerektiği için  

…BaĢka bir neden, yazınız:…………………………………………………………………  

 

“En kolay” olarak seçtiğiniz sorunun neden en kolay olduğunu düĢünüyorsunuz? En fazla 

iki seçenek seçebilirsiniz.  

….Gerekli olan bilgiyi bildiğim için  

…Sayılar basit olduğu için  

….ĠĢlem adımı az olduğu için  

….Cevap zaten ortada olduğundan fazla düĢünmeme gerek olmadığı için  

….BaĢka bir neden, yazınız:………………………………………………………… 
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ġimdi soruları çözebilirsiniz. 

Soru ve Çözümü Değerlendirme 

1.Soru:  250,126 ondalık kesrinde tekrar eden rakamların 

basamak değerlerinin toplamı kaçtır? 

 

 

  

Soruyu çözdünüz, çözümünüz doğru mu?  

…Evet, kesinlikle.  

…Büyük ihtimalle doğru.  

…Sanırım doğru  

…Doğru olduğunu sanmıyorum  

…Doğru değil  

…Kesinlikle yanlıĢ  

Sonucun doğruluğunu ya da yanlıĢlığını nasıl anladınız?  

……………………………………………  

2.Soru: 
     

    
    kesrinin ondalık gösteriminin çözümlemesini 

yapınız. 

 

 

 

 

Soruyu çözdünüz, çözümünüz doğru mu? 

…Evet, kesinlikle. 

…Büyük ihtimalle doğru. 

…Sanırım doğru 

…Doğru olduğunu sanmıyorum 

…Doğru değil 

…Kesinlikle yanlıĢ 

Sonucun doğruluğunu ya da yanlıĢlığını nasıl anladınız? 

…………………………………………… 

3.Soru: 45,2A6 sayısının yüzde birler basamağına yuvarlanmıĢ 
hali 45,28 olduğuna göre A rakamı kaçtır? 

 

 

Soruyu çözdünüz, çözümünüz doğru mu? 

…Evet, kesinlikle. 

…Büyük ihtimalle doğru. 

…Sanırım doğru 

…Doğru olduğunu sanmıyorum 

…Doğru değil 

…Kesinlikle yanlıĢ 

Sonucun doğruluğunu ya da yanlıĢlığını nasıl anladınız? 

…………………………………………… 

 

4.Soru: 

548,07= 5.100 +       . 10 + 8.1+       .0,01         

olduğuna göre    ve      yerine hangi sayılar gelmelidir? 

 

Soruyu çözdünüz, çözümünüz doğru mu? 

…Evet, kesinlikle. 

…Büyük ihtimalle doğru. 

…Sanırım doğru 

…Doğru olduğunu sanmıyorum 

…Doğru değil 

…Kesinlikle yanlıĢ 

Sonucun doğruluğunu ya da yanlıĢlığını nasıl anladınız? 

…………………………………………… 
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Soruları nasıl çözdüğünüzü açıklayınız. 

Soru  Nasıl Çözdünüz? Adımlarınızı sırasıyla 

yazınız. 

1.Soru: 250,126 ondalık kesrinde tekrar eden 

rakamların basamak değerlerinin toplamı 

kaçtır? 

 

 

  

  

 

  

2.Soru: 
     

    
    kesrinin ondalık gösteriminin 

çözümlemesini yapınız. 

 

 

 

 

 

3.Soru: 45,2A6 sayısının yüzde birler 

basamağına yuvarlanmıĢ hali 45,28 

olduğuna göre A rakamı kaçtır? 

 

 

 

4.Soru: 

 

548,07= 5.100 +       . 10 + 8.1+       .0,01         

olduğuna göre    ve      yerine hangi 

sayılar gelmelidir? 

 

 

 

Bu etkinlikteki performansınızı nasıl buldunuz? Açıklayarak yazınız. 

 

 

Bu etkinlikten neler öğrendiniz? 
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EK 6: Yazma Etkinliği-III 

(3.hafta: Ondalık gösterimleri verilen sayılarla çarpma iĢlemi yapar.) 

Problem: Yatılı bölge ilköğretim okulunun bir kısmına fayans döĢetmek isteyen okul 

müdürü, okulun bölümlerinden fayans döĢenecek olanları aĢağıdaki gibi çizmiĢtir. Müdür 

Bey‟in bu bölümlere döĢeteceği fayansların kaçar metrekarelik alanlar olduklarını bulunuz. 

 

1)Problemde ne istenildiğini kendi cümlelerinizle tanımlayınız. 

2)Problemin ne hakkındadır/hangi konuyla ilgilidir? 

3)Bu problem ile daha önce çözmüĢ olduğunuz problemler arasındaki benzerlikleri ve 

farklılıkları belirtiniz. Nedenlerini açıklayınız. 

4)Bu problemi çözebilmek için hangi bilgilere ihtiyacınız var? 

5)Problemi çözebilmek için hangi yolların kullanılabileceğini belirtiniz. Nedenlerini 

açıklayınız. 

6)Problemi çözebilmek için verilen bilgileri nasıl düzenleyebileceğinizi açıklayınız. 

Gerekirse Ģekil üzerinde gösterebilirsiniz. 

7)Nasıl, hangi yolla çözdüğünüzü detaylı bir Ģekilde açıklayarak problemi çözünüz. 

8)Çözümünüzü kontrol ediniz. Hata varsa aĢağıya düzeltip hatanın nedenini açıklayarak 

yazınız. 

9)Problemin çözümünde ne gibi güçlüklerle karĢılaĢtığınızı ve ne hissettiğinizi 

açıklayınız. 

10)Sizce çözümünüz doğru mu ? Bunu nasıl kanıtlarsınız? 

11)Problemin çözümünde baĢka bir yol kullanabilir miydiniz? Açıklayınız. 

12)Bu problemden neler öğrendiniz? 

13)Bu problemde performansınızı nasıl buldunuz 
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EK 7: Yazma Etkinliği-IV 

(4.hafta: ondalık gösterimleri verilen sayılarla bölme iĢlemi yapar.) 

Problem: Annesi Ahmet‟i üç çeĢit meyve alması için pazara göndermiĢtir. Annesi Ahmet‟e 

alıĢveriĢi en hesaplı olacak Ģekilde yapmasını ve en ucuz meyveden 3 kg diğer 

meyvelerden 1 er kg almasını söylemiĢtir.  Ahmet‟in pazar tezgâhlarında karĢılaĢtığı 

fiyatlar aĢağıdaki tabloda verilmiĢtir. 

Buna göre sence Ahmet hangi üç meyve çeĢidini 

eve götürmüĢtür? Ne kadar para harcamıĢtır? 

 

 

 

1) Problemde ne istenildiğini kendi 

cümlelerinizle tanımlayınız. 

2) Problem ne hakkındadır/hangi konuyla ilgilidir? 

3) Bu problem ile daha önce çözmüĢ olduğunuz problemler arasındaki benzerlikleri ve 

farklılıkları belirtiniz. Nedenlerini açıklayınız. 

4) Bu problemi çözebilmek için hangi bilgilere ihtiyacınız var? 

5) Problemi çözebilmek için hangi yolların kullanılabileceğini belirtiniz. Nedenlerini 

açıklayınız. 

6) Problemi çözebilmek için verilen bilgileri nasıl düzenleyebileceğinizi açıklayınız. 

Gerekirse Ģekil üzerinde gösterebilirsiniz. 

7) Nasıl, hangi yolla çözdüğünüzü detaylı bir Ģekilde açıklayarak problemi çözünüz. 

8) Çözümünüzü kontrol ediniz. Hata varsa aĢağıya düzeltip hatanın nedenini 

açıklayarak yazınız. 

9) Problemin çözümünde ne gibi güçlüklerle karĢılaĢtığınızı ve ne hissettiğinizi 

açıklayınız. 

10) Sizce çözümünüz doğru mu ? Bunu nasıl kanıtlarsınız? 

11) Problemin çözümünde baĢka bir yol kullanabilir miydiniz? Açıklayınız. 

12) Bu problemden neler öğrendiniz? 

13) Bu problemde performansınızı nasıl buldunuz? 

 

Meyve Adı Kg Fiyat (tl) 

Muz 1 kg 6,90 tl 

Portakal 3 kg 8,25 tl 

Kivi 2 kg 13,9 tl 

Elma 5 kg 21 tl 

Armut 3 kg 13,35 tl 
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EK 8: Sesli DüĢünme Etkinliklerinde Kullanılan Ders Planları 

 

Tarih: 04.02.2019-08.02.2019 

Ders Adı: Matematik 

Sınıf: 6/A-B 

Konu: Ondalık Gösterim 

Kazanım: Bölme iĢlemi ile kesir kavramını iliĢkilendirir. 

Süreç:  

Haftanın ilk ders saatinde MEB matematik ders kitabının 94.sayfasındaki “Doğan Bey,4 

çocuğuna 9 lirayı paylaştırmak istiyor. Çocuklardan her birine paranın eşit şekilde nasıl 

paylaştırılacağını ondalık gösterimle ifade edelim.’’ sorusu tahtaya yazılarak öğrencilerin 

çözmesi istenir. Öğrencilere belirli bir süre tanındıktan sonra çözüm kağıtları toplanır. 

Daha sonra öğrencilere “Kimler doğru yaptığını düşünüyor?” sorusu yöneltilir. Parmak 

kaldıran öğrencilerden bir kaçı tahtaya kaldırılarak çözmeleri istenir. Bu esnada öğretmen, 

“bu soru daha önce çözdüğün sorulara benziyor mu?”, “sence doğru mu gidiyorsun?”, 

“soruyu doğru çözdüğünü düşünüyor musun?”, “doğru olduğuna nasıl karar verdin?”, 

“çözümünden emin misin?” gibi  sorduğu sorularla öğrencilerin kendilerini izlemelerini ve 

değerlendirmelerini sağlar. Öğrenciler yerlerine oturduktan sonra öğrencilere “sizce bu 

işlemlerden nasıl bir sonuç(genelleme) çıkarabiliriz?” sorusu yöneltilir. Ve kağıtları 

toplanır. Daha sonra düz anlatım yöntemiyle (çeĢitli örnek ve alıĢtırmalar yapılarak-soru 

cevap tekniği ile birlikte) derse devam edilir(3 ders saati). Son ders saatinde öğrencilere 

yazma etkinliği-I dağıtılıp toplanarak konu bitirilir. 

 

 

 

 

 

 

 



151 

Tarih: 11.02.2019-15.02.2019 

Ders Adı: Matematik 

Sınıf: 6/A-B 

Konu: Ondalık Gösterim 

Kazanım: Ondalık gösterimleri verilen sayıları çözümler. 

                  Ondalık gösterimleri verilen sayıları belli bir basamağa göre yuvarlar. 

Süreç: 

MEB matematik ders kitabının 96.sayfasındaki “kampçılık” sorusu tahtaya yazılarak 

öğrencilerin çözmesi istenir. Öğrencilere belirli bir süre tanındıktan sonra çözüm kağıtları 

toplanır. Daha sonra öğrencilere “Kimler doğru yaptığını düşünüyor?” sorusu yöneltilir. 

Parmak kaldıran öğrencilerden bir kaçı tahtaya kaldırılarak çözmeleri istenir. Bu esnada 

öğretmen, “nasıl bir yol izlemelisin”,“bu soru daha önce çözdüğün sorulara benziyor 

mu?”, “sence doğru mu gidiyorsun?”, “soruyu doğru çözdüğünü düşünüyor musun?”, 

“doğru olduğuna nasıl karar verdin?”, “çözümünden emin misin?” gibi sorularla 

öğrencilerin kendilerini izlemeleri ve değerlendirmeleri sağlanır. Öğrenciler yerlerine 

oturduktan sonra öğrencilere “sizce bu işlemlerden nasıl bir sonuç(genelleme) 

çıkarabiliriz?” sorusu yöneltilir. Ve kağıtları toplanır. Daha sonra düz anlatım yöntemiyle 

derse devam edilir(1 ders saati). 

Haftanın 3.ders saatinde MEB matematik ders kitabının 98.sayfasındaki “AlıĢveriĢ” sorusu 

tahtaya yazılarak öğrencilerin çözmesi istenir. Öğrencilere belirli bir süre tanındıktan sonra 

çözüm kağıtları toplanır. Daha sonra öğrencilere “Kimler doğru yaptığını düĢünüyor?” 

sorusu yöneltilir. Parmak kaldıran öğrencilerden bir kaçı tahtaya kaldırılarak çözmeleri 

istenir. Bu esnada öğretmen, “nasıl bir yol izlemelisin”,“bu soru daha önce çözdüğün 

sorulara benziyor mu?”, “sence doğru mu gidiyorsun?”, “soruyu doğru çözdüğünü 

düşünüyor musun?”, “doğru olduğuna nasıl karar verdin?”, “çözümünden emin misin?” 

gibi sorularla öğrencilerin kendilerini izlemeleri ve değerlendirmeleri sağlanır (Sesli 

DüĢünme).  Öğrenciler yerlerine oturduktan sonra öğrencilere “sizce bu iĢlemlerden nasıl 

bir sonuç(genelleme) çıkarılır?” sorusu yöneltilir. Ve kağıtları toplanır. Daha sonra düz 

anlatım yöntemiyle(çeĢitli örnek ve alıĢtırmalar yapılarak-soru cevap tekniği ile birlikte) 

derse devam edilir(1 ders saati). Son ders saatinde öğrencilere yazma etkinliği-II dağıtılıp 

toplanarak konu bitirilir. 
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Tarih: 18.02.2019-22.02.2019 

Ders Adı: Matematik 

Sınıf: 6/A-B 

Konu: Ondalık Gösterim 

Kazanım: Ondalık gösterimleri verilen sayılarla çarpma iĢlemi yapar. 

                 Ondalık gösterimleri verilen sayılarla 10,100,1000 ile kısa yoldan çarpma 

iĢlemlerini yapar. 

Süreç: 

Haftanın ilk ders saatinde MEB matematik ders kitabının 101.sayfasındaki “Pelin‟in 

kalemleri” sorusu tahtaya yazılarak öğrencilerin çözmesi istenir. Öğrencilere belirli bir 

süre tanındıktan sonra çözüm kağıtları toplanır. Daha sonra öğrencilere “Kimler doğru 

yaptığını düşünüyor?” sorusu yöneltilir. Parmak kaldıran öğrencilerden bir kaçı tahtaya 

kaldırılarak çözmeleri istenir. Bu esnada öğretmen, “nasıl bir yol izlemelisin”,“bu soru 

daha önce çözdüğün sorulara benziyor mu?”, “sence doğru mu gidiyorsun?”, “soruyu 

doğru çözdüğünü düşünüyor musun?”, “doğru olduğuna nasıl karar verdin?”, 

“çözümünden emin misin?” gibi sorularla öğrencilerin kendilerini izlemeleri ve 

değerlendirmeleri sağlanır. Öğrenciler yerlerine oturduktan sonra öğrencilere “sizce bu 

iĢlemlerden nasıl bir sonuç(genelleme) çıkarılır?” sorusu yöneltilir. Ve kağıtları toplanır. 

Daha sonra düz anlatım yöntemiyle derse devam edilir(3 ders saati). Haftanın son ders 

saatinde öğrencilere yazma etkinliği-III dağıtılıp toplanarak konu bitirilir.  
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Tarih: 25.02.2019-29.02.2019 

Ders Adı: Matematik 

Sınıf: 6/A-B 

Konu: Ondalık Gösterim 

Kazanım: Ondalık gösterimleri verilen sayılarla bölme  iĢlemi yapar. 

                  Ondalık gösterimleri verilen sayılarla 10,100,1000 ile kısa yoldan bölme  

iĢlemlerini yapar. 

Süreç: 

Haftanın ilk ders saatinde MEB matematik ders kitabının 106.sayfasındaki “ip” sorusu 

tahtaya yazılarak öğrencilerin çözmesi istenir. Öğrencilere belirli bir süre tanındıktan sonra 

çözüm kağıtları toplanır. Daha sonra öğrencilere “Kimler doğru yaptığını düşünüyor?” 

sorusu yöneltilir. Parmak kaldıran öğrencilerden bir kaçı tahtaya kaldırılarak çözmeleri 

istenir. Bu esnada öğretmen, “nasıl bir yol izlemelisin”,“bu soru daha önce çözdüğün 

sorulara benziyor mu?”, “sence doğru mu gidiyorsun?”, “soruyu doğru çözdüğünü 

düşünüyor musun?”, “doğru olduğuna nasıl karar verdin?”, “çözümünden emin misin?” 

gibi sorularla öğrencilerin kendilerini izlemeleri ve değerlendirmeleri sağlanır. Öğrenciler 

yerlerine oturduktan sonra öğrencilere “sizce bu işlemlerden nasıl bir sonuç(genelleme) 

çıkarılır?” sorusu yöneltilir. Ve kağıtları toplanır. Daha sonra düz anlatım yöntemiyle 

derse devam edilir(3 ders saati). Haftanın son ders saatinde öğrencilere yazma etkinliği-IV 

dağıtılıp toplanarak konu bitirilir.  
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EK 9: Etkinlik Kağıdı-2 

Değerli öğrenciler; 

AĢağıda ondalık gösterim sorularına verilen bazı örnek cevaplar verilmiĢtir. Sizden bu 

cevapları inceleyerek doğru olup olmadıklarını nedenleriyle birlikte yazmanızı istiyorum. 

1.bölüm: ÖRNEK CEVAPLAR 

1) 

 

Sizce bu cevap doğru mudur? Nedenini yazınız. 

 

2) 

 

Sizce bu cevap doğru mudur? Nedenini yazınız. 

 

3) 

 

Sizce bu cevap doğru mudur? Nedenini yazınız. 

 

4) 

 

Sizce bu cevap doğru mudur? Nedenini yazınız. 
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5) 

 

 

Sizce bu cevap doğru mudur? Nedenini yazınız. 

 

6) 

 

 

Sizce bu cevap doğru mudur? Nedenini yazınız. 

 

7) 

 

Sizce bu cevap doğru mudur? Nedenini yazınız. 
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2.bölüm: AĢağıdaki soruları çözünüz. 

1) 5
  

  
 kesrini devirli ondalık gösterimle ifade ediniz. 

 

2) 27,534 ondalık gösterimini çözümleyiniz. 

 

3) 36,1A ondalık gösteriminin onda birler basamağına göre yuvarlanmıĢ Ģekli 36,2 

olduğuna göre A‟nın alabileceği değerler nelerdir? 

 

4) Dikdörtgen Ģeklindeki bir tarlanın kısa kenar uzunluğu 32,4 m , uzun kenar 

uzunluğu 41,35 m olduğuna göre bu tarlanın alanı kaç metrekaredir? 

 

5) 0,9 : 0,45 iĢleminin sonucunu bulunuz. 

 

6) 1,49 kg et 60 lira olduğuna göre 1 kg etin fiyatının tahmini değerini bulunuz. 

 

7) 9874,4 :10 =          

       . 100  =         

          +     toplamının sonucu kaçtır? 

 

8) (8,4 – 3,6) . 10,9 = ? 
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EK 10 : BaĢarı Sıralaması 

Sınıf baĢarı durumu  

Sıra HazırbulunuĢluk Testi 

BaĢarı Sırası 

Puan Matematik Not Ortalamalarına Göre BaĢarı Sırası Puan 

1. Enes (6-A) 77 Bayram (6-B)    93 

2. Bayram (6-B) 70 Murat (6-A) 89 

3. Zeynep (6-A) 69 Zeynep (6-A) 88 

4. Elif Nur (6-A) 67 Gürkan (6-B) 88 

5. Meryem (6-B) 66 Elif (6-B) 85 

6. Gürkan (6-B) 55 Ozan (6-B)  84 

7. Fadimana (6-A) 52 Narin (6-A) 84 

8. Murat (6-A) 50 Meryem (6-B) 84 

9. Gamze (6-A) 41 Ömür (6-A) 83 

10. Rahimcan (6-B) 37 Fikri (6-B) 82 

11. Esma (6-B) 34 Enes (6-A) 79 

12. Kamil (6-B) 32 Burhan Can (6-A) 76 

13. Ramazan (6-A) 32 Fatmanur (6-A) 73 

14. Ömür (6-A) 31 Fadimana (6-A) 70 

15. Ramazan (6-B) 31 Tunahan (6-B) 67 

16. Yakup (6-B) 28 Gamze (6-A) 63 

17. Merve  (6-B) 25 Merve  (6-B) 63 

18. Nurdoğan (6-A) 23 Esma (6-B) 63 

19. Oğuzhan (6-B) 20 Kamil (6-B) 62 

20. Ömer Mert (6-A) 11 Nurdoğan (6-A) 61 

21. Betül (6-B) 10 Yakup (6-B) 61 

22. M.Ali (6-A) 6 Rahim Can (6-B) 59 

23. Ali Rıza (6-B) 5 M.Ali (6-A) 54 

24. Bekir (6-A) 4 Oğuzhan (6-B) 45 

25. Arif (6-B) 4 Betül (6-B) 44 

26. Selda (6-B) 4 Bekir (6-A) 43 

27. Mustafa (6-A) 0 AĢır (6-A) 42 

28.   Yiğit (6-B) 41 

29.   Eren (6-B) 39 

30.   Ramazan (6-A) 37 

31.   Ramazan (6-B) 36 

32.   Metehan (6-A) 35 

33.   Arif (6-B) 32 

34.   Ali Rıza (6-B) 30 

35.   Kiraz (6-A) 30 

36.   Mustafa (6-A) 29 

37.   Ömer Mert (6-A) 28 

38.   Selda (6-B) 25 
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EK 11: GörüĢme Soruları  

1) Bir iĢe baĢlamadan önce talimatları dikkatlice okur musun?  

2) Bir iĢe baĢlamadan önce amaçlarını belirler misin?  

3) Amaçlarına ulaĢmak için zamanı iyi planlar mısın?  

4) Bir iĢe baĢlamadan önce onun hakkında kendine sorular sorar mısın?  

5) Bir problemi çözerken hangi bilgilere ihtiyacın olacağını düĢünür müsün?  

6) Problemi çözmek için değiĢik yöntemler düĢünür ve en iyisini seçer misin?  

7) Soru çözerken her zaman yaptıklarının farkında olur musun?  

8) Amaçlarına ulaĢıp ulaĢmadığını belirli aralıklarla kendine sorar mısın?  

9) Problem çözerken her adımın sonunda durup tekrar düĢünür müsün?  

10) Problem çözerken bir yandan da yaptığın iĢlemleri kontrol eder misin?  

11) Bir problem çözerken, bütün seçenekleri göz önüne alıp almadığını kendine sorar mısın?  

12) Problem çözerken kullandığın yöntemlerin kullanıĢlılığını tespit eder misin? 

13) Yeni bir Ģey öğrenirken ne kadar yapabildiğini kendine sorar mısın?  

14) Cevabının doğru olup olmadığını anlamak için probleme geri döner misin?  

15) Sınav sonunda (problemleri çözdükten sonra) neleri yapıp yapmadığını bilir misin?  

16) Bir iĢi bitirdiğinde amacına ne kadar ulaĢtığını kendine sorar mısın?  

17) Bir iĢi bitirdikten sonra ne öğrendim ve ne kadar öğrendim diye düĢünür müsün?  

18) Bir iĢi bitirdiğinde, bu iĢi yapmanın daha kolay bir yolu olup olmadığını kendine sorar 

mısın?  

19) Zihinsel olarak güçlü ve zayıf olduğun yanları bilir misin?  

20) Öğrenirken hangi bilgilerin daha önemli olduğunu bilir misin?  

21) Bilgileri düzenlemede iyi misin? 

22) Bilgiyi hatırlamada iyi misindir?  

23) Ne kadar anladığın konusunda karar vermekte iyi misindir?  

24) Konu ilgini çektiği zaman daha mı iyi öğrenirsin?  

25) Bir problemi çözerken daha önce buna benzer bir problemde iĢine yarayan yöntemleri 

kullanmaya çalıĢır mısın?  

26) ÇalıĢırken kullandığın yöntemlerin neler olduğunun farkında mısın?  

27) Önceden konu hakkında bir Ģeyler bildiğin zaman daha iyi mi öğrenirsin?  

28) Duruma göre farklı öğrenme yöntemleri kullanır mısın?  

29) Kullanacağın her bir yöntemin ne zaman daha etkili olacağını bilir misin?  

30) Öğrenmek için motivasyona ihtiyaç duyarsan bunu kendin yapabilir misin? 
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EK 12: MEB AraĢtırma Ġzni  

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GAZĠLĠ OLMAK AYRICALIKTIR... 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 


